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Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”

1 IAL aplikues:; Universiteti “Eqerem Cabej”
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8 | Cikli i studimit: Cikél i Paré, Bachelor

9 | Kohézgjatja e programit té studimit: 3 (tre) vite

10 | Kreditet né total (ECTS): 180 kredite ECTS
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12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 Programi ofrohet né€ bashképunim me -
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Numri 1 studentéve: 7 Studenté v.a. 2020-2021
18 17 Studenté v.a. 2021-2022

16 Studenté v.a. 2022-2023

19 | Komente / té tjera: S




TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i studimit 1 Ciklit t¢ Paré, Bachelor né "Mésuesi pér Arsimin Parashkollor’ ofrohet
nga Departamenti 1 Edukimit dhe Metodologjisé sé¢ Mésimdhénies, né Fakultetin € Shkencave
t&€ Edukimit dhe Shkencave Shogérore. Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, pérbéhet nga
3 fakultete:

1. Fakulteti i Shkencave Natyrore;
2. Fakulteti i Ekonomisé;
3. Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogérore;

Né vitin akademik 1996-1997 né Fakultetin e pérgatitjes sé mésuesve t& Ciklit t& Ulét, pér heré
té€ paré u hap dega e Arsimit Parashkollor (me kohé t& ploté dhe me kohé té pjesshme).
Bazuar n€ Ligjin Nr. 9741, dat€ 21.05.2007, i ndryshuar, “Pér Arsimin e Larté né Republikén
e Shqipéris€”, me vendim t& Késhillit t€ Ministrave, Nr. 823, daté 05.12.2007, krijohet
Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoqérore.

Ministria ¢ Arsimit dhe Shkencés me Urdhér nr.231, daté 22.07.2009 urdhéron regjistrimin e
formés s& diplomés t& Nivelit t&€ paré (DNP) t€ Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, né
Meésuesi pér Arsimin Parashkollor.

Aktualisht, programi i studimit, mundéson ‘Diploma Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor”, organizohet dhe shprehet pérmes grumbullimit té krediteve sipas Sistemit
evropian t€ transferimit t€ krediteve (ECTS), gjithésej 180 kredite (ECTS), me kohé té ploté.
60 kredite (ECTS) pérfaqésojné ngarkesén e punés sé njé viti akademik studimesh. Programi
€shté hartuar n€ pérputhje t€ ploté me kornizén ligjore né fuqi, Ligjin 80/2015 “Pér arsimin €
lart€ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé, daté
22.07.2015., VKM Nr. 41, dat€ 24.1.2018 “Elementet e programeve t€ studimit t€ ofruara nga
Institucionet e Arsimit t€ Larta”, VKM Nr. 879, daté 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe
shtesa né Vendimin Nr.4l, date 24.1.20187, VKM Nr. 185, dat¢ 25.03.2021“Pér disa
ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr.41, date 24.1.2018” etj., Statutin ¢ Universiteti “Eqrem
Cabe)” Gjirokastér dhe rregulloret institucionale.



Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Raporti €shté pérgatitur nga njé grup eksperi€sh t€ vleré€simit, njohur si Grupi i Vleré€simit t&
Jashtém (GVJ), ngritur nga ASCAL,né€ pérputhje me dispozitat ligjore t&€ MASR dhe ASCAL.
Né punén pér hartimin e Raportit, Grupi ka vepruar me ndarje pune, detyra dhe pérgjeg)ési té
pércaktuara qarté pér secilin anétar,

Grupi, né vlerésimin e tij, €sht€ bazuar n€ Raportin ¢ Vlerésimit té Brendshém (RVB) dorézuar
nga Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, dokumentacionin shogérues té raportit dhe né
vizitén organizuar prané kétij institucioni mé& 20-21.11.2023. Po ashtu, grupi éshté bazuar né
kérkesat e Ligjit Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé”, aktet ligjore e nénligjore
pérkatése, dhe udhézimet e ASCAL-it.

Gjaté vizité€s né Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, GV ka zhvilluar takime me t€ gjithé
aktorét e institucionit t& pérfshiré né két€ proces: me strukturat drejtuese t€ fakultetit dhe
departamentit g€ ofron programin e Ciklit t& Paré, Bachelor né "Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor” nén vlerésim, me anétarét e departamentit, pérfagésues té zyrave menaxheriale
dhe horizontale, si t& burimeve njerézore, sekretaris€ mésimore, NJSBC, Bibliotekés, si dhe
me student€ té programit.

Ecunia e procesit €shté koordinuar dhe monitoruar nga koordinatorja teknike 1 ASCAL-it, i cili
ka asistuar GVJ-né€ dhe ka koordinuar procesin e mbledhjes sé dokumenteve shtes€ t€ kérkuara
nga GVJ-ja gjaté vizités né institucion.

ME daté 20/05/2024, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 85/16 Prot. daté
20/05/2024, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit t& Jashtém.

Universiteti ktheu pérgjigje pérmes AMS, mé daté 27/05/2024, me shkresé zyrtare Nr.
796/1Prot., daté 27/05/2024. Komente nuk ka, Drafti kalon ne Raport perfundimtar.




Vierésimi 1 Programit t€ Studimit té€ Ciklit té Paré Bachelor “Mésuesi pér Arsimin

Parashkollor”

I. OFRIMI, I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e
tij e gqé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

| Kriteret
Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Vlerésimi i ekspertéve

Bazuar né vlerésimin ¢ dokumentacionit t& pércjellé nga
institucioni, programi i studimi i Ciklit t€ Paré, Bachelor né
"*Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, nuk bie ndesh me interesat
kombeétare, por €shté njé vleré e shtuar né tregun e punés si njé
mudési akademike né pérgatitien e mésuesve t€ rinj€ pér arsimin
parauniversitar, specifikisht né arsimin parashkollor. Programi ka
miratimin e ministrisé pérgjegjése dhe ofron zhvillimin akademik
né pérputhje me prioritetet zhvillimore t& vendit.
Nevojat né rritje té tregut t&€ punés kané sjell€ si nevojé imediate
hartimin e njé programi (€ mbarté histori akademike mé té
heréshme ne Shqipéri, pér t€ arsimuar profesionisté dhe specialisté
t€ kualifikuar pér té shérbyer cilésisht né sektorin e edukimit.
NEg Statutin e Universitetit ‘Eqerem Cabej’ Gjirokastér, qartésohet
se ‘Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér ofron programe studimi
né pérputhje me standardet akademike dhe profesionale, né
pérgatitjen e profesionistéve né fushaté ndryshme, me géllim qé té
pérgatisé profesionisté t& kétyre fushave dhe t€ ¢ojné pérpara
kérkimin shkencor né kéto fusha'.
Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogérore, né Universitetin
“Eqrem Cabej” Gjirokastér, mbart traditén, historiné jo vetém té€ njé
qyteti, por t€ njé vendi, dhe éshté pikérisht kjo pérgjegjési né raport
me brezat dhe me kohén g€ bén gé sfidat bazuar né ambicie té& jené
dhe mé t& médha, dhe konkurrenca e zhvillimit mé e forté.
‘Programi i studimit synon jo vetém t€ ¢ojé pérpara zhvillimin e
tradités s€ Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér né fushat e
mésuesis€ por edhe t'u sigurojé student€ve aftési akademike,
kulturore dhe etike t& nevojshme qé mund t’i ndihmojé ata € jené
né gjendje té kontribuojné né shérbim t& zhvillimit rajonal dhe
kombétar? .

! Evidenca L.1.Statuti i Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni.63, pika 7
? Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-

2022, Neni. 1, Neni. 2, Neni.3




Kriteri 2. Programet ¢
studimeve synojné ruajtjen dhe
konsolidimin ¢ vlerave
akademike ¢ kulturore
kombétare.

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur nga IAL-ja, Universitetit
“Eqrem Cabej” Gjirokastér ka pér mision t€ pérgatisé studentét si
profesionisté inovatoré, krijues e sipérmarrés té afté pér sfidat e sé
tashmes dhe t€ sé ardhmes si dhe qytetaré t€ angazhuar né ndryshim
dhe zhvillim t€ vazhdueshém. Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, ka g€llim t€ ofrojé studime universitare t€ cikleve (€
ndryshme dhe né pérputhje me komizén europiane té kualifikimeve
EQF dhe komizén shqiptare t€ kualifikimeve KSHK, € lidhura
ngushté¢ me praktikén dhe aplikimin pér t€ pérgatitur tekniké,
specialisté dhe eksperté t€ miréinformuar. Program i studimit synon
njé oferté akademike t€ pasur dhe gjihépérfshirése duke krijuar njé
pérvojé aktive t€ studentéve, kérkim shkencor t€ aplikuar, shérbime
me véshtrim ndaj insitucioneve te edukimit. Programi 1 studimit té
Ciklit t&€ Paré, Bachelor né "Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”
synon paisjen e studentéve me njé formim akademik bazé té
pérgéndruar né njohurité dhe kompetencat kyge t€ domosdoshme
pér ti pérdorur né karrierén profesionale né fushén e arsimit
parashkollor si dhe aftésimin pér té pérballuar kérkesat e tregut té
punés né€ fushat dhe sektorin pérkatés. Programi i studimit hartohet
dhe ofrohet n€ pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit,
si dhe fushén e veprimtarisé?,

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit si dhe nga vizita né institucion.
GJV-ja konstato se:

1. Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér éshté institucion publik
1 arsimit t€ larté.

2. Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér éshté krijuar me
Vendimin ¢ Késhillit t& Ministrave nr. 414, dt.12.11.1991.

3. Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, organizohet dhe
funksionon né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ lart€ né
Republikén e Shqiperisé”, aktet nénligjore dhe legjislacionin né
fugi’.

Ky program studimi kombinon sfidén akademike me trajnimin dhe
aftésité duke i pajisur studentét me kompetencat ¢ domosdoshme
profesionale, pér punésim né té ardhmen. Programi i studimit i
Ciklit t€ Paré, Bachelor né "Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”,
synon ndértimin, ruajtjen, konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare dhe njé qasje zhvillimore t€ géndrueshme dhe
afatgjaté’.

* Evidenca 1.9. Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin

Parashkollor 2001-2022., Neni. 2

4 Evidenca 1.1.Statuti i Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
¥ Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-

2022, Neni. 2
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Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje dhe pér té
nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar.

Programi i studimit té Ciklit t&¢ Paré, Bachelor né "Mésuesi pér
Arsimin Parashkoilor” Udhezim nr. 7 date 10.06.1996; UMASh nr.
231 date 22.07.2009 ke emertimi eshte "Mesuesi per ciklin e ulet
parashkollor" dhe UMASh nr. 334 date 13.07.2011 per regjistrimin
¢ formes se diplomes, me emertimin "Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor" &shté pjesé e Fakultetit i Edukimit dhe Shkencave
Shoqérore, ofruar prej Departamentit t€ Shkencave t€ Edukimit dhe
Metodologjisé sé Mésimdhénies dhe éshté organizuar si program i
ciklit t€ paré bachelor, né respektim dhe zbatim t& Ligjit t€ Arsimit
té Larté nr. 80/2015 dhe zhvillohet né pérputhje me rregullat dhe
parimet e Hapésirés Evropiane t€ Arsimit t€ Larté si dhe n€ kuadrin
e Kornizés shqiptare t& Kualifikimeve®.

Programi 1 studimit Ciklit t€ Paré, Bachelor né "Mésuesi pér |
Arsimin Parashkollor" synon pajisjen e studentéve me kompetencat
e nevojshme pér t& gené t€ afté t& pérballojné kérkesat e tregut té
punés né sektorin pérkatés. Programi synon plotésimin e nevojave
né rritje né vend pér mésues té kualifikuar n€ fushén e edukimit
parashkollor’. Rritja e oréve mésimore javore né shkollat e arsimit
parauniversitar, ndérrimi 1 strategjive arsimore, pér arsimin
parashkollor me metodika dhe mésimdhénie bashkékohore, jané
mundési té médha punésimi dhe zhvillimi ekonomik lokal apo
kombétar. Ky program ka si objekt kryesor formimin e
profesionistéve té afté pér té pérballur sfidat e zhvillimit né fushat
e shkencave edukimit dhe metodologjisé s€¢ mésimdhénies.

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni, ka kapacitetet e duhura pér
programin e studimit, i cili zhatohet n€ pérputhje me misionin dhe
géllimin e tij, me synim ruajtjen e vierave kombétare. Pér kété
arsye, institucioni, e pérmbush plotwsisht kété standart.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2
Programet e studimit jané né

pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera

rregullatore té institucionit té arsimit té larté dhe fushat akademike té tij.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
pércakton qarté€ se programet
e studimit hartohen dhe

Bazuar né shqyrtimin e evidencave dhe dokumentacionin e
| institucionit, Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér ka hartuar

ofrohen né pérshtatje dhe né

dokumente, ku pércaktohet orientimi dhe zbatimin e programeve té

® Ligji i Arsimit t& Larté, Nr. 80/2015.

" Evidenca 1.3 Strategjia e zhvillimit

t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér 2020-2025.




zbatim € strategjisé pér
zhvillim t€ veté€ institucionit.

studimit. Sipas Strategjisé s¢ zhvillimit t€ Universitetit “Eqrem
Cabej” Gjirokastér 2020-2025, té gjitha programet e studimit né kété
institucion nxisin mendimin kritik dhe akademik, me géllim
zhvillimin e frymés sé lirisé€ akademike ,formimin e hapésirés publike
universitare t€ karaketerizuar nga debatet konstruktive dhe me
pérkushtim ndaj zhvillimit shkencor®.

Bazuar né strategjiné e zhvillimit t€ programit studimi i Ciklit t€ Paré,
Bachelor né "“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor’™’, program éshté i
harmonizuar me Statutin e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér
dhe Strategjiné e zhvillimit t€ Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér 2020-2025°%,

Kriteri 2. Statuti dhe
regullorja e institucionit
pércaktojné qart€ drejtimet
prioritare akademike té tij dhe
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe
ofrohen né pérputhje dhe né
zbatim 1€ kétyre t& fundit.

Bazuar né Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
programet e studimit né kété institucion, hartohen nga veté njésité
bazé akademike té universitetit'® dhe miratohen né Senatin
Akademik!!.

Nga shqyrtimi né térési i dokumentacionit t& Departamentit t€
Edukimit dhe Metodologjisé sé Mésimdhénies, programi i studimit 1
Ciklit t& Paré, “Bachelor” né "Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”
€shté hartuar né pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e Universitetit
“Eqrem Cabej” Gjirokastér. Parimet dhe kérkesat themelore té
programit té studimit'?, burojné nga kuadri ligjor pér arsimin e larté
dhe statutin e rregulloren e Universitetit ‘Eqerem Cabe)j’Gjirokastér,
né lidhje me rregullat dhe objektivat e zhvillimit né arsimin e larté.

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve té
studimit ofrohen né pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike t€ institucionit.

Programi i studimit né ciklin e paré “Bachelor né "Mé&suesi pér
Arsimin Parashkollor’’, ofrohet nga Departamenti i Departamenti i
Shkencave té Edukimit dhe Metodologjisé s&€ Mésimdhénies, né
Fakultetin e Edukimit dhe Shkencave Shoqérore, sipas standardeve
ndérkombétare té arsimit té larté"?, ku ofrohen gjithashtu programe
studimi edhe né fushén e gjuhés shqipe, letérsisé shqipe, histori-
gjeografi,gjuhéve té huaja, gjuhés, letérsisé dhe qytetérimit grek'? .
Sipas evidencave dhe shyqrtimit té dokumentacionit, kurrikula e
programit ka né fokus thellimin e njohurive né shkencat edukimit dhe
metodologjisé né mésimdhénie, si dhe ky program, me strukturén e
pérmbajtjen e tij, €shté né pérputhje me fushén akademike té

fakultetit, si institucion arsimor né profilin e shkencave té€ edukimit.

% Evidenca 1.1.Statuti i Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
? Evidenca 1.3 Strategjia ¢ zhvillimit t¢ Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér 2020-2025.
1 Evidenca 1.2.1 Vendimi i Senatit Akademik pér miratimin e Rregullores s¢ Universitetit “Eqrem Cabej”

Gprokastér,

! Evidenca .2 Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér.

12 Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.
13 Evidenca .7 Rregullote e Njesise baze te Edukimit dhe Metodologjise Mesimdhenies.

" Evidenca 1.2 Rregullore e Universitctit “Eqrem Cabej" Gjirokastér.
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Hartimi i programit t€ studimit, syllabusve t€ l€ndéve, rregullores
pérkatése e dokumenteve té tjera g€ e shoqérojné at€, mbajné
parasysh parimet ¢ pérgjithshme t&€ zhvillimit t€ arsimit t&€ larté e
kérkimit shkencor né vendin toné dhe ofrohet né pérputhje me fushat
dhe drejtimet akademike t&é Fakultetit t€ Edukimit dhe Shkencave
Shogérore, dhe veganérisht Departamentit t€ Shkencave t€ Edukimit
dhe Metodologjisé s€¢ Mésimdhénies, té cilat jané pérgéndruar né
arsimin parashkollor’>.

' Ki;l_lkluz_iohe

GVJ konstaton se institucioni i pérmbush plonwsisht kété standartet
e enteve rregullatore, ne perputhje me strategjine e zhvillimit dhe

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

statutin e institucionit te larte.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.3

pérputhje me kérkesat e tij.

Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut té punés dhe ofrohen né

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimeve
kané objektiva t€ pércaktuar
garté pér formimin e studentéve
né kéto programe, t€ cilét
pérfshijné dijet, aftésit€ dhe
kompetencat profesionale gé
duhet t€ fitojné studentét né
pérfundim t€ programit té
studimit dhe qé karakterizojné
profilin e programit.

Programi i studimit né Ciklit t& Paré, “Bachelor " “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor”, ka objektiva t& pércaktuara qarté pér
formimin e studentéve'®. Oferta akademike e studimeve t€ Ciklit
té Paré, Bachelor né "Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” éshté
konceptuar pér 1€ formuar njé brez t€ ri t€ formuar me njé
véshtrim objektiv dhe kritik né shogériné né fushén e edukimit
dhe metodologjisé s& mésimdhénies, me profil né mésuesi pér
arsimin parashkollor. K&to objektiva pasqyrohen gjithashtu né
Rregulloren e Programit té Studimit.

Gjithashtu népérmjet guidés sé studentéve, i béhet e qarté
studentéve misioni e objektivat formuese, si dhe kompetencat dhe
aftésité, qé pérftohen nga ndjekja e programit té studimit'’. Duke
gené se né fokus té programit €shté kérkimi shkencor né fushén e
mésimdhénies, studentét pérpara fillimit & procesit mésimor,
marrin edhe trajnim pér pérdorimin e bibliotekés'®,

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit g€ ofron,
pérpara hapjes sé€ tij, pas daljes sé

Bazuar dhe né dokumentacionin pérkatés, si dhe nga vizita né
IAL, GVJ-ja konstaton se njésia baz€ nuk ka kryer nj€ studim 1€
tregut konkret né terren, por éshté bazuar né kérkesat e Drejtorive

'* Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.
¢ Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.
17 Evidenca 1.6 Strategji zhvillimi Njesia Kryesore Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogerore.
18 Evidenca 1.5 Rregullore ¢ Njesise Kryesore Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogerore.
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studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet té
pérfshijné: t&€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t€ studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve
té diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Arsimore Rajonale, pér kérkesén e rritjes sé€ numrit t&€ mésuesve
té parashkollores'?.

Zyra ¢ Alumni, Késhillimit t€ Karrierés dhe Vler&simit té
vazhduar u shérben studentéve té Universiteti “Eqrem Cabe)”
Gjirokastér si uré lidhése me tregun e punés, duke krijuar
kontaktet ¢ duhura me punédhénésit potencialé, me géllim
promovimin e studentéve dhe kérkimin e mundésive t€ reja té
punésimit.?®

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér, ka realizuar njé séré
marréveshjesh me institucione té ndryshme (si shkolla dhe
kopéshte: ‘Pandeli Sotiri’; shkollat 9- vjecare ‘Koto Hoxhi’ dhe
‘Urani Rumbo’, Kopshti ‘Cicérimat’ dhe Kopshit nr.4), t€ cilat
krahas ndihmés pér procesin mésimor kané shérbyer si piké
térheqjeje pér punésimin e studentéve g€ pérfundojné studimet né
Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér.?!

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit, rezultatet
e pritshme 1€ té nxénit,
garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e
kompetencave q€ u pérgiigjen
nevojave té tregut t€ punés dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

Referuar dokumentacionit té véné né dispozicion nga institucioni,
si dhe nga vizita, GV-ja konstaton se objektivat formuese,
struktura dhe p&€rmbajtja e programi té studimi t€ Ciklit t& Parg,
Bachelor né "Mésuesi pér Arsimin Parashkollor’’??, si dhe
rezultatet € pritshme té t& nxénit, garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive t& kompetencave, g€ u pérgjigjen nevojave
té tregut t& punés dhe lehtésojné punésimin e studentéve.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| GVJ konstaton se institucioni, nepermjet programit qe ofron ka
perputhshmeri te plot me tregun e punes. Pér kété arsye,
institucioni, e pérmbush plotwsisht kété standart.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
- | kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.4

Programet e studimit jané né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

% Evidenca 1.23. Lista e Marréveshjeve

t¢ bashképunimit 1€ Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér

# Evidenca I1.18. Data bazé Alumni pér punésimet e studentéve; Evidenca 11.19 Té dhéna statistikore nga Zyra ¢
Alumni; [ANEKS-Tabelat Pérmbledhése, Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve (Tabela 23)

1 Evidenca IV.5. Rregullore pér organizimin dhe funksionimin ¢ DSHNA, Neni. 14

22 Evjdenca 11.9.1 Plan mésimor Bachelor né arsimin parashkollor 2021-2022,




Kriteri 1. [nstitucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi né njé fushé té caktuar.

| Programi i studimi i Ciklit t& Paré, Bachelor né "“Mésuesi pér

I

Arsimin Parashkollor™ ofrohet nga Departamenti i Edukimit
dhe Metoodologjisé sé Mésimdhénies, né Fakultet ¢ Edukimit
dhe Shkencave Shogérore®’, té cilét kané pérvojén té gjaté dhe
burimet akademike né fushén e edukimit dhe pedagogjisé®*.
Departamenti i Edukimit dhe Metodologjisé s€ Mésimdhénies,

né vitin pér vitin akademik 2022-2023, pérbéhet nga personeli
akademik i programit me 21 (njézeté e n)é) me kohé té ploté
(PAE) dhe 2(dy) personel akademik me kohé t€ pjesshme
(PAK). Kéta pedagogé jané t€ kategorive t&€ méposhtme:

¢ | {(dy) Profesor Doktor

s 7 (teté) “Profesor i Asociuar™

e 2 (dy) Lektorg me titullin Docent

o 7 (nénté) Lektoréme gradén “Doktor”

¢ 4 (katér) Asistent-lektoré “Master i Shkencave”,

e 2 (dy) né proces doktorature?3%,
Personeli kapacitetet profesionale té
mésimdhénies né programin e studimit Bachelor né "Mé&suesi
pér Arsimin Parashkollor”.
Pérvoja e stafit akademik dhe kérkimi i tyre shkencor, bazuar né
t€ dhénat e siguruara nga institucioni, vizita né IAL dhe
dokumentacioni i shqyrtuar, GVJ-ja konstaton se jané déshmi e
kapaciteteve akademike qé Departamenti i Edukimit dhe
Metodologjisé s€ Mésimdhénies, ofron pér pérmbushjen e
qéllimit t& ofrimit té ciklit & Ciklit t& Parg&, Bachelor né "Mésuesi

pér Arsimin Parashkollor™.?’

akademik ofroné

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet té jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore té njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin €
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

GVI pas shqyrtimit t€ dokumentacionit t€ dorézuar nga
institucioni, si dhe gjaté vizités né ambientet fizike t€
institucionit, konstatoi se fusha e pérgjithshme dhe ajo specifike
e programit t& studimit Bachelor né "Mésuesi pér Arsimin |
Parashkollor'?®’, &shté né pérputhje me fushén akademike té
njésisé kryesore?®, qé &shté Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave
Shogérore, si dhe i shérben plotésisht misionit dhe vizionit té tij.
Gjithashtu, ky program €shté né pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& Departamentit t&¢ Shkencave té Edukimit dhe
Metodologjisé sé Mésimdhénies dhe né shérbim t€ misionit té

3 Evidenca 1.6 Strategyi zhvillimi Njesia Kryesore Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shegerore
¥ Evidenca 1.3 Strategjia e zhvillimit té Universitetit “Farem Cabej” Gjirokastér 2020-2025

5 Evidenca 1.29.2 Tabela treguese e angazhimit te personelit akademik 2022-2023.

¥ Evidenca 1.29.3 Tabela treguese e angazhimit te personelit akademik te fruar 2022-2023.

7 Evidenca 11.9.1 Plan mésimor Bachelor né arsimin Parashkolior 2021-2022.

28 Evidenca 1.8 Plani Strategjik ¢ Njesise baze EMM.,

3 Evidenca 1.6 Strategji zhvillimi Njesia Kryesore Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogerore.




tij*°. Programi i studimit Bachelor né "Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor’”, éshté né€ pérputhje me nivelin 6 t€ Kornizés
Evropiane dhe Shqiptare té€ Kualifikimit.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme | Mbéshtetur né dokumentacionin pérkatés, rezulton se fusha e

dhe specifike e programit 1€ pérgjithshme dhe specifike e programit “Bachelor” né "Mésuesi
studimit duhet t€ jet€ né
pérputhic me fushén akademike
e kérkimore t€ njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e

pér Arsimin Parashkollor”, €sht€ né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té njésisé bazg.
Bazuar te kurrikula e programit, syllabuset e l1€ndéve, CV-t€ e

studimit, sipas klasifikimit/ stafit mésimdhénés si dhe veprimtaria kérkimore ¢ shkencore e
kodifikimit té programeve té realizuar né kuadér té programit, evidentohet, si né fushén
studimit sipas direktivave dhe akademike, ashtu edhe kérkimore, orientimi 1 zhvillimit té
udhézimeve kombétare programit né pérputhje me misionin, objektivat dhe strategjiné e

evropiane. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore, té
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé

njésisé bazé né fushén e studimeve t&€ edukimit, me qasje
metodologjike dhe mésimdhénie.!3?

kété pérputhje.

Konkluzione GV.J konstaton se program i studimit eshie ne perputhshmeri te
plote me njesine baze, njesin kryesore dhe IAL Pér kété arsye,
institucioni, e pérmbush plotesisht kété standart.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi L5 =

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani,
palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit
té studimit, né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té fundit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe

mbarévajtjen e programit INga takimet e GVIJ-sé né institucion, dhe shgyrtimit &
siguron marrédhénie dokumentacionit pérkatés, rezulton se €sht€ e qartésuar miré
bashképunimi brenda ndarja né zbatimin ¢ detyrave, t& pércaktuara né rregullore, té

institucionit népérmjet ndarjes | njésive e personelit lidhur me organizimin ¢ mbarévajtien e
= detyr?ve LS A | programit té studimit. Veprimtaria e Universiteti “Eqrem Cabe;j”
personelit, marres se Gjirokastér drejtohet e kontrollohet nga autoritetet dhe organet

pérgjegjésive respektive dhe ) I o : L .
analizés sé vazhdueshme & drejtuese té saj, g€ veprojné€ sipas hierarkisé, me kompetenca té

| punés s€ tyre.
|

¥ Evidenca [.4 Rreguliore ¢ studimeve né Umiversitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér.
31 Evidenca 1.7 Rregullore e Njesise baze te Edukimit dhe Metedologjise Mesimdhenies

32 Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-
2022
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pércaktuara né ligjin e arsimit t€ lart€, né statut, né€ rregullore dhe
né aktet e brendshme vetérregulluese 1€ institucionit.333433

Bazuar dhe né takimet e zhvilluara né IAL, u vérejt se analiza ¢
vazhdueshme e punés sé strukturave realizohet né€pérmjet
treguesve té matshém 1€ realizimit t€ detyrave né formén e
raportimeve tek drejtuesit e Departamentit ose Dekanatit,
népérmjet takimeve periodike me titullarét, si dhe vlerésimit té
performancés s& pedagogut nga Njésia e Sigurimit t€ Brendshém
té Cilésisé dhe pérgjegjésve t€ njésive 1€ personelit. Universiteti
“Eqrem Cabej” Gjirokastér pér hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor”*® siguron marrédhénie bashképunimi brenda
institucionit mes Fakultetit t€ Shkencave t€ Natyrés me njésité
bazé té: Matematikés, Informatikés dhe Fizikés; Shkencave
Biologjike, Mjedisore dhe Ushqimit, si dhe brenda njésisé
kryesore té FESHSH-sé, me njésite bazé t&: Historisé dhe
Gjeografisé; Gjuhés Shqipe; Letérsisé Shqipe; Gjuhéve t€ Huaja;
Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit, si dhe népérmjet marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés sé vazhdueshme t€ punés sé
tyre.3” Nga shqyrtimi i dokumenteve né dispozicion t&¢ GVJ-sg,
rezulton se njésité bazé e pérgjegjése kané t€ dokumentuar
gjithashtu procedurat dhe analizat € vazhdueshme t€ punés sé tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e Pér realizimin e objektivave t€ procesit mésimor e formues t€
objektivave e procesit mésimor | studentéve, IAL garanton cilésiné dhe ligjshmériné e
¢ formues t¢ studentéve, marréveshjeve t& bashképunimit, q€ kontribuojné né rritjen
mStlt.l..lCl(“{nl. vendos" . akademike t& institucionit né pérgjithési dhe zhvillimin e
marrédhénie bashképunimi me . L . ) . .
institucionet homologe brenda profesionalizmit té stafit akademik, duke siguruar né veganti
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e | realizimin e objektivave t€ procesit mésimor ¢ formues té
biznesit vendés dhe/ ose té studentéve. 8

huaj. Né funksion t€ realizimit t& programit t€ studimit *Bachelor” né
"“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor™”, rezulton se jané
nénshkruar marréveshje me njé numér t€ konsiderueshém
institucionesh institucione, si institucione t€ arsimit parashkollor
dhe gendra pér zhvillimin e arsimit me nxénés me aftési ndryshe.

Aktivitetet e kryera né kuadér t€ marréveshjeve 1€

33 Evidenca I. 1.Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu ILI11, IV, dhe V

¥ Evidenca 1. 2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu I1, I1L1V dhe V
3% Evidenca 1.15. Organograma Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogérore

% Evidenca I.12.4 Raporti vjetor Njesia kryesore FESHSH 2021-2022.

3 Evidenca 1.29.3 Tabela treguese ¢ angazhimit ¢ personelit akademik NJBEMM pér vitin akademik 2022-2023
PAK

3 Evidenca L. 11.6. Raporti vjetor Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirekastér viti akademik 2021-2022
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bashképunimit®®, edhe né

institucionale?.

pasqyrohen raportet  vjetore

Kriteri 3. N&é ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit té programeve té
studimeve.

Nga dokumentacioni pérkatés té shqyrtuar prej GVJ-s€, rezulton
se institucioni e konsideron objektiv strategjik zgjerimin e
partneriteteve me institucione vendase dhe t&€ huaja pér €
mbéshtetur mésimdhénien dhe té€ nxénit, kérkimin dhe punésimin
e studentéve.

Departamenti i i Shkencave t€ Edukimit dhe Metodologjisé sé
Mésimdhénies harton né ményré periodike relacione (€ veganta
pér zbatimin e marréveshjeve t& bashképunimit pér secilin
aktivitet*' t& zhvilluar né institucion me bashképunétorét!’ ose
homologét né funksion té programit té studimit, 34

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare ¢
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t&€ natyrés
specifike t€ programeve té
studimeve gé ofrojné.

Bazuar né tabelén pérmbledhése té institucioneve me té cilat [AL
ka bashképunim, rezulton se Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave
Shogérore €shté né mbéshtetje té€ zhvillimit dhe bashk&punimit
me institucione t€ tjera, si dhe bazuar dhe né intervistat e
zhvilluara, [AL éshté né kérkim pér kontakte té reja, duke hartuar
politika pér instalimin e bashképunimit®. Institucion né ka
realizuar marréveshje me institucione shtetérore sociale dhe
arsimore, organizata profesionale, komunitetin e biznesit, tregun
e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin
e larté pér realizimin e procesit t€ mbikqyrjes s€ praktikés sé
studentéve t€ programit t€ studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor”.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim
me punédhénésit.

Bazuar né dokumentacion, si edhe né vizitat e kryera né
institucion, GVJ-ja konstatoi se 1AL né bashképunim me Sektorin
e Shérbimeve Bibliotekare dhe Studentore ka organizuar disa
trajnime né bashkérendim me punédhénésit ose drejtuesit e disa
institucioneve arsimore ose gendra t&€ edukimit speciale né kuadér
té projekteve kombétare dhe ndérkombétare, té cilat shérbejné pér
ngritjen profesionale, kryesisht t& studentéve té diplomuar®®.
Trajnimet jané té natyrés objektive dhe praktike, kané karakter
aplikativ dhe i pérgatisin studentét pér karrierén e tyre né té
ardhmen.

¥ Evidenca [.23. Lista e marréveshjeve té bashképunimit t¢ Universiteti Eqrem Cabej” Gjirokastér

*! Evidenca 1. 11.4. Raporti vjetor Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér viti akademik 2020-2021
"1 Evidenca [.28 Raport projekti TeComp:Evidenca 1.28.1 Projekti ICT né mésimdhénie

2 Evidenca 1.28.2 Forcimi i kompetencave te mésimdhénies(TeComp);

3 Evidenca .32 Projekti ENTRAL
 Evidenca 11.31 Projekti TEAVET

4 Evidenca [.3]1 Marreveshjet institucionale per praktikat mesimore FESHSH.
4 Evidenca II1.15.3 Plani i aktiviteteve vjetore 2022-2023 NJBEMM.




-

Njé kujdes i veganté i &shté kushtuar kontakteve me rrjetin
Alumni, si dhe ofrimin ndaj tyre t&€ mundésive t€ reja té zhvillim
pas studimeve né bashképunim me institucione t€ ndryshme.
Departamenti i Shkencave t€ Edukimit dhe Metodologjisé s&
Mésimdhénies njofton tédiplomuarit pér mundésité e trajnimeve
népérmjet fages Alumni Bachelor né "Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor’”.4

Kf;nkluzion

GVJ konstaton se institucioni, ka kapacitetet e duhura pér
programin e studimil, pér té ofruar mundési trajnimesh dhe
bashképunimesh, népérmjet giurmimit té studenteve té diplomuar.
Gjithashtu, institucioni pérmbush kapacitetet e duhura népérmjet
marréveshjeve té bashképunimit me insitucione dhe aktoré 1é tjeré
e favor (é fushave ¢ studimit. Pér kété arsye, institucioni, e

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pérmbush plotesisht kété standart.

Pérmbus
Pérmbushet Pérmbushet het
| pjesérisht | kryesisht plotésish
t
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1

Pérmbushet | Pérmbushet |
| kryesisht plotésisht
X

| Pérmbushet

 pjesérisht

1. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TEi CIKLIT TE PARE BACHELOR

 Standardi I1.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Kriteri 1. Programet
studimit jan€ t€ organizuara
né léndé e module dhe té
vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian té
Transferimit dhe

Vlerésimi i ekspertéve

Nga shqyrtimi i dokumentacionit qé lidhet me programin e ciklit t&
paré “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, rezulton
se programi i studimit me kohé té ploté &shté i organizuar né léndé
e module t& vlerésuara me kredite, né pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit t¢ Krediteve (ECTS)*®. Programi realizohet né '
formén e studimeve me kohé t€ ploté dhe pérfundon me marrjen e |

47 Evidenca . 3. Strategjia e zhvillimit té Universiteti “Eqrem Cabej™ Gjirokastér 2020-2025, Lidhjet komunitare

dhe kombetare, 31

“8 Evidenca 1.4. Rregullore e studimeve Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér-sé, Neni.11, pika |;
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Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

diplomés. Si¢ €shté pércaktuar edhe né dokumentacion, specifikisht
mbi misionin dhe objektivat € programit, organizimi i tij “realizohet
népérmjet moduleve dhe Sistemit Europian t€ Transferimit dhe
grumbullimit t€ krediteve (ECTS). Ato realizohen né 3 vite
studimi/6 semestra, me 180 ECTS né total.*?

Elementet e programit t€ studimit Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor”, jané né pérputhje me (VKM) Nr. 41, daté
24.01.2018%.

Pas plotésimit t& kushteve pér diplomim né pérfundim studentit i
jepet diplomé Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor "%’
Programi i studimit t€ ciklit t€ paré Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor ”.ofrohet né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Kriteri 2. Programet ¢
studimeve t€ ciklit t& paré
synojné formimin e shprehive
t€ vecanta né njé llojshmeéri té
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Né dokumentacionin pérkatés t€ programit, pércaktohet si objektiv
kryesor i tij synimi t& pérgatis€ mésues t€ arsimit parashkollor me
kulturé té gjeré pedagogjike, né nivelit universitar té ciklit t& parg,
ku né pérfundim té studimeve, té€ mund t€ konkurrojng€ né€ tregun e
punés pér t'u pérgatitur si specialisté, mésues, etj. Realizimi i
programit té studimit, bazohet né planin mésimor t€ hartuar, 1 cili
ndérthur disiplina té formimit té pérgjithshém me ato té formimit
karakterizues (profesional); disiplina t€ péraférta plotésuese, si dhe
ato té natyrés praktike. Studentét g€ do t’i nénshtrohen kétij
programi studimi do té kené njohuri t&€ konsoliduara né fushén e
arsimit parashkollor.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion, rregulloren e
programit t& studimit t& ciklit t€ paré “Bachelor” né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor™ dhe né informacionin € dalé nga studimi i
tregut, rezulton se programi ofron mundési, qé studentét té
ndérmarrin praktika n€ subjekte publike dhe jopublike. Nga takimet
e zhvilluara né institucion, me stafin dhe studentét, rezulton se stafi
akademik i pérfshiré né kété program kombinon t€ mésuarit me
veprimtari shkollore dhe puné, bazuar né konsulencén dhe
praktikén profesionale’?.

Kriteri 3. Programet e
studimit té ciklit té paré japin
njohuri t€ pérparuara né fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik

Sipas dokumentacionit té shqyrtuar nga GVJ-ja, dhe rregullores sé
programit Bachelor né “Mé&suesi pér Arsimin Parashkollor”, planet
mésimore e syllabuset e léndéve, si dhe nga biseda me stafin
akademik dhe studentét e diplomuar, rezulton se ky program synon
t€ japé njé qasje t€ zgjeruar dhe e t& specializuar t€ koncepteve e

% Evindenca [1.9.1. Plani mésimor Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, 2021-2022
3% Evidenca II. 3. VKM Nr. 41, daté 24.01.20138; I1.3.1.
*1 Evidenca 1.9, Rregullore e programit té studimit Bachelor né “Mé&suesi pér Arsimin Parashkollor”,

Neni. 5.

52 Evindenca 11,9.1, Plani mésimor Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkellor”, 2021-2022

yi
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té teorive dhe parimeve
akademike t€ fushés.

¢éshtjeve themelore né fushén e arsimit parashkollor, si dhe fusha
té tjera té lidhura e 1€ pércaktuara né program®’.

Programi i studimit t& ciklit té paré “Bachelor” né€ “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor’, ka si mision t€ pajisé studentét me
njohurité dhe aftésité e duhura pér t€ formuar specialisté né fushén
e arsimit parashkollor™, 1é afté t€ konkurojné né treg, si dhe t&
pérballen me kérkesat né rritje té tregut té punés. Programi ka si
qéllim gjithashtu té kontribuojé né zhvillimin, emancipimin dhe
rritjen e standardeve né profesionin e mésuesis€, duke i pérgatitur
té rinjté pér té qené pjesé e saj me ané t€ promovimit t& aft€sive t&
mendimit kritik né problemet e edukimit, me interes publik.

Kriteri 4. Programet e
studimit t€ ciklit té paré
zhvillojné njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t€ nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi
ose profesionale.

Nga takimet e GVJ-sé me stafin akademik dhe studentét e kétij
programi, por edhe nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés,
evidentohet se programi pérfshin né kurrikulén e vet 1€ndé, qé
synojné gé té diplomuarit té kené njé formim kulturor, shkencor dhe
profesional né nivele t€ pérparuara.

Kompetencat e programit té studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor”™” lidhen me aftésimin e t€ diplomuarit pér t&
ofruar shérbime profesionale né fushén e arsimit parashkollor.
Programi gjithashtu ndihmon dhe siguron, g€ studentét té marrin
njohuri dhe kompetenca bazuar né nxénien né auditoré dhe né
punén praktike, si dhe rrit afiésité krijuese dhe aplikative tek ata.’®
Krahas kétyre, programi ofron mundésing, gé studentét t€
ndérmarrin praktika né subjekte publike dhe jopublike.

Stafi akademik i pérfshiré né kété program kombinon t€ nxénit me
veprimtari dhe puné, bazuar né konsulencén dhe praktikén
profesionale. Nga intervistat me studentét rezulton se pedagogét
ofrojné nj& mjedis mbéshtetés pér zhvillimin e tyre akademik®®.

Kriteri 5. Programet ¢
studimit t& ciklit t& paré
pérmbajné t& gjitha elementet
g€ pérbéjné strukturén e
programit té studimit té
pércaktuara né€ akte ligjore ¢
nénligjore.

Gjaté vizités né IAL, si dhe bazuar né dokumentacionit pérkatés,
syllabuset e léndéve, GVJ-ja konstaton se programi i ciklit t& paré
né Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, i pérmban té
gjitha elementét, qé pérb&jné strukturén e programit té studimit.’’
Rregullorja mésimore e programit mbéshtetet né Ligjin Nr.
80/2015, “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet ¢ Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé” e né
aktet nénligjore t&€ dala né zbatim té tij. Struktura e studimeve pér
programin Bachelor né "“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”,
pérfshin proces mésimor, praktiké profesionale, pérgatitle e

53 Evindenca 11.9.1. Plani mésimor Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, 2021-2022
*4Evidenca [1.27.1.Programet léndore (Syllabuset) e programit té studimit Bachelor né “Mé&suesi pér Arsimin

Parashkollor™, 2022-2023

% Evidenca 1.30. Rregullore e praktikave 1€ FESHSH
56 Evidencé 11.9.1. Plani mésimor Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”2021-2022
7 Evidencé [1.9.1. Plani mésimor Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor’*2021-2022
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punimit t& diplomés/apo provimit té€ pérgjithshém pérfundimtar.
Format e punés mésimore jané parashikuar né planin mésimor té
programit dhe jané: leksionet, seminaret, detyrat e kursit, praktikat
profesionale, testet, provimet semestrale dhe mbrojtja e diplomés
ose provimi i pérgjithshém pérfundimtar, i cili vlerésohet nga njé
komision i ngritur pér t€. Disiplinat qé zhvillohen né programin e
Bachelor né "“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor™’, jané disiplina
té formimit bazé, disiplina karakterizuese t€ programit t€ studirnit,
disiplina té ngjashme/integruese g€ lidhen me disiplinat
karakterizuese, disiplina me zgjedhje nga studenti t& disiplinave té
ofruara prej institucionit dhe njohuri t€ tjera formuese. Léndét e
detyrueshme dhe ato me zgjedhje zhvillohen sipas orarit mésimor
té shpallur.

Viti akademik zgjat 30 javé mésimore, i ndaré n€ dy semestra. Me
pérfundimin e kétij programi studimi, studentét pajisen me diplomé
Bachelor né "“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor””’, t€ shogéruar
me suplementin ¢ diplomés, referuar niveli 6 t&¢ “Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimit”.*®

Kriteri 6. Programet e
studimit kané t€ pércaktuar
garté veprimtarité formuese
duke grupuar l€ndét/ modulet
sipas kategorité té
pércaktuara dhe me

ngarkesén pérkatése né
kredite.

Nga shqyrtimi i rregullores sé programit dhe syllabuseve t& iéndéve
rezulton se, né strukturén e programit jan€ t€ qarta ndarjet e
veprimtarive formuese, gé ofrohen né kété€ program studimi. Ato
grupohen né Kategorité e pércaktuara t€ veprimtarive formuese, si:
léndé bazé, 1éndé karakterizuese, 1éndé ndérdisiplinore/integruese,
1€ndé plotésuese e detyrimet pérmbyllése, me ngarkesén pérkatése
né kredite, bazuar tek VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementét
e programeve té studimit t€ ofruara nga IAL”. Gjithashtu,
programet specifike té ¢do lénde jan€ né pérputhje me udhézimet
pér kété qéllim dhe pérfshijné: pjesén pérshkruese, tipin e 1€ndés,
llojin e léndés, kreditet, kodin si dhe adresén elektronike 1€
pedagogut.’® Né vazhdim jané: z&éri i pérmbledhjes dhe rezultatit t&
té nxénit, konceptet themelore, temat e lénd€s, forma e kontrollit t&
dijes, frekuentimi, kontrolli i vazhdueshém, literatura si dhe zéri i
vérejtjeve pérfundimtare nga pedagogu i léndés.

Klasifikimi né programin e ciklit t& paré Bachelor né "“Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor™ sipas komponentéve mésimoré &shté:

1- Léndét bazé (30 kredite — 17 %), e ofruara né kategoriné e paré
pércaktojné formimin e pérgjithshém psikologjik, pérgatitjen
metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme si Psikologji e
pérgjithshme, Psikologji zhvillimi, Psikologji edukimi, Kurrikula e
arsimit parauniversitar, Alternativat ¢ Arsimit parashkollor.

%8 Evidenca 11.6.1 Model suplementi i diplomés.
%9 Evidenca 1.4. Rregulloren e studimeve né Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni. 23
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Konkluzione

2- Léndét karakterizuese (99 kredite — 55 %); e ofruara né
kategoriné e dyté lidhen me vegorité e programit té studimit dhe
japin njé formim shkencor mbi Matematikén, Gjuhén shqipe,
Letérsiné pér fémijé, Historiné, Gjeografing, Fizikén, Biologji-kimi
dhe njohurité karakteristike t& Edukimit qytetar, t€ Mendimit kritik
dhe krijues, Edukimi me aftési ndryshe, t& Studimi i shkrimit
akademik, t& Edukimit fizik dhe t€ Kujdesi pér veten.

3-Léndét ndérdisiplinore/integruese (27 kredite — 15 %) e ofruara
né kategoriné e treté jané léndé€ t€ ngjashme dhe/ose integruese me
disiplinat karakterizuese, profile t€ programit si Edukimi muzikor
dhe didaktiké, Art pamor dhe didaktiké dhe grup-léndé me
zgjedhje. Prej kétyre t€ fundit, studenti duhet té zgjedhé 1 (nga) nga
léndét e ofruara si léndé me zgjedhje.

4-Léndét plotésuese (18 kredite —10%); e ofruara né kategoring e
katért pérfagésojné veprimtari plotésuese té fokusuara pér njohje t€
Gjuhés sé huaj, Aftésive informatike dhe Praktikés profesionale.

e. Detyrimet pérmbyllése, (6 kredite — 3%); Detyrime pérmbyllése
lidhen me pérgatitjen e tezés s¢ diplomés ose me provimin té
pérgjithshém pérfundimtar.5°

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

GVJ konstaton se institucioni, ka kapacitetet e duhura pér
pérmbushjen e programit ¢ studimit, népérmjet pérputhshmérisé
me parashikimet ligjore dhe nénligjore kombétare. Pér kété arsye,
institucioni, e pérmbush plotesisht kété standart.

Pérmbushet Pérmbushet |
kryesisht plotésisht

X

Standardi 11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér

kéto njési.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésia Referuar dokumentacionit € institucionit, konstatohet se
kryesore/bazé pérgjegjése Departamenti i Edukimit dhe Metodologjisé sé¢ Mésimdhénies,

pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe
akreditimin.

pérgjegjés pér programin e ciklit t& paré “Bachelor” né “Mésuesi
pér Arsimin Parashkollor”, pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin. Departamenti, bashkérendon dhe
administron veprimtarité akademike, kérkimore dhe shkencore né
respekt té lirisé akademike té stafit mésimdhénés.®!

5 Bvidencé 11.9.1 Plani mésimor Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, 2021-2022 aneks-
tabelat pérmbledhése, Plani mésimor 1 ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E) (Tabela 9)
8! Evidenca 1.5. Rregullore e Njésisé Kryesore FESHSH, Neni. 5, pika b
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Bazuar verifikimeve té kryera nga RVI-ja, rezulton se NJSBC
bashképunon me departamentin pér pérmbushjen e veprimtarisé
vlerésuese dhe hartimit t€ raporteve pér cilésiné e programit té
studimit.%2

Me propozim té njésisé bazé, ngrihen grupet e vlerésimit té
brendshém té programit t€ studimit, t€ cilat miratohen dhe shpallen
me vendim nga Dekani i Fakultetit t¢ Edukimit dhe Shkencave
Shogérore, né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér.

Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoqérore pérbéhet nga 6
(gjashté) departamente, té cilat, bazuar né Nenin 25 t€ Ligjit Nr.
80/2015 t& Arsimit t& larté, kané né pérbérjen e tyre t€ paktén shtaté
anétaré, 1€ punésuar me kohé té ploté, si personel akademik, nga €
cilét té paktén tre me grada shkencore / titu] akademike, si dhe
personel ndihmés akademik. Kéto departamente jané:
Departamenti Histori-Gjeografi,

Departamenti i Gjuhéve té Huaja,

Departamenti i Gjuhés Shqipe,

Departamenti i Letérsisé Shqipe,

Departamenti i Gjuhés Letérsisé dhe Qytetérimit Grek,
Departamenti i Shkencave té Edukimit dhe Metodologjisé®?

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e
koordinatorit t& programit té
studimit i cili &shté
pérgjegjés pér ecurin€ dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né

pérputhje me objektivat e tij.

Koordinatori i programit
informon vazhdimisht
titullarin e njésisé pérkatése.

Bazuar né Rregulloren e Programit t€ studimit t€ Ciklit t€ Parg,
Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, caktohet
koordinatori i programit, i cili mbéshtet planifikimin, koordinon dhe
mbikéqyr veprimtariné e programit té studimit, g¢ mbulon pér té
siguruar pérmbushjen e misionit dhe objektivat e programit.®

Sipas dokumentacionit t€ shqyrtuar, si dhe takimeve t€ zhvilluara
né institucion nga GVJ-ja, njésia kryesore, pér zhvillimin e saj mé
ményré efektive ngarkohen kryesisht personel akademik me kohé
té ploté si pérgjegjés dhe mésues té shkollave t€ cilét jané rekrutuar
dhe si personel akademik me kohé t& pjesshme né NJBEMM. %Ky
program studimi ka specifikén e tij sepse né realizimin e disa
programeve léndore angazhohen dhe personel akademik nga njésité
bazé e tjera té Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér.®® Sipas
léndéve pérkatése (Informatiké,Gjuhé e huaj, Gjuhé shqipe, Letési
pé fémijé, Njohuri pér gjeografing, Njohuri pér historing,
Matematiké, Njohuri pér Bio-kimin, Njohuri pér fizikén, etj)
angazhohet personel ndihmés akademik me karakter mésimor té

62 Evidenca 1.18tatuti i Universitetit “Egrem Cabej” Gjirokastér. Nenet 11. pika 3.

& Evidenca 1.7. Rregullore e NJBEMM-sé, Neni. 6

54 Evidenca 1.16. Organograma ¢ NJBEMM

% Evidenca [.27. Rregullore pér punésimin dhe pérzgjedhjen ¢ stafit akademik dhe atij administrative né
Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér Nenet 7, 8,

%6 Evidenca [.30. Paketa ¢ praktikés mésimore/profesionale FESHSH
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inkuadruar né Njésité Bazé pérkatése. Koordinatori éshté pérgjegjés
pér zhvillimin e programit dhe praktikave mésimore.

Né analizén vjetore dhe mbledhjet e departamentit, raportohet pér
mbarévajtjen e programit dhe t€ punés s€ tij, duke u ndalur né
problemet g€ lidhen me stafin akademik, kurrikulén e
mésimdhénien, shérbimet mésimore-studentore, administrimin,
vlerésimin, programet akademike dhe kérkimore.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

GVJ-ja konstaton se, si njésia kryesore, Fakulteti 1 Edukimit dhe
Shkencave Shogérore, ashtu edhe njésia bazé, pjesé e strukturés sé€
tij%”, Departamenti i Shkencave t& Edukimit dhe Metodologjisé sé
Mésimdhénies, ofron programin e studimi i Ciklit t€ Paré, Bachelor
né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, pérmbushin detyrimet
ligijore dhe nénligjore lidhur me organizimin dhe strukturén
akademike. Njésia bazé, funksionon si njé€si bazé ¢ zhvillimit t€
mésimdhénies dhe e punés kérkimore-shkencore t€ njésisé
kryesore, qé nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon
dhe administron veprimtariné e mésimdhénies dhe até kérkimore
shkencore edhe lidhur me programin e studimit.

Departamenti i Shkencave t¢ Edukimit dhe Metodologjisé sé
Mésimdhénies mblidhet € paktén njé heré né€ muaj, duke kryer
funksionet e tij, pérmbush kérkesat dhe standardet e cilésisé pér
organizimin e programit nga piképamja infrastrukturore dhe nevojat
kryesore pér strukturén akademike dhe pér kualifikimet e stafit
akademik. Departamenti krahas stafit akademik ka né pérbérje edhe
personel administrativ, qé administron dhe mirémban
dokumentacionin arsimor. Departamenti propozon programet €
studimit, si edhe numrin e studentéve pér ¢do program, né€ p€rputhje
me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore té tij.®® Departamenti
i Shkencave té Edukimit dhe Metodologjis€ s&é Mésimdhénies
propozon edhe kriteret e pranimit té studentéve pér secilin program
studimi, né pérputhje me pércaktimet e Ligjit pér Arsimin e Larté e
akteve nénligjore.5® Departamenti pérzgjedh studentét fitues, t€ cilét
miratohen nga drejtuesi i njésis€ kryesore, sipas procedurave té
pércaktuara né statutin dhe rregulloret e institucionit. Rregulla té
tjera pér strukturén dhe funksionimin e departamentit pércaktohen
né statutin dhe rregulloret e institucionit, si dhe t€ Fakultetit té
Edukimit dhe Shkencat Shogérore.

*" Evidenca 1.5 Rregullore ¢ Njesise Kryesore Fakulteti 1 Edukimit dhe Shkencave Shoqerore

%% Evidenca [.29.3 Tabela treguese e angazhimit te personelit akademik te ftuar 2022-2023.
 Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér.
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Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t€ personelit
akademik.

Departamenti i Shkencave té Edukimit dhe Metodologjisé sé
Mésimdhénies, si njésia pérgjegjése’ pér programin “Bachelor” né
"“Meésuesi pér Arsimin Parashkollor”™ pérmbush detyrimet ligjore
pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit akademik. Pér
vitin akademik 2022-2023, personeli akademik i programit pérb&het
nga 21 (njézeté e njé) personel akademik me kohé t€ ploté (PAE)
dhe 2(dy) personel akademik me kohé t€ pjesshme (PAK). Kéta
pedagogé jané té kategorive t€ méposhtme:

¢ 1 (dy) Profesor Doktor

e 7 (teté) “Profesor 1 Asocivar”

e 2 (dy) Lektoré me titullin Docent

¢ 7 (nénté) Lektoréme gradén “Doktor”

o 4 (katér) Asistent-lektoré “Master i Shkencave”,

e 2 (dy) né proces doktorature.
Lektorét mbulojné 1€ndé né pérputhje me kualifikimet dhe interesat
e tyre té kérkimit shkencor.”
Departamenti pércakton kriteret dhe nevojat pér personel akademik
me kohé té ploté dhe kohé té pjesshme, si dhe i propozon dekanit t&
fakultetit kandidaturat pér personel akademik me kohé té ploté,
sipas listés me kandidatét e pérzgjedhur nga komisioni ad hoc.”™
Stafi i Departamentit €shté
9 PAE/IOPAK v.a. 2020-2021
9 PAE/I3PAK va. 2021-2022
9 PAE/10PAK v.a. 2022-20237

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

GVJ-ja nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, konstaton se
njésia kryesore, Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoqérore, i
pérmbahet kérkesave t& Ligjit pér Arsimin e Larté™, ku struktura e
fakultetit, pérbérja, funksionimi, si dhe drejtimi i tij pércaktohen né
statutin, rregulloren dhe aktet e tjera t& institucionit né pérputhje me
pércaktimet e kétij ligji.”* Departamenti i Departamenti i Shkencave
t¢ Edukimit dhe Metodologjisé sé Mésimdhénies, si njésia
pérgjegjése pér programin e studimit, i pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike.
Aktualisht, pér vitin akademik 2022-2023, personeli akademik i
programit pérbéhet nga 21 (njézeté e pes€) personel akademik me
kohé té ploté (PAE’®) dhe 2(dy) personel akademik me kohé& té

0 Evidenca | Statuti i UGJ

! Evidenca [V.4 Propozim PAE ne NJBEMM.

2 Evidenca 1V.6 Procedure e punesimit per personel akademik me kohe te pjesshme NJBEMM.
3 Evidenca 1V.6 Procedure e punesimit per personel akademik me kohe te pjesshme NJBEMM.
™ Evidenca 1.5 Rregullore e Njesise Kryesore Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogerore

7> Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabe;j” Gjirokastér.

76 Evidenca 1.29.2 Tabela treguese e angazhimit te personelit akademik 2022-2023.
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Konkluzion

pjesshme (PAK)”’, té cilét mbulojné té gjitha nevojat pér ¢do [éndét
dhe kurset e programit. té€ studimit t& Ciklit t€ Paré, Bachelor né
"“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor™”’

Pérgjegjésité dhe kompetencat e partamentit jané t& pércaktuara né
aktet dhe rregulloren e brendshme t€ Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér dhe Rregulloren e Fakultetit t&€ Edukimit dhe Shkencave
Shoqérore né pérputhje me legjislacionin pér arsimin e larté.”
Njésia bazé kordinon punén mé njésiné pérgjegi€se pér i€
pérmbushur detyrimet e organizimit té strukturés akademike.”

GVJ konstaton se institucioni, nepermjet programit te ofruar, ka
perputhshmeri me aktet dhe dispozitat ligjore. Pér kété arsye,
institucioni, e pérmbush plotésisht kété standart, népérmjet
permbushjes se kerkesave ligjore.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

_L‘s’ﬁiﬁh‘h‘lﬁ({-‘ | Pérmbushet Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi 11.3

Programet e studimeve té ciklit té paré jané t€ detajuara, informuese, t& strukturuara dhe

organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programeve té ciklit

| té paré.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

disponojné  informacionet

programeve t& studimeve.

nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé, | GVI-ja konstaton se bazuar né dokumentacionin né dispozicion,

pérgjegjése pér programet e | institucioni disponon informacionet e nevojshme mbi programin
studimit t€ ciklit t€ paré,

e studimit, strukturén, pérmbajtjen dhe organizimin ¢ saj.
Rregutlorja e fakultetit,?® departamentit®' dhe e programit té
studimit,®?> misioni e plani strategjik pér programin, rregullorja e
diplomimit, planet mésimore me syllabuset pérkatése t€ 1€ndéve,
marréveshjet me institucionet dhe organizatat bashképunuese e
partnerét, rregullorja ¢ provimeve, transferimeve, praktikés,
informacionet pér trajnimet e studentéve e aktivitetet
ekstrakurrikulare, si dhe mundésité e orientimit dhe késhillimit
pér karriere, etj. jané pjesé e dokumentacionit gé disponon
departamenti, i cili €shté pérgjegjés né organizimin e strukturés
dhe pérmbajtjen e programeve t€ studimit.

€

" Evidenca 1.29.3 Tabela treguese e angazhimit te personelit akademik te ftuar 2022-2023

"® Evidenca 1V.8 Model Ngarkese Mesimore 2022-2023 NJBEMM.

** Evidenca 1V.7 Model planifikimi 1 kohés vjetore té punés té personelit akademik NJBEMM.

8 Evidenca 1.5 Rregullore e Njesise Kryesore Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogerore.

81 Evidenca 1.7 Rregullore e Njesise baze te Edukimit dhe Metodologjise Mesimdhenies.

8 Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkoilor 2001 -

2022,
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Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né lénd€, module,
praktiké e aktivitete formuese,
né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

Njésia disponon gjithashtu informacione népé€rmjet ngarkesés
mésimore, planit t€ punés®® dhe programin e aktiviteteve t€
programit té studimit t& Ciklit t& Paré, Bachelor né “M¢&suesi pér
Arsimin Parashkollor’’, specifikisht edhe pér 1éndét me module,
té vlerésuara sipas sistemit t€¢ Krediteve Europiane ETCS, né
pérputhje t€ plot me pércaktimet ligjore né fuqi (specifikisht
VKM Nr.41, daté 24.1.2018.84

Kriteri 3. Programet ¢ studimit
organizohen né léndé e module,
t€ vlerésuara me kredite sipas
sistemnit vendés e evropian, té
ndara né vite e semestra.

Programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin

Parashkollor”, pérmban planin mésimor®, i cili hartohet nga

njésia bazé dhe miratohet nga Senati Akademik. Né planin

mésimor t€ ¢do programi studimi pércaktohen®®:
a. Léndét e programit té studimit, t€ ndara sipas kategorive
té veprimtarive formuese, si dhe né vite e semestra.
b. Kreditet pérkatése.
dhe ka tépérfshiré informacionin e méposhtém:

e Format e veprimtarive mésimore (mésim, provime), numri 1
javéve mésimore sipas semestrave, numri total i provimeve
sipas semestrave

e Ndarjen e léndéve mésimore sipas viteve dhe semestrave

e Ndarjen e léndéve mésimore sipas aktiviteteve formuese

e Ngarkesen né kredite, numrin total t€ oréve, numrin e oréve
né auditor dhe jashté auditorit dhe oréve né javé

e Komponentét mésimoré pér secilen 1éndé Formén e
vlerésimit

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme  pér  ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen
e programit dhe ményrén e
vlerésimit t€ dijeve etj.

NEé pérputhje me VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementét e
programeve t€ studimit t€ ofruara nga IAL”, program i studimi i
Ciklit t& Paré, Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”
8shté organizuar né veprimtari formuese, t€ grupuara né€ 1&ndé
bazé t&€ programit t€ studimit, l€nd€ karakterizuese, léndé
ndérdisiplinore, 1éndé plotésuese, praktiké profesionale ¢
detyrime pérmbyllése. Disiplinat grupohen mbi bazén e
objektivave té tyre formuese, duke respektuar raportet né
pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi®’ Sipas
rregullores sé programit, veprimtarité formuese realizohen

8 Evidenca 11.9.1 Plan mésimor Bachelor né arsimin Parashkollor 2021-2022.
8 Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-

2022,

8 Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-

2022

3 Evidenca 11.9.1 Plan mésimor Bachelor né arsimin Parashkollor 2021-2022.

8" Evidenca [1.9.1 Plan mésimor Bachelor né arsimin Parashkollor 2021-2022.
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népérmjet mésimit né auditor (leksione, seminare, ushtrime),
studimit individual (studim, punim relacionesh, detyrash apo
projektesh, pérgatitie provimesh, pérgatite e punimit té
diplomés/provim formimi) dhe praktika profesionale. N& planin
mésimor té programit pércaktohen léndét, t€ ndara sipas
kategorive t& veprimtarive formuese, né vite e semestra, me
kreditet pérkatése.

Klasifikimi sipas komponentéve meésimoré pér programin
“programi i studimi i Ciklit t& Paré, Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor” éshté:

F. Pér formimin ¢ pérgjithshém kulturor e metodologjik — 7
1éndé, ose 19.5 % té planit mésimor;

G. Pér pérgatitjen Pérgatitje pér disiplinén shkencore — 21 léndé,
ose 53.4 % e planit mésimor;

H. Né 1éndét ndérdisiplinore/integruese, pérfshihen néndisiplina
dhe lende me zgjedhje - 6 1éndé, ose 13.8% te planit;

I. Léndét plotésuese pérfshijné 4 1€ndé té planit, ose 10% té tij.
J. Léndét pérmbyli€se (provim/diplomé), 3.3 % t€ planit
mésimor.

Léndét dhe modulet e programit jané t€ vlerésuara mé kredite,
sipas Sistemit té Krediteve Europiane (ECTS), t&é ndara né 6
semestra me kohézgjatjen 3 vjegare e qé ploté€sojné numrin total
té 180 krediteve evropiane (ECTS).®® Ngarkesa vjetore e punés
sé njé studenti me kohé té ploté éshté 60 kredite dhe 1.500 oré
mésimore.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné té gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét q¢ lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit  dhe
ekuivalentimit t&€ studimeve.

Studentét mund té marrin gjithashtu t& gjithé informacionin e
nevojshém lidhur me kriteret e pérgjithshme dhe specifike té
pranimit, transferimit, njohjes sé krediteve dhe kushteve té
mobilitetit t€ tyre.

Rregullorja Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Rreguliorja
e studimeve né Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér,* si dhe
Rregullorja e Fakultetit t& Edukimit dhe Shkencave Shogérore®®
pérmbajné t€ gjithé informacionin ¢ nevojshém pér studentét qé
lidhen me kriteret ¢ pérgjithshme € pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t€ studimeve. Kriteret specifike dhe kuotat ¢
pranimit té studentéve, kuotat dhe kriteret e transferimit té
studentéve né ciklin e paré té studimit Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor”, propozohen nga Njésia Bazé e Edukimit

8 Evidenca 1.9 Rreguliore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-

2022.

8 Evidenca 1.2.Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni.49, Neni.61, Neni. 65
90 Evidenca I.5. Rregullore ¢ Njesisé Kryesore FESHSH, Kreu 1V
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dhe Metodologjisé s&¢ Mésimdhénies, né zbatim t€ Ligjit té
Arsimit té Larté, Rregullores s& Universiteti “Egrem Cabej”
Gijirokastér-sé, Statutit t€¢ Universiteti “Eqrem Cabe)”
Gjirokastér, dhe Udhézimeve t€¢ MASR/MAS.

Kriteri 6. Programet ¢ studimit
pérmbajné  informacionet e
nevojshme pér  programet
léndore (syllabuset ¢ detajuara)
pér secilén léndg€, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t& gjithé komponentét
formues té programit brenda dhe
jashté auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Nga shqyrtimi i rregullores e planit mésimor t& programi i
studimi 1 Ciklit t&¢ Paré, Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor”, GVJ-ja konstaton se né to pérmbahet informacioni
i duhur pér ngarkesén mésimore, orét brenda dhe jashté auditorit.
Programi mésimor i léndés, jep né formé t€ pérmbledhur
strukturén e léndés; pérmbajtjen, orét pérkatése né auditor, duke
i specifikuar né leksione dhe seminare, njohurité paraprake té
nevojshme pér ndjekjen e léndés, kushtet e veganta né€ lidhje me
frekuentimin dhe shlyerjen ¢ detyrimeve para formes
pérfundimtare 1€ vlerésimit. Programi mésimor i léndés hartohet
nga titllari 1 past konsultohet né
departament. Formati i syllabusit t€ léndés dokumenton né
ményré 1& detajuar informacionin mbi rezultatet e pritshme € té
nxénit né pérputhje me formatet e miratuara, sipas VKM nr. 41,
daté 24.1.2018 “Pér elementet ¢ programeve t€ studimit t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& lart€¢” dhe ndryshimet
pérkatése®!,

léndés e miratohet,

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve € studimit éshté né
pérmirésim dhe pérditésim €
vazhdueshém dhe né& fillim t€
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet  eventuale  dhe
arkivohet dosja e ploté.

GVJ-ja konstaton se rregullorja e programit té studimit®
parashikon rishikim né ményré periodike t€ programit me géllim
pérmirésimin dhe pérditésimin ¢ vazhdueshém. Para fillimit t&
vitit té ri akademik bé&het po ashtu rishikimi i programeve, ku
synohet 1€ korrigjohen problemet, gé jané ndeshur gjaté procesit
mésimor, duke pérmirésuar dhe pérditésuar elementé t€
ndryshém t€ programit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se institucioni, e pérmbush plotesisht kété
standart, nepermjet ofrimit te permbajijes se progranore.
Programi i studimit éshté i formuluar né ményré té detajuar dhe
informues, i miréstrukturuar sipas objektivave formuese.

| Pérmbushet | Pérmbushet
{ kryesisht plotésisht
X

1 Evidenca 1.4.Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu V]
32 Evidenca I.4.Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu VI
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Standardi I1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e Kkualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Ngarkesa e
programit t€ studimit &shté
strukturvar né pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

GVI referuar dokumenteve t€ dorézuar konstaton se ngarkesa e
programit t€ studimit t&€ Ciklit t& Paré, Bachelor né "“Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor” é&shté strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi, ku programi éshté i
organizuar ng:

- 180 ECTS;

- 6 semestra (nga 30 ETCS), 2 semestra né ¢do vit

akademik

Plani mésimor i programit éshté bazuar né€ Ligjin Nr. 80/2015,
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né€ Institucionet e
Arsimit té Larté né Republikén e Shqipéris€”, né Rregulloren e
posagme té programit dhe Kalendarin Akademik t€ IAL.
Organizimi i programit realizohet népérmjet moduleve dhe
Sistemit Europian t€ Transferimit dhe grumbullimit t€ krediteve
(ECTS).** Njé kredit universitar pérkon deri me 25 oré pune t€
studentit, pérfshiré kéw dhe kohén pér studim individual.
Ngarkesa vjetore e punés sé njé studenti me kohé té ploté &shté 60
kredite. Programi i studimit Ciklit t& Paré, Bachelor n¢ “Mésuesi
pér Arsimin Parashkollor’’, realizohet me 180 kredite dhe
kohézgjatja normale e tij éshté 3 (tre) vite akademike® Né&
pérllogaritjen ¢ oréve té kreditit pérfshihen edhe koha pér
pérgatitje dhe puné t€ pavarur t€ studentit. Ngarkesa e
pérgjithshme vjetore €shté jo mé pak se 1500 oré.

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpémdarja e iéndéve dhe
praktikave mundésojné,

njohuri, aftési dhe/ose punésim
té studentéve.

GVlJ-ja konstaton se, bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar,
emértimi e pérmbajtja e veprimtarive, shpémdarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné njohuri dhe aftési pér studime té
métejshme dhe punésimin e studentéve. Struktura e studimeve pér
programin e studimit t& Ciklit t& Paré, Bachelor né “Mé&suesi pér
Arsimin Parashkollor” pérfshin proces mésimor, praktiké
profesionale, pérgatitje ¢ punimit t€¢ diplomés/apo provimit &
pérgjithshém pérfundimtar. Format e punés mésimore jané
parashikuar né planin mésimor té programit. Ato jané: leksionet,
seminaret, ushtrimet, detyrat e kursit, praktikat profesionale,

» Evindenca 11.9.1. Plani mésimor Bachelor né “Mé&suesi pér Arsimin Parashkollor”, 2021-2022
% Evidenca 1.4. Rregullore e studimeve Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér-sé, Neni.11, pika |
% Evidenca L.9. Rregullore e programit té studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”,

Neni. 5
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testet, provimet semestrale dhe mbrojtja e diplomés/provimi i
pérgjithshém pérfundimtar. Disiplinat g€ zhvillohen né programin
e studimit té Ciklit ¢ Paré, ‘Bachelor’ né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor” jané disiplina t&€ formimit baz€, disiplina
karakterizuese té programit & studimit, disiplina &
ngjashme/integruese, qé lidhen me disiplinat karakterizuese,
disiplina me zgjedhje nga studenti t€ disiplinave t€ ofruara prej
[AL dhe njohuri t€ tjera formuese.

Né tre vitet akademike jané béré riorganizime né pé€rmbajtjen e
léndéve né pérputhje me Vendimin e Késhillit t€ Ministrave
(VKM) Nr. 41, daté 24.01.2018, ku organizimi i l€ndéve €shté
béré né veprimtari nga A-E, miratuar nga Senati né Rregulloren e
studimeve né Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér.

A. Léndét bazé (24 kredite — 13.5 %), pércaktojné formimin e
pérgjithshém, pérgatitjen metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme.
B. Léndé karakterizuese (105 kredite — 58.5 %); lidhen me vegorité
¢ programit t€ studimit dhe japin nj¢ formim specifik, sipas
karakteristikave t€ ti).

C.Léndé Ndérdsiplinore/Integruese (27 kredite — 15 %); jan€ 1€ndé
té ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile té
programit dhe grup-léndé me zgjedhje. Prej kétyre t€ fundit, studenti
duhet t€ zgjedhé 1 (nga) nga léndét e ofruara.

D.Léndé Plotésuese (18 kredite —10%); pérfagé€sojné veprimtari
plotésuese t&¢ fokusuara pér njohje t€ gjuhés sé huaj, afi€sive
informatike, praktika formuese, sipas marréveshjes sé€ pérbashkét
dypaléshe, e nénshkruar pér két€ géllim etj.

E. Detyrime Pérmbyllése (6 kredite — 3%); qé lidhen me
pérgatitjen e tezés sé diplomés ose me provim pérfundimtar.®
Sipas shqyrtimit 1€ dokumentacionit t& IAL-s&, GVJ-ja vleréson sé
ndryshimet ¢ béra né kurrikul, jané t& p&€rputhshméri t€ plot me
legjisjlacionin e arsimit t€ larté, dhe monitorohen nga njésia bazé
dhe njésia kryesore.”’

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite € oré
mésimore mundéson arritjen €
objektivave formuese té
programit t€ studimit dhe
rezultateve t€ pritshme t€ té
nxénit dhe aftésimit
profesional.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, konstatohet se shpérndarja e
léndéve né vite e semestra, me kreditet € orét mésimore pérkatése,
pérputhet me pércaktimet ligjore né fuqi dhe €shté né funksion té
objektivave formues t€ programit e rezultateve (& pritshme t€ té
nxénit dhe aftésimit profesional.

Objektivat formues té& programit t€ studimit t& Ciklit t€ Paré,

¥y

Bachelor né "“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor™ jané:

% Evidencé 11.9.1 Plani mésimor Bachelor né “Mésucsi pér Arsimin Parashkollor”, 2021-2022) [ancks-tabclat
pérmbledhése, Plani mésimor 1 ndaré sipas Veprimtarive Formuese {A-E) (Tabela 9)
T Evidenca 1.4. Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni.23
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- Ofrimi i program mésimor konkurrues bazuar né cilésiné e
mésimdhénies dhe kurrikula bashkékohore, pér té
kontribuar né pérmirésimin e cilésing s€ mésimdhénies dhe
zhvillimin e géndrueshém t€ arsimit parashkollor;

- Formimi i profilit t&¢ edukimit dhe metodologjisé ne
mésimdhénie;

- Profesionalizém né mésuesi pér arsimin parashkollor;

- Promovimi i aftésisé sé mendimit kritik dhe mésimdhénies
sipas kushteve bashkohore;”®

Oferta akademike ¢ studimeve né kété program studimi €shté
konceptuar pér t€ formuar qytetaré t& pajisur me:

- Kéndvéshtrim objektiv dhe kritik né shoqérisé;

- Aftési dhe kapacitete pér té ndikuar né profilin e mésuesisé

dhe metodologjisé s€ mesimdhénies;

- Metodat e reja té mésimdhénies, pér t€ qené koherenté mé

kushtet ndérkombétare t€ edukimit.

Studentét, gé do t€ jené pjesé e kétij programi studimi do té€ kené
njohuri né fushén e metodologjisé sé mésimdhénies dhe edukimit,
specifikisht né mesuesi pér arsimin parashkollor;, dije té
pérgjithshme t& domosdoshme nga disiplina edukimi, metodologji
dhe psikologjike; dije 1€ specializuara teorike dhe analitike né
néndegézime t& mésuesis, pérfshiré edhe edukimin special dhe
gjithpérfshirjen e nxénésve me nevoja t€ veganta et).

Kriteri 4. Struktura e
programit, [€ndét dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké
éshté né pérputhje me profilin
¢ programit bachelor dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

GVJ-ja, nga shqyrtimi 1 dokumentacionit t& programit t& studimit
té Ciklit té Paré, Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”,
konstaton se kurrikula e programit, syllabuset dhe planet
mésimore té tre viteve, struktura e tij, Iéndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredité dhe raporti teori praktiké jané hartuar bazuar
né VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t€
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart€”, Shtojca nr.
1, Tab. nr. 1, i ndryshuar.”® Ato jané né pérputhje e me synim t&
realizimit té objektivave té programit.'

Té gjitha 1€ndét jané té pajisura me tekste pérkatése origjinale, t€
pérkthyera ose leksione t& pérgatitura nga pedagogu i 1€ndés, ku
studentét gjejné parashtrimet themelore pér 1éndén.'’! Pérveg
teksteve, studentéve iu referohet literaturé plotésuese. 192193

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik

Bazuar né dokumentacionin pérkatés mbi programin, rezulton se
organizimi i tij sipas llojit t&€ veprimtarive formuese (A, B, C, D,

* Cvidenca 11.9.1 Plan mésimor Bachelor né arsimin Parashkollor 2021-2022.

% Evidenca [.2.Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni. 6, Neni. 18, Neni. 26
00 Evidenca 11.9 Vendimi i Senatit Akademik pér riorganizimin ¢ planeve mésimore 2021-2022.
10! Evidenca 1.5, Rregullore e FESHSH-sé, Nent. 11, Neni. 13

" Evidenca 11.9.1 Plan mésimor Bachelor né arsimin Parashkollor 2021-2022.

19 Evidenca 1.7. Rregullore ¢ Njésisé Bazé EMM, Neni.6, Neni. 7
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dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

E) me léndét bazé té formimit t€ pérgjithshém e pérgatitjes
metodologjike,!® léndét e formimit specifik, ndérdisplinore e
integruese; té veprimtarisé praktike e detyrimeve pérmbyllése etj.
dhe pércaktimi i raporteve midis formimit teorik dhe praktik i
shérben arritjes sé objektivave formuese, transferimit t&
studimeve, mobilitetit dhe punésimit né pérfundim té€ studimeve.
Vendosja né kurrikulén e programit té disa léndéve dhe nga
shkencat e tjera sociale u shérben objektivave mé t€ gjéra té
programit pér studimin e mésimdhénies dhe metodologjité.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve
pérditésohen né ményreé té
vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé té detyruar dhe
ndihmése té 5 viteve t€ fundit.

Nga shqyrtimi i syllabuseve t€ léndéve, vizita né Bibliotekén e
Fakultetit e biseda me stafin pedagogjik té programit, GVJ-ja
konstaton se 1éndét qé zhvillohen pér gjaté tre viteve akademiké
né programin e studimit t€ Ciklit t&¢ Paré, Bachelor né *Mésuesi
pér Arsimin Parashkollor” bazohen né literaturé té detyruar e
ndihmése edhe t€ viteve té fundit. Veté institucioni disponon njé
biblioteké né shérbim t& programit, ku krahas librave me specifiké
edukimi, pedagogji dhe mésimdhénie gjenden dhe njé€ pjes€ e
tezave té doktoraturave ndér vite mbrojtur né departament dhe
arkivuar né biblioteké.'%

Ne térési, pérmbajtja e léndéve dhe syllabuset pérditésohen, si njé
kusht i detyruar i véné nga departamenti, duke u azhornuar edhe
me tendencat e qasjeve moderne e shkencore né kété disipling.
Né programin e studimit té Ciklit t& Paré, Bachelor né “Mésuesi
pér Arsimin Parashkollor”, programet léndore miratohen nga
Pérgjegjési i Departamentit dhe Dekani dhe dorézohen né
departament,'%

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve té studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave 1€
synuara pér programet €
studimit t€ ciklit t€ parg.

NE takimet me pérgjegjésin e departamentit, stafin akademik té
programit dhe studentét, si dhe bazuar né dokumentacionin
pérkatés, GVJ-ja éshté i mendimit se pérmbajtja e programit té
Ciklit t& Paré, “Mésuesi  pér Arsimin
Parashkollor”garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave té synuara pér programet e studimit té ciklit t&
paré.'!"” Kjo del né pah nga shqyrtimi i dokumentacionit, te
organizimi i kurrikulés, pérmbajtjes sé léndéve, literaturés,
programit té praktikés e aktiviteteve té tjera kurrikulare dhe
ekstrakurrikulare, qé shoqérojné formimin e pérgatitjen e
studentéve pérgjaté tre viteve akademike.'?

Bachelor né

104 Evidenca 11.9.1 Plan mésimor Bachelor né arsimin Parashkollor 2021-2022.

195 Evidenca 1.8 Plani Strategjik ¢ Njesise baze EMM,

6 Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.
197 Evidenca [1.9.1 Plan mésimor Bachelor né arsimin Parashkollor 2021-2022.

'%¢ Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022,
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Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit
mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut
€ punés.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve 1€
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut €
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Nga takimet e zhvilluara né [AL, t¢ GVJ-s¢ me dekanin dhe
pérgjegjésin e Departamenti i Shkencave t€ Edukimit dhe
Metodologjisé sé Mésimdhénies, si dhe shqyrtimi 1
dokumentacionit pérkatés, rezulton se programm éshté konceptuar
i organizuar pér t& mundésuar vijimin ¢ métejshém t€ studimeve
dhe punésimin ¢ studentéve né pérshtatje me pritshmérité dhe
kérkesat e tregut t€ punés té institucioneve publike dhe private t&
arsimit parashkollor, si dhe organizata t¢ ndryshme jogeveritare,
me profil edukimi.

Studentét népérmjet kétij programi fitojné aftési dhe kompetenca
t€¢ nevojshme lidhur me zhvillimin e njohurive rreth arsimit
parashkollor, metodologjié s& mésimdhénies, edukimit si shkencé
etj. Zhvillimet e reja né€ tregun e punés kané béré t&€ nevojshme
pérshtatjen e kurrikulave mésimore me qasje pér rrijtjm e aftésive,
gé kérkon tregu i punés. Pér rrjedhojé né pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programeve t€ studimit, pérfshiré kétu edhe
programin né fjalg, institucioni ka zhvilluar gjaté kétyre viteve njé
séré aktivitetesh konsultative, duke filluar g€ nga tryezat e
rrumbullakéta me specialisté t& fushés.'?® MO11INE t& njéjtén kohé
njésia bazé ka kryer edhe vlerésime periodike té programeve té
studimit pér té paré ecuriné e tyre si dhe pérputhjen me nevojat e
tregut, si dhe shkémbime ekspriencash népermjet projekteve té
ndryshme né fushén e edukimit.'*?

Nga takimi i GVJ-sé, né institucion, me drejtuesin e departamentit
dhe stafin akademik, si dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit,
rezulton se pérmirésimi i pérmbajtjes sé programit t€ studimit
éshté né vémendjen dhe objektivat e departamentit, duke pérfshiré
edhe rrjetin Alumni.'"3

{ Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se institucioni, ka kapacitetet e duhura pér
programin e studimit, sepse [ pérmbush plotésisht kuadrin
europian & edukimit 1€ larté. Gjithshtu, program Eshi€ i
strukturuar dhe organizuar né pérmbajtien e tij, né pérputhje (€
plot me objektivat formuese dhe nivelin e kualifikitimit sipas
Kuadrit Kombétar.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

|

%% Evidenca [.28 Raport projekti TeComp.
17 Evidenca 1.28.1 Projekti ICT né mésimdhénic.

' Evidenca [.32 Projektt ENTRAL.

2 Evidenca 1.25 Lista ¢ mobiliteteve té UGJ.

13 Evidenca 11.18 Databazé Alumni.
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[ Personeli akademik dhe ndihmés-akademik pérgjegjés pér realizimin e programit té
studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe ka kualifikimin e duhur e t&é posa¢ém akademik pér

garantimin e standardeve té mésimdhénies.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé t€ ploté dhe kohé t€
pjesshme, qé angazhohen né
realizimin e programit té
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Nga shqyrtimi i CV-ve té veprimtaris€é kérkimore — shkencore,
edhe botuese té personelit akademik, i angazhuar né realizimin e
programit té Ciklit t€ Paré, Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor”, rezulton se, si personeli akademik me kohé té ploté,
ashtu edhe ai me kohé té pjeséshme, i pérmbushin kérkesat ligjore
né fugi.''¥ Departamenti ka angazhuar né mésimdhénie personel té
kualifikuar me tituj dhe grada shkencore, profesoré me pérvojé
akademike, duke aplikuar edhe modulet me lektorg té ftuar.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t€ ploté dhe kohé té
piesshme g€ angazhohen né
realizimin ¢ programit té
studimit kané nivelin e duhur
té kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t€ programit té
studimit.

Departamenti i Shkencave t€ Edukimit dhe Metodologjis€ sé
Mésimdhénies, ka né pérbérjen e tij pér vitin akademik 2022-
2023, personeli akademik i departamentit personeli akademik
pérbéhet nga 9 personel akademik me kohé t€ ploté (PAE) dhe
10 personel akademik me kohé t€ pjesshme (PAK). Kéta
pedagogé jané t€ kategorive té€ méposhtme:

s 2 (dy) Profesor i Asociuar”

e 3 (tre Lektoré me titullin Docent

¢ 3 (tre) Lektoré me gradén “Doktor”

® 9 (nente) Asistent-lektoré “Master i Shkencave”,

e 2 (dy) né proces doktorature.''s
Personeli akademik né Njésiné Bazé t€ Edukimit dhe
Metodologjisé sé Mésimdhénies pérbéhet nga pedagogé me
pérvojé té gjaté né fushén e mésimdhénies dhe me kualifikime t€
spikatura né kété drejtim. Stafi akademik i angazhuar né
mésimdhénie éshté kompetent né shpjegimin e njohurive té
pérgjithshme bazé, njohurive gjith€pérfshirése t€ specializuara,
aktuale dhe teorike si dhe e koncepteve mé té gjera brenda fushave
té studimit.

Kriteri 3. Niveli i
kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit
akademik g€ mbulon
programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e

GVJ-ja bazuar né shqyrtimin ¢ CV-ve té personelit akademik,''®
konstaton se, personeli akademik mbulon programin e studimit,
diploma, fusha akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike, pérvoja e niveli i kualifikimit, veprimtaria shkencore, si
dhe botuese e méparshme dhe pérgjaté zhvillimit t€ programit, jané
né pérputhje me natyrén dhe specifikén e moduleve té tij. Pérveg
personelit té kualifikuar me kohé€ té€ ploté, departamenti ka

11 Evidenca [.29.3 Tabela treguese ¢ angazhimit te personelit akademik te fluar 2022-2023.

''* Evidenca 1.29.3 Tabela treguese ¢ angazhimit te personelit akademik te ftuar 2022-2023.
1'% Evidenca II1.4. CV-té ¢ Personelit Akademik né funksion t¢ Programit t¢ Studimit
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' studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

aktivizvar pér programin dhe lektoré me kohé té pjesshme dhe |
lektoré té€ departamenteve t€ tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashképunim me institucione
t€ tjera t€ arsimit t€ larté,
pérfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, té
duhur e té kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe
veprimtari té tjera specifike
sipas natyrés sé programit té
studimit.

GVja, gjaté vizités né 1AL, dhe takimeve me pérgjegjésin e
departamentit, stafin akademik e studentét e regjistruar né
programin e studimit té Ciklit té Paré, Bachelor né¢ “Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor”, si dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit
pérkatés, rezulton se pér orientimin, udhéheqjen dhe mbikéqyrjen
e studentéve né zhvillimin e praktikés profesionale, punimit t&
diplomés etj., éshté caktuar njé staf i duhur akademik, me
kualifikimin pérkatés.'"” Specifikisht Departamenti i Shkencave té
Edukimit dhe Metodologjisé s¢ Mésimdhénies, né bashképunim
me njésiné kérkimore shkencore té fakultetit, promovon kérkime e
studime krahasuese té pedagogéve dhe studentéve né fushat e
shkencave té edukimit dhe metodologjisé sé mésimdhénies.
Bazuar né dokumentacion dhe takimet e zhvilluara né 1AL,
Departamenti éshté angazhuar né rmjetin e bashképunimit akademik
e kérkimor me pedagogé e studenté t€ Institucioneve Arsimore té
Larta homologe (specifikisht né Greqi).!'® Kjo éshté konkretizuar
me organizimin e konferencave, seminareve e tryezave €
pérbashkéta, duke synuar forcimin dhe zgjerimin dhe shkémbimin
¢ pérvojave akademike dhe t€ rejat shkencore né nivel kombétar e
ndérkombétar.'!?

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore,
sipas natyrés specifike té
programit t€ studimit.

Bazuar né RVB-né, dokumentacionin pérkatés t€ njésisé bazg, si
dhe nga vizita e GVJ-sé& né mjediset e institucionit, rezulton se né
shérbim té veprimtaris€ mésimore e kérkimore-shkencore, si dhe
né mbéshtetje té realizimit t€ programit t& studimit t& Ciklit t& Paré,
Bachelor né "Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, Fakulteti i
Edukimit dhe Shkencave Shogérore ka njé infrastrukturé efektive
né shérbim té mbarévajtjes sé programeve qé ofrohen,'20121122

| Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni, ka kapacitetet e duhura pér
programin e studimit. Njésia bazé ka personel akademik dhe
ndihmés akademik, t€ cilét p€rmbushin kérkesat ligjore dhe kushtet
e kualifikimit. Pér kété arsye, institucioni, e pérmbush plotesisht
kété standart.

17 Evidenca 1.30 Rregullore per praktikat mesimore
I'¥ Evidenca 1.21.3 Plani i zhvillimit te NJBEMM dhe FESHSH 2021-2026

119 Evidenca .26 Leksione té hapura.

120 Evidenca I11.1.1 Implementimi i platformés sé mésimit online Classroom.
12 Evidenca I11.1.2 Implementimi i platformés sé mésimit online Edumeet.
122 Evidenca I11.1.3 Implementimi i platformés sé¢ mésimit online Office 365.
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Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
Shkalla e piérmbush_jes sé Pérmbushet | Pérmbushet
' standardeve té fushés I1 kryesisht plotésisht
X
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111 MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi II1.1

Institucionin ndjek njé politiké té garté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé¢ sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin ¢ metodave té
ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies n€ bazé t&
fushés sé€ studimeve,
léndéve/moduleve.

Bazuar né dokumentacionin e institucionit, t€ nj€sis€ pérgjegjése
dhe asaj bazé, qé ofron programin né shqyrtim, GVJ-s€ konstaton
se, qé né Strategjiné e Zhvillimit t&€ Universitetit “Eqrem Cabe)”
Gjirokastér, Planit Strategjik t€ Zhvillimit té Fakultetit t€ Edukimit
dhe Shkencave Shogérore, Strategjisé s€ Zhvillimit t€ Departamenti
i Shkencave t¢ Edukimit dhe Metodologjis€é sé Mésimdhénies,
Strategjisé s€ Zhvillimit t& programi i studimi i Ciklit t&¢ Paré,
Bachetor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” dhe Politikave té
pérmirésimit t€ cilésisé sé mésimdhénies, pércakiohen si prioritet
strategjik zhvillimi dhe pérdorimi i metodave t€ ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies né bazé té fushés sé studimeve'??,
Iéndéve/moduleve, si njé element i réndésishém i zhvillimit
strategjik dhe pérmirésimit té cil€sis€ s€ ofertés akademike né ¢do
program studimi, qé zhvillohet né njésité bazé t€ kétij institucioni té
arsimit t€ larté.

Pér njé mésimdhénie sa mé efektive Universiteti “Eqrem Cabej”
Gjirokastér krijoi kushtet e nevojshme pér aksesimin nga ana e
studentéve dhe personelit akademik!’* né kéto platforma'?
népermjet mbéshtetjes nga personeli IT 1 Universitetit si dhe
ndihmoi me dokumentacionin e nevojshém teknologjik (manuale)
pér pérdorimin e kétyre platformave n€ procesin e mésimdhénies
dhe t& t& vierésimit t& t& nxénit, 126127128

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné n€ ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion, GVI-ja
konstaton se né institucion dhe né njésité pérgjegjése, funksionojné
mekanizma té monitorimit dhe vierésimit né ményré periodike té
procesit mésimor e performancés s€ personalit akademik dhe
ndihmésakademik, '*Pércaktuar me statut e sipas Rregullores sé
Sigurimit t& Cilésisé, né rang institucioni funksionon NJSBC pér
hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém té
cilésisé, e cila si formé t& veprimtarisé sé saj ka vlerésimin periodik
té rezultateve té veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore,

123 Evidenca I11.5 Udhézues institucional mbi metodat innovative né mésimdhénie
124 Evidenca I11.1.4 Manual i pérdorimit té platformés TEAMS pér stafin akademik;
125 Evidenca 111.1 Urdhér pér platformén e mésimit online;

126 Evidenca I11.1.1 Implementimi i platformés s& mésimit online Classroom

127 Evidenca I1L.1.2 Implementimi i platformés sé mésimit online Edumeet

128 Evidenca I11.1.3 Implementimi i platformés sé mésimit online Office 365

12% Evidenca 1.2 Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér
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organizimin e pyetésoréve me studentét pér cilésin€ e mésimdhénies
né ¢do léndé té programeve t€ studimit dhe efikasitetin e
programeve té ofruara. NJSBC evidenton pérmbushjen e detyrave
me hartimin e raporteve té vlerésimeve pér ¢do program studimi, t&
cilat shérbejné si burim pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé
si dhe pér vlerésimin e jashtém.'30

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik té€ formave e
metodave t€ mésimdhénies, té
vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit té
ankimimeve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion dhe takimet ¢
GVJ-sé né 1AL, t€ zhvilluara me drejtues, staf akademik dhe
studenté t& programit programi i studimi i Ciklit t&€ Paré, Bachelor
né "“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”™”’, NJSBC pérfshin
studentét né vierésimin periodik né ményré anonime népérmjet njé
pyetésori, i cili realizohet ¢do semestér dhe né pérfundim té
mbledhjes sé té dhénave béhet pérpunimi i tyre dhe diskutimi i
rezultateve.'?!

Né lidhje me ankesave pér provimet, ato i paragiten me shkrim
pérgjegjésit 1€ departamentit. Nése verifikohet gabimi, pérgjegjési i
departamentit né bashkéveprim me komisionin € provimit béjné
korigjimin. Né rast t€ pamundésisé s€ zgjidhjes s¢€ ankesés, vihet né
dijeni dekani, i cili brenda ngre njé komision ad-hoc, qé bén
verifikimin e pretendimeve té studentit.'*?

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Sipas dokumentacionit pérkatés t€ shqyrtuar, si dhe takimeve té
zhvilluara né institucion, me pérfagésues té NJSBC,'?? drejtuesve
dhe stafit akademike, konfirmohet s¢ €sht€ né praktikén e punés sé
institucionit, njésisé pérgjegjése dhe asaj baz€, qé rezultatet e
procesit t& vlerésimit, p'**asi pérpunohen nga struktura pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e cil€sisé, u komunikohen
autoriteteve drejtuese t€ institucionit, posagérisht pérgjegjésit té
departamentit, i cili ia bén t€ ditur personelit akademik.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj t&
praktikave t€ mira, nxit dhe
inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
meétejshém sé cilésisé sé
mésimdhénies.

Bazuar né takimet né institucion t& GVJ-sé, si dhe nga shqyrtimi i
dokumentacionit, konstatohet se, ndérsa éshté krijuar nj€ proces
institucional vler&simi pér performancén e stafit akademik,
konsiderohet si proceduré, qé ndihmon pér t€ kuptuar edhe shkallén
¢ nevojave dhe pérmirésimeve né kété proces.'>> Drejtuesi i njésisé
bazé u komunikon anétaréve t€ stafit akademik, t€¢ dhénat nga
vlerésimi i performancés sé tyre né mésimdhénie, mbéshtetur tek
pyetésorét ¢ kryer. Bazuar né procesin e vlerésimit,'*® njésia bazé
promovon shembuj té praktikave t€ mira, nxit € inkurajon

""" Evidenca V1.3 Rregullore ¢ NJSBC.

"Evidenca V1.3 Rrcgullore ¢ NJSBC.

“32 Evidenca I11.1.7 Rregullore pér format ¢ zhvillimit & provimeve 2020-2021
193 Evidenca V1.3.1 Antarét e NJSBC UGJ.

134 Evidenca VI.3 Rregullore e NJSBC.

3*Evidenca V1.3 Rregullore ¢ NJSBC.

13¢ Evidenca 1.11.6 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2021-2022,

36




personelin akademik pér pérmirésimin e métejshém sé€ cilésisé sé
mésimdhénies, si dhe harton konkluzione dhe rekomandime, té cilat
pérkthehen né plan masash pér t€ inkurajuar dhe zhvilluar

pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe performancés sé stafit
akademik.!?’

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV.J konstaton se institucioni, siguron monitorimin dhe vierésimin
e cilésisé pér programin e studimit. Institucioni pérvetéson politika
18 qarta pér garantimin dhe promovimin e cilesisé né mésimdhénie.
Pér keété arsye, institucioni, e pérmbush plotesisht kété standart.

I”ﬁ rmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi 111.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé t€ mira.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit té dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetére
miratuar nga institucioni.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, planeve mésimore dhe
syllabuseve té léndéve, rezulton se Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér e ka ndértuar procedurén e format e mésimdhénies,
mésimnxénies e transmetimit t€ dijeve, né pérputhje t€ ploté me
rregulloren né fuqi (VKM Nr.531, daté¢ 24.01.2018). Procesi
mésimor éshté i organizuar me leksione, seminare, detyra kursi,
praktika profesionale, teste dhe provime semestrale dhe mbrojtje e
diplomés/provim i pérgjithshém pérfundimtar, si dhe zhvill
ndérdisiplinor népérimjet workshop-e, seminare dhe konferenca
shkencore.

Né programin e studimit Bachelor né *“Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor”, veprimtarité formuese, q€ karakterizojné kété
program studimi, pérbéhen nga komponentét mésimoré'*®, t& cilét
ndahen né: i) mésim né auditor, si leksione, seminare,léndé
individuale artistike, ushtrime, laboratoré, forma té€ kontrollit té
vazhdueshém dhe seanca t€ praktikave profesionale, i€ zhvilluara
né auditor;'* ii) studim individual, si studim ¢ punimrelacionesh,
detyrash apo projektesh; iii) pérgatitje pér provime; iv) pérgatitje e
tezés sé diplomés; v) veprimtari t€ tjera, si praktika profesionale,

"7 Evidenca I.12.4 Raporti vjetor Njesia kryesore FESHSH 2021-2022.

¥ Evidenca I1.27.1. Programet léndore{ Syllabuset) e programit té studimit Bachelor né “M&suesi pér Arsimin
Parashkollor”,viti akademik 2022-2023
%% Evidenca 1.9. Rregullore e programit t& studimit Bachclor né “M#&suesi pér Arsimin Parashkollor”™, Kreu 111
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praktika né terren apo stazh prané subjekteve publike ose
private!4?,

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t€ respektojé
dhe t'u pérgjigjet diversitetit
dhe nevojave té€ studentéve,
duke ofruar forma, ményra,
metoda € mundési alternative
t€ mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit t€ studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti.

Bazuar né takimet e realizuara né institutcion, midis GVJ-sé dhe i
pérgjegjésit té njésisé bazé, stafin akademik t€ angazhuar né
programin e studimit'#' dhe studenté t& programit t&€ studimit té
Ciklit t& Paré, Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”,
evidentohet se personeli bén pérpjekje t'u pérgjigjet nevojave dhe
diversitetit t€ studentéve, si dhe sugjerimeve t€ tyre lidhur me
programin ¢ mésimdhénien. Studentét e programi i studimi i Ciklit
té Paré, Bachelor né “‘Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” vijné nga
mjedise shoqérore e kulturore t€ ndryshme pér kété arsye stafi
akademik éshté pérpjekur té realizojé né ményré profesionale, |
detyrimin dhe me forma, metoda, aktivitete formuese € mundési
alternative t'u  pérgjigjet
kéndvéshtrimeve, si dhe aspiratave t& auditorit.
Personeli akademik pér t&€ rritur cilésin€ e mésimdhénies, nxit
gjithashtu studentin pér t& gené pjesé aktive e procesit mésimor
népérmjet pérdorimit t€ metodave interaktive, t€ cilat shogérohen
nga njé pérdorim i vazhdueshém i mjeteve mbéshtetése té
teknologjisé sé informacionit, té cilat ndihmojné né prezantime mé
cilésore.'?

mésimdhénieje interesave e

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik né pérmirésimin
kompetencave didaktike.
[nstitucioni mundéson
pérdorimin e metodave t€
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t€ pérshtatshme
e né pérputhje me rezultatet e
pritshme t€ t€ nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

I

Universitetit “Egrem Cabej” Gjirokastér realizon forma t€
ndryshme né mbéshtetje t€ personelit akademik pér pérmirésimin
e kompetencave didaktike e pérdorimin e metodave t€ reja
pedagogjike. Késhtu zhvillohen heré pas here nga IAL trajnime té
ndryshme, té cilét rrisin performancén akademike dhe didaktike té
lektoréve, si dhe népérmjet trajnimeve t€ vazhdueshme si rezulatat
i projekteve ndérkombétare'®’, ku si rezultat i kétyre prezantojné
dhe pérdorin njé¢ shuméllojshméri metodash dhe burimesh té
mésimdhénies dhe té nxénit, si brenda dhe jashté klasés, pér té
motivuar dhe pérfshiré studentét.'** Kéto forma dhe metoda té
mésimdhénies inkurajojné sensin ¢ autonomisé s€ studentit, duke
siguruar né t€ njéjtén kohé udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin ¢ marrédhénieve & respektit té
ndérsjellé mes tyre' .

14¢ Evidenca I11.9.1. Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, viti

akademik 2021-2022

141 Evidenca 11.27.1. Programet léndore( Syllabuset) e programit t& studimit Bachelor né “Meésuesi pér Arsimin
Parashkollor”,viti akademik 2022-2023

192 Evidenca I1.9.1. Plani mésimor i programit té studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor™, viti

akademik 2021-2022

43 Evidenca 11.32 TEAVET-modulet.

144 Evidenca I1.34 Projekt 2 Ndikimi i personalitetit dhe disiplines pozitive NJBEMM,
145 Evidenca 1.33 Projekt 1 Modelimi i klasave te arsimit parauniversitar (1),
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Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né mésimdhénie
éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive ¢
koncepteve dhe pérdor
metoda té ndryshme t&
mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Nga takimet e GVJ-s€ me stafin akademik edhe studente té
programit, si edhe nga shqyrtimi i dosjeve t€ personelit akademik
dhe angazhimit te tyre pérkatés né 1éndét e programit t& studimit,
rezulton se titullarét e léndéve kané aftési t€ pasura akademike dhe
shkencor né fushat e tyre t€ studimit dhe mésimdhénies,
eksperiencé profesionale né metodologjit€é e didaktikén
mésimore'*®,

Departamenti i Shkencave t€ Edukimit dhe Metodologjisé sé
Mésimdhénies né pérmbushje t€ standardeve t€ cil€sis€ né
mésimdhénie vleréson profilet e studimit dhe t€ specializimit té
personelit akademik, interesat e tyre mésimore-kérkimore pér té
realizuar né fillim t& ¢do viti akademik, si dhe planifikimin e
shpérndarjes sé€ léndéve dhe ngarkesés mésimore t€ personelit
akademik, & angazhohet né programin e studimit'*’, Departamenti
merr gjithashtu né konsideraté: a) pérvojén mésimore dhe
kérkimore shkencore né fushén pérkatése; b) publikimet shkencore
t¢ realizuara né fushén pérkatése; si dhe c¢) gradén
shkencore/titullin akademik qé mban secili lektor. 1%

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Nga takimi i GVJ-s& me pérgjegiésin e departamentit, né
insitutcion, stafin akademik dhe grupin e studentéve t€ programit,
por edhe nga

shqyrtimi 1 dokumentacionit pérkatés, rezulton kujdesi e pérpjekja
nga ana e institucionit pér té pérmirésuar format dhe metodat e
mésimdhénies né€ ményré periodike, duke pérfshiré edhe mendimet
e sugjenimet e studentéve. Procesi 1 realizimit t€ vlerésimit t&
brendshém, formé e té cilit jané edhe plotésimi i pyetésoréve'® nga
ana e studentéve, ndihmon né analizén'?, reflektimin dhe
pérmirésimin nga ana e stafit pedagogjik € cilésis€ sé
mésimdhénies, té didaktikés e metodologjisé sé pérdorur,
literaturés, etj., t& lidhur me programin.'!

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke 1 béré
térhegése orét e mésimit.

Nga takimi i GVJ-sé né institucion, me studentét e programit,
konstatohet se stafi akademik pé&rdorur metoda interaktive dhe
diskutimi, & i b&jné interesante e efektive orét e mésimit'2,
Pérdorimi i kétyre metodave evidentohet né auditoret dhe né
laboratorin e departamentit (i cili pérdorej specifikisht pér léndét e
arteve)'3,

146 Evidenca 1.29.2 Tabela treguese e angazhimit te personelit akademik 2022-2023.

147 Evidenca 1 Statuti 1 UGJ.

14% Evidenca 11.9.1 Plan mésimer Bachelor né arsimin Parashkellor 2021-2022.

14% Evidenca I11.6 Procedura e ngritjes se grupit te punes dhe zhvillimi i pyetesorit.

158 Evidenca [11.7 Analizae pyetesorit dhe percjellja ne fakuitete.

51 Evidenca V1.6.2 Plani vjetor i Sektorit t& Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2022-2023.
152 Evidenca I1.27.1 Programet lendore Arsim Parashkollor 2022-2023

153 Evidenca I1.28.1 Stuktura mesimore viti 2022-2023 Arsim Parashkollor

39




Kriteri 7. Format dhe Nga takimi i GVJ-sé me stafin akademik dhe studentét e programit
metodat e mésimdhénies t& studimit t& Ciklit t& Paré, Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
inkurajojné sensine Parashkollor”, rezuiton se ekziston njé marrédhénie pedagog-
autonomisé te studenti, duke .. .. S e .
student, njé frymé pozitive e njerézore komunikimi, si dhe

siguruar né t€ njé€jtén kohé
udghézimin dh:JrﬁJbgshtetjen bashképunimi né fushén e mésimdhénies. Studentét pohuan

nga mésimdhénési dhe pérpjekjen nga ana e stafit pér té inkurajuar tek ata sensin e
ndértimin e marrédhénieve té¢ | autonomisé, diskutimin e liré, marrédhénie bashképunimi dhe
respektit t& ndérsjellé mes komunikim frytdhénés.

tyre. Sipas planit mésimor té programit, orét mésimore né auditor

organizohen né oré leksioni dhe seminaresh. Orét e leksiomt
sikurse reflektohet edhe né planet 1éndore jané oré mésimore té
drejtuara nga pedagogu né funksion t€ orientimit té studentéve né
kuptim dhe pérvetésim té teorive dhe koncepteve léndore. Bazuar
edhe né dokumentacionin pérkatés, orét e seminareve inkurajojné
sensin e autonomisé sé€ studentit p&r t€ hulumtuar dhe studiuar
literaturé t€ rekomanduar ose alternative né ményré t€ pavarur
jashté auditorit, né funksion té pérgatitjes paraprake pér diskutim
pérgjaté oréve t&é seminarit. '3

Marrédhéniet pedagogé-studenté né Departamentin e Shkencave té
Edukimit dhe Metodologjisé s¢ Mésimdhénies, specifikisht né
programin e studimitkarakterizohen nga njé atmosferé
bashképunimi e mirékuptimi né interes té ngritjes né njé shkallé sa
mé té larté t&€ mésimdhénies, né gjetien e formave e rrugéve sa mé
efikase né edukimin e tyre. Personeli akademik vendos pér
studentét orare konsultimi dhe takimi jasht€ oréve mésimore, por
né takimin e GJV-s¢ konstatohet se ata i mirépresin studentét edhe
né oraret € tjera.

' Konkluzione GVJ konstaton se institucioni, ka kapacitetet e duhura pér
programin e studimit, i cili garanton zhvillimin e mésimdhénies,
mésimnxénies, dhe afiésimin profesional dhe akademik. Pér kété
arsye, institucioni, e pérmbush plotwsisht kété standard.

' Shkalla e ﬁérmbushjes 8é | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet

' standardit  pjesérisht | kryesisht plotésisht

il | S X

Standardi 111.3
Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
40rofilingd040u duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e
logjistike e nevojshme pér realizimin me sukses té aktivitetit mésimor ¢ shkencor.

Kriteret Vlerésimi I ekspertéve LT |

134 Evidenca I[.27.1 Programet lendore Arsim Parashkollor 2022-2023.
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Kriteri 1. Procesi mésimor
e shkencor realizohet né
hapésira t€ mjaftueshme
dhe cilésore, té cilat jané té
pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Nga takimet né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, GVJ-ja
konstaton se institucioni ka siguruar hapésira t&¢ mjaftueshme dhe
cilésore, té pastra e té mirémbajtura pér zhvillimin e procesit
mésimor e shkencor. Fakulteti I Fakulteti 1 Edukimit dhe Shkencave
Shoqérore

ka njé sipérfage t€ shfrytézueshme me dy turne mésimore, gjé qé sjell
dyfishimin e kapaciteteve té fakultetit.'> Kéto mjedise dallohen pér
nga ndrigimi [ bollshém natyror, sistemi 1 ftohjes dhe ngrohjes
gendrore, g€ garanton kushte té favorshme pér leksion.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale
dhe t€ pajisura me
logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési t&
procesit mésimor,

Nga takimet e vizita né UniversitetiN “Eqrem Cabe)” Gjirokastér™’,
GVJ-ja konfirmon se mjediset g€ I dedikohen procesit mésimor jané
funksionale dhe té pajisura me logjistikén e nevojshme. Ekziston njé
lidhje e géndrueshme Wifi, qé shfrytézohet 41rofil klasave gjaté
mésimit dhe qé ndihmon zhvillimin interaktiv dhe até né 4!rofilin €
tij, por edhe né cilésiné e mésimdhénies, si dhe gjithashtu ambientet
¢ mésimdhénies jané té pajisura me kompjuteré, video projektoré dhe
monitoré, té cilat jané né shérbim té procesit mésimor pér programin
¢ studimit t&¢ Ciklit té Paré, Bachelor né ““Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor™.'3¢

Studentét dhe pedagogét jané té pajisur gjithashtu me njé adresé
postare elektronike nga institucioni, e cila mundéson komunikimin e
shpejté dhe efektiv pedagog-student dhe anasjelltas.

Kriteri 3. Personeli
akademik dhe studentét
shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike,
41rofiling414 lure té
konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Gjaté vizités né institucion, GVJ]-ja vizitoji ambientet e
instituctucionit, ku konsistohet se zyrat e personelit akademik jané té
pajisura gjithashtu me 41rofili, fotokopje dhe skaner€ pér t€ siguruar
lehtési né punén e personelit akademik né funksion t€ procesit

mésimor.'5’

Kriteri 4. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion té studentéve
né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe
elektronike), garanton
martjen e dijeve dhe
njohurive té nevojshme té

Nga vizita né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér t& GVJ-sé, |
nga takimi me stafin akademik dhe studentét e programit, si dhe nga

shqyrtimi I dokumentacionit pérkatés, rezulton se 41rofiling41 bazé

dhe ajo e rekomanduar (fizike'*® dhe digjitale'>®) pér disiplinat né

pérmbajtje té programit té studimit, €shté e aksesueshme pér

studentét né shqip, anglisht dhe gjuhé t€ tjera, pér t€ garantuar

marrjen ¢ dijeve dhe informacionit t&€ nevojshém. Si 4lrofiling,

tekstet mésimore me propozim t€ titullaréve 1€

2 Evidenca 1V .Y, Infrastruktura e UGJ.

¢ Evidenca I'V.9. Infrastruktura ¢ UGJ.

5T Evidenca [V 9. Infrastruktura e UG).

'* Evidenca V.11 Biblioteka,Kartelé personale e pérdorucsit,

'* Evidenca I11.9 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit.
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parashikuara né€ programin
e studimit.

léndéve, miratohen nga departamenti € u béhen té njohura studentéve
me fillimin ¢ vitit akademik.'

Studentét kané mundési gjithashtu té aksesojné né kompjuterét e
bibliotekés tituj t& ndryshém librash né PDF. '¢'Biblioteka posedon
po ashtu revista shkencore t€ shkencave sociale.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton
numér t€ mjaftueshém
botimesh té viteve té
fundit, né drejtimet
kryesore té programit té
studimit dhe hapésira té
mjaftueshme dhe komode
pér pérdorim nga studentét
gjaté procesit mésimor.

Nga vizita e GVJ-sé né bibliotekén e Universitetit “Eqrem Cabe)”
Gjirokastér'®?, nga biseda me personelin dhe nga shqyrtimi I
dokumentacionin pérkatés, rezulton se ajo disponon njé numér
botimesh, klasike dhe t€ reja, edhe & viteve t& fundit, pér fushat
kryesore té programit dhe éshté né pasurim e sipér me tituj t& rinj.

Kriteri 6. Né funksion té
mésimdhénies dhe
mésimnx&nies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line
t€ fushave t€ ngjashme ose
té péraférta me programin
e studimit.

Né bibliotekén e fakultetit, disponohet 42rofiling42 bazé dhe
ndihmése, pérkthime t€ ndryshme, fjaloré, CD-ROM, etj. Népérmjet
aksesit né bibliotekén digjitale U-Library, JSTOR, COBISS+
ofrohen artikuj té revistave akademike, libra dhe dokumente (gjithsej
62.500 véllime).'®3

Biblioteka e Fakultetit t&¢ Edukimit dhe Shkencave Shogérore ka njé
specifiké t& vecanté, pér shkak t€ arkivave dhe materialeve té
réndésishme té mbledhura pérgjaté shumé dekadave.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme
pér realizimin e
laboratoréve, detyrave té
kursit, diplomave dhe
studimeve specifike
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga
studentét.

Gjaté vizités né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér’, GVJ-ja
konstatoi se IAL ka né dispozicion t€ programit t&€ studimit t€ Ciklit
té Paré, Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” bibliotekén
dhe kompjuteré, té cilét shfrytézohen nga studentét e programit pér
léndét e programit pér punimin e detyrave t€ kursit, temés s
diplomés, apo studimeve specifike.'®*

Kriteri 8. Né funksion té
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor 42rofilin
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit
personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e
tyre.

Nga shqyrtimi [ dokumentacionit pérkatés t& Universitetit “Eqrem
Cabej” Gjirokastér, si dhe takimit t&€ GVJ-sé me personelin akademik
e studentét, konstatohet se né funksion t€ mésimdhénies, shfrytézohet
efektivisht 42rofilin online (e-learning).'%3

'60 Evidenca I'V.11.1 Biblotcka manuali i perdorimit.

* Evidenca IV.11.2 Riegullore ¢ Bibliotekés.

162 Evidenca I111.9 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit.
183 Evidenca I11.9 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit.
164 Evidenca [11.9 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit.
165 Evidenca 111.1 Urdhér pér platformén e mésimit online.
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Kriteri 9. Personeli
akademik dhe studentét
shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém
pér akses né
dokumentacionin
elektronik dhe hapésirén
vetjake t€ dedikuar.

Nga shqyrtimi 1 dokumentacionit pérkatés t€ Universitetit “Eqrem
Cabej” Gjirokastér, si dhe takimit t&€ GVJ-sé me personelin akademik
konstatohet se stafi dhe studentét kané gjithashtu adresa elektronike,
té cilat mundésojné komunikimin midis tyre pér ¢do nevojé.'®®

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton
studentét né pérzgjedhjen e
temave té diplomave (né
rastet kur ato zhvillohen),
asiston dhe mbéshtet né
zhvillimin e tyre.

Nga takimet e GVJ-sé me stafin akademik, 43rofili t& programit, si
dhe sekretariné mésimore, konstatohet se me tematikén e diplomave
té studentéve, qé kané pérfunduar programin, procesi I pérgatitjes
dhe mbrojtjes s& diplomave zbaton rregulloret e institucionit g€, pér
kété géllim, ka njé dokumentacion t& gjer€ e t& qarté. Udhéheqja e
temave béhet né pérputhje me orientimin nga ana e personelit
akademik dhe sipas 43rofilin t€ studentéve, né pérshtatje me
43rofiling pérkatés t€ pedagogut udhéheqés.

Bazuar né dokumentacionin e njésisé bazg, si dhe nga takimet e GVJ-
se, Departamenti I Shkencave t€ Edukimit dhe Metodologjisé sé
Mésimdhénies nxit studentét me rezultate t& larta dhe aftési né
kérkim, qé né pérfundim t€ detyrimeve pérmbyllése t& programit té
studimit t& ciklit t& paré, qé t€ zgjedhin realizimin e njé teme diplome.
Mbéshtetur ne Rregulloren e programit t€ studimi I Ciklit té Parg,
Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, personeli
akademik dhe koordinatori 1 programit t€ studimit I orienton
studentét né pérzgjedhjen e temave té diplomave, duke organizuar
takime periodike me studentét, q€ plot€sojné kriterin pér
pérzgjedhjen e temés s¢ diplomés. Pér ¢do student, q€ zgjedh t& béjé
temé diplome, departamenti cakton njé pedagog udhéheqés, detyrat
dhe té drejtat ¢ té cilit jané té pércaktuara né rregulloren pér diplomat
e ciklit t& paré té studimeve Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor”!¢’

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se institucioni nuk mbeshtet financiarisht stafin
akademik, per publikime dhe mbeshtetje financiare ne veprimiarine
studimore-kerkimore, por mundeson infrastrukturen komode per
mesimdhenie. Pér kété arsye, institucioni, e pérmbush plotesisht kété
standart.

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

_Standardi I11.4

1% Evidenca 111.1 Urdhér pér platformén e mésimit online.
167 Evidenca .9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuest per Arsimin Parashkollor 2001-2022,

—_—
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Institucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, t& cilat promovojné rritjen ¢
vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e

studimit.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni | Universiteti 1 “Eqrem Cabej” Gjirokastér, pér promovimin dhe
organizon struktura/njési né | pérmirésimin e vazhdueshém t€ mésimdhénies ka ngritur disa
nivel institucional qé | struktura si'®:

promovojné pérmirésimin € | Nizgia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, e cila
vazhduesh€m © garanton cilésiné e aktiviteteve akademike, aktiviteteve
mésimdhénies, koordinojné

dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t€ pérmir€simit t&
cilésisé s& mésimdhénies.

kulturore dhe sociale té stafit akademik dhe studentéve, si
169

Ndihmés

dhe aktivitetet administrative;
- Drejtoria e
Administrative ;
- Sektori i Shérbimeve juridike, personelit dhe sekretari-
protokoll;
- Sektroi standarteve dhe 1 kurrikulave;
- Sektori i shérbimeve bibliotekare arkivore dhe studentore;
- Sektori i kerkimit shkencor dhe marrédheniet me jashté.!”
Referuar statutit t€ Universitetit “Eqrem Cabe)” Gjirokastér,
organi mé i larté drejtues akademik &shté Senati Akademik, i cili
ngre komisionet ¢ pérhershme né nivel institucional. Krahas saj,
organe té tjera akademike jan€ Asambleja e personelit akademik
dhe Bordi adminisrativ. Strukturat e ngritura nga ana e
institucionit merren me koordinimin e veprimtaris€ midis njésive
kryesore dhe njésive bazé t€ programit té studimit sipas
rregulloreve té tyre té brendshme.'”

Shérbimeve Akademike-

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
éshté pérgjegj€s pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit g€ ofron

Referuar materialeve té depozituara si rregullorja e Fakultetit t&
Edukimit dhe Shkencave Shoqérore dhe e Departamentit
Shkencave t€ Edukimit dhe Metodologjisé s¢ Mésimdhénies, si
dhe takimeve né institucion, GVJ-ja konstaton se Fakulteti i
Edukimit dhe Shkencave Shoqérore, si njési kryesore mban
pérgjegjési pér mritjen dhe vetédijen e personelit akademik dhe
studentéve pér cilésiné né t& gjitha programet q& ai ofron.
Ndérkohé departamenti pérgjigjet pér cilésiné e mésimdhénies
dhe ndjek proceset mésimore e kérkimore né€ bashkéveprim me
stafin.!”?

162 Evidenca; Fagja e zrytrare online: Organagrama e Universitetit https://uogj.edu.al/organograma-c-universitetit/
169 Evidenca V1.3 Rregullore e NJSBC.

170 Evidenca 1 Statuti i UGJ.

71 Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér.
172 Evidenca 1.3 Strategjia e zhvillimit t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér 2020-2025.
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Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
dhe
zhvillimin ¢ metodave 1€ reja
inovative t&€ mésimdhénies.

eksperimentimin

Departamenti i Shkencave té Edukimit dhe Metodologjisé sé |
Mésimdhénies organizon takime me stafin e angazhuar né
programin e studimit né t€ cilat diskutohen ¢éshtje né lidhje me
pérmirésimin ¢ programit, literaturés, aspekte teknike t&
mésimdhénies, rritjen e cilésisé s€ organizimit t€ orés s€ mésimit,
kérkimin shkencor dhe angazhimin e studentéve né projekte,
detyra kursi pér té pérthithur sa mé miré aftésité dhe kompetencat
q€ duhet t€ marrin nga secila Iéndé.

Strukturat dhe njésit€é pérgjegjése mbéshtesin zhvillimin e
metodave té reja inovative t&€ mésimdhénies. Baza pér zhvillimin
¢ procesit mésimor né Universitetit “Eqrem Cabe)” Gjirokastér,
jané rregulloret, Strategjité e M&simdhénies; Plani Strategjik i
zhvillimit té departamentit, seminaret dhe trajnimet.'7>!74

| Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t€ vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
té ndihmuar pérmirésimin e
meétejshém t€ mésimdhénies.

Referuar vizitds né institucion t¢ GVJ-sé me stafin, si dhe
népérmjet dokumenteve té shqyrtuara, rezulton se Universiteti i
“Eqrem Cabej” Gjirokastér akordon buxhet pér mbulimin e
shpenzimeve té stafit akademik pér pjesémarrje né konferenca.'”’
[nstitucioni gjithashtu mbéshtet pjesémarrjen e stafit né projektet
kérkimore dhe mobilitet, mundésuar prej ERASMUS +, si njé
ményré efektive pér njohjen dhe pé€rmirésimin e aftésive
kérkimore dhe metodave té mésimdhénies.

GV konstaton se botimet né revista t€ indeksuara né Scopus apo
Web of Science nuk jané t€ konsideuarshmé. GVlJ-ja
rekomandoné q€ institucioni t€ iniciojé mekanizma nxités pér
stafin gé t& mund té botojé artikuj shkencoré edhe né revista
prestigjioze ndérkombétare t€ indeksuara né databazat Scopus apo
Web of Science, botime té cilat jané njé domosdoshméri pér
fitimin té titujve akademike té€ stafit dhe faktorizimin e
universitetit né nivel ndérkombétar.

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive té€ mésimdhénies dhe
implementimit t€ metodave té

reja.

té reja pedagogjike.'’®

Referuar takimit t€ GVI-sé né€ institucion me drejtuesit e
Fakultetit, Departamentit si dhe stafin, rezulton gé€ IAL nxit stafin
akademik pér pjesémarrje né konferenca, workshope. IAL ka
zhvilluar gjithashtu trajnime dhe seminare t€ ndryshme pér
personelin akademik pér pé€rmirésimin e aftésive t€ tij né
mésimdhénie, si dhe pérdorimin apo implementimin e metodave

'™ Evidenca 1.8 Plam Strategjik e Njesise baze EMM.
™ Evidenca 1.21.3 Plani i zhvillimit te NJBEMM dhe FESHSH 2021-2026.
'™ Evidenca 1.3 Strategjia ¢ zhvillimit t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér 2020-2025.

1" Evidenca 1.32 Projekti ENTRAL.
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Kriteri 6. Personeli akademik | Referuar takimeve t& GVJ-sé né& Universitetin “Eqrem Cabe)”
dhe personeli ndihmés | Gjirokastér, si me drejtuesit, ashtu dhe me stafin, konstatohet se
akademik jané pérgjegjés pér | personeli akademik &shté pérgjegjés pér zbatimin e programeve té
zbatimin e programeve t€ | studimeve dhe angazhohet pér pé€rmiré€simin e mésimdhénies dhe
studimeve dhe angazhohen pér | implementimin e metodave t€ reja. P€rgjegjési 1 stafit akademik
pérmirésimin e mésimdhénies | dhe drejtuesit e fakultetit, jané t€ pércaktuara n€ kontratén e punés
dhe implementimin e metodave | dhe né rregulloren e Departamentit t€ Departamenti i Shkencave
té reja. t& Edukimit dhe Metodologjisé sé Mésimdhénies’*."’

Kriteri 7. Personeli akademik | Referuar takimeve t€ GVJ-s&€ né Universitetin “Eqrem Cabej”
dhe personeli ndihmés | Gjirokastér konstatohet se personeli akademik teston metoda té
akademik testojné metoda té | reja né mésimdhénie'™®, ku p.sh. gjaté periudhés sé pandemisé jané
reja né mésimdhénie, | pérdorur platformat e ndryshme online.!”? 18

analizojné efektet e
pritshmeérité dhe raportojné né
meényré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Konkluzione GVJ konstaton se institucioni, ka kapaciteter e duhura per
programin e studimit. Njésia bazé€ dhe kryesore, garantojné
zhvillimin e mésimdhénies népermjet vendosjes né dispozicion (€
infrastrukturés logjitike, fizike dhe didaktike. Pér kété arsye,
institucioni, e pérmbush plotesisht kété standart.

Shkalla e pérmbushjes sé i.ﬁiﬂﬁﬁﬁﬂr ‘| Pérmbushet Pérmbushet

standardit ij{mj_gig___ | kryesisht plotésisht

X
Standardi II1.5

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Kriteret dhe GVIJ-ja nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ véné né dispozicion,
ményra e testimit e konstaton se kriteret dhe ményrat e testimit e vlerésimit t€ njohurive

vlerésimit t& njohurive

» g jané té pércaktuara n€ Rregulloren e Universitetit “Eqrem Cabej”
dijeve dhe aftésive

. " . | Gjirokastér-sé, '®'né Rregulloren e Fakultetin ¢ Edukimit dhe
profesionale, pércaktohen né hk o 8 05 Reeoull b -
rregullore t& posagme, béhen S er_lca_ve Shoqérore, ) né egu oren. e Departamentit €
publike dhe njihen nga Edukimit dhe Metodologjisé sé Mésimdhénies,'®* né Rregulloren e
studentét. Programit t& Studimit si dhe né programet mésimore t€ l€éndéve (€

177 Evidenca 1.7 Rreguliore e Njesise baze te Edukimit dhe Metodologjise Mesimdhenies

1”8 Evidenca 1.7 Rregullore ¢ Njesise baze te Fdukimit dhe Metodologjise Mesimdhenies

1" Evidenca IIL.1.1 Implementimi i platformés s&€ mésimit online Classroom.

'®0 Evidenca I11.1.2 Implementimi i platformés sé mésimit onlinc Edumeet.

'#! Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér.

182 Evidenca 1.7 Rregullore ¢ Njesise baze tc Edukimit dhe Metodologjise Mesimdhenies,

1¥3 Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.
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programit t& studimit'®, Né kéto dokumente pércaktohet si formé
kryesore e vlerésimit provimi. Kontrolli i dijeve béhet me shkrim me
gojé ose 1 kombinuar. Kontrolli i vazhdueshém pércaktohet nga
lektorét né programet mésimore duke pérfshiré forma € ndryshme
si pjesémarrja dhe angazhimi né seminare, detyra kursi, puné
minikérkimore, teste me alternativa dhe provimi pérfundimtar. Né
rregulloret e pérmendura pércaktohen pérgjegjésit pér hartimin dhe
miratimin e tezave t€ provimit, kriteret e futjes né provim pér
studentét, afatet e provimeve, ményra e zhvillimit t€ provimit,
procedurat e verifikimit dhe té sekretimit t€ provimeve, sistemi 1
vlerésimit me piké, njohja ¢ studentéve me rezultatet e provimeve, e
drejta e anketimit etj.'%>

Gjaté takimit t&€ GVJ-sé me studentét, konstatohet se ata u shprehén
qé€ njihen me kriteret dhe ményrat e testimit e vlerésimit t€ njohurive
qé né orét e para t€ leksioneve, kur marrin programin e 1€ndés dhe i
shpjegohen nga lektori 1 1€ndés.

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
1éndé/moduli studentét
informohen me
metodologjiné e testimit e
vler&simit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara n€ syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari 1 l[€énd€s/modulit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion dhe né vizitén né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokasté GVJ-ja konstaton se
titullari i 1&ndés para fillimit t¢ ¢do semestri bén prezantimin e
pérmbaijtjes sé 1éndés, objektivat dhe temat e l€ndés si dhe elementét
e tjeré té syllabusit. Gjithashtu i njeh studentét me metodologjiné e
vlerésimit té dijeve gjaté semestrit dhe me pérfundimin e 1€ndés.
Né Rregulloren e Fakultetit té Edukimit dhe Shkencave
Shoqgérore'8¢, Rregulloren e njésisé bazé'®’ dhe né Rregulloren e
Programit 1€ Studimit'®® &shté i pércaktuar qarté detyrimi pér té
informuar studentét né fillim t€ ¢do lénde apo moduli me
metodologjin€ e testimit dhe vlerésimit t€ njohurive nga titullari i
léndés.

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi 1 njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet né
forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstroj€ njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Bazuar né Rregulloren e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér'®’
dhe Rregulloren e Fakulteti t¢ Edukimit dhe Shkencave Shogérore,
190forma kryesore e testimit dhe vlerésimit t& njohurive dhe aftésive
profesionale dhe shkencore €shté provimi i cili realizohet me shkrim,
me gojé ose i kombinuar. Né rreguiloren e programit té studimit,'”!
specifikohet se pérve¢ provimit vlerésimi mund t€ béhet me detyra
kursi, projekte, postera ose bazuar né€ njé shuméllojshméri formash
té vlerésimit.

184

Evidenca III.1.7 Rregullore pér format e zhvillimit t€ provimeve 2020-2021.

185 Evidenca .5 Rregullore e Njesise Kryesore Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogerore

1% Evidenca 1.5 Rregullore e Njesise Kryesore Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogerore

"7 Evidenca 1.7 Rregullore e Njesise baze te Edukimit dhe Metodologjise Mesimdhenics.

1%¥ Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.
189 Evidenca 1.2 Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér.

10 Evidenca 1.5 Rregullore ¢ Njesise Kryesore Fakulteti 1 Edukimit dhe Shkencave Shogerore

1! Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022,
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Gjithashtu né programet mésimore t€ l€ndéve lektorét pérdorin
forma té ndryshme té vlerésimit bazuar né€ specifikat e léndéve gé
zhvillojné, si vlerésimi i angazhimit dhe pjesémarrjes sé studentit,
punét minikérkimore, testet me alternativa etj.'®?

I Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni, ka kapacitetet e duhura per
programin ¢ studimit, duke hartuar rregullore dhe procedura te
testimit dhe vieresimit te vazhdueshme. Pér kété arsye, institucion,
e pérmbush plotesisht kété standart.

____ | Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

X
|

Standardi I11.6

Institucioni garanton vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti..

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
| dhe aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik.

Bazuar né Rregulloren e Studimeve té Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér-sé,!”> Rregulloren e Fakultetit t€ Edukimit dhe
Shkencave Shogérore,'* Rregulloren e Programit té Studimit '%jané
pércaktuar edhe format kryesore té€ kontrollit pér vlerésimin e nivelit
t€ njohurive qé ka pérvetésuar studenti gjat€ zhvillimit teorik e
praktik té léndés/modulit gjaté gjithé semestrit si aktivizim né
mésim, si testimi i gjaté vitit/detyrat e kontrollit, detyrat e kursit dhe
provimi final, pér té testuar sa mé realisht njohurité dhe kompetencat
e studentéve. Vlerésimi pérfundimtar i studentit b&het bazuar né
mbledhjen e pikéve gé ai merr né realizimin e kétyre detyrimeve:
Ndjekja e léndés dhe pjesémarrja aktive 10-30 %;

Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave té kursit) 10-30%;
Testimet gjaté vitit 10-20 %;

Provimi pérfundimtar 60-90%;

Pérqindja e secilit komponent pércaktohet nga lektori i l€ndés sipas
specifikés sé secilés léndés.'* Kéto forma té vlerésimit té integruara
nxisin studentét t¢ mésojné sistematikisht dhe né vazhdimési gjaté
zhvillimit t€ 1éndés apo modulit.

Kriteri 2, Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike
té testimit dhe vlerésimit té
cilat eliminojné forma t&

Referuar t€ dhénave t€ deklaruara nga grupi 1 RVB-sé, por edhe nga
shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ-ja konstaton se

Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér pér € siguruar
transparencén, objektivitetin e vlerésimit t€ njohurive té studentéve

%2 Evidenca 1.7 Rregullore e Njesise baze te Edukimit dhe Metodologjise Mesimdhenies.
' Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
1" Evidenca 1.7 Rregullore ¢ Njesise baze te Edukimit dhe Metodologjise Mesimdhenies.

'"* Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.
" Evidenca 11.27.1 Programet lendore Arsim Parashkollor 2022-2023.
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ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén,

dhe pér té shmangur subjektivitetin pérdor sistemin Clean Score, né
bashképunim me AADF. Ky sistem mundéson korrigjimin
automatik 1€ pyetjeve me alternativa dhe né kété ményré rritet
shpejtésia e korrigjimit dhe shmangen gabimet q€¢ mund té béhen né
korrigjimin manual.'”’

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me s€ paku 2
anétaré ku njéri prej tyre
éshté titullari i
I€ndés/modulit.

Bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit té paraqitur studentét
merren né provim nga njé komision 1 pérbéré nga dy pedagogé, nga
té cilét njéri éshté i brendshém. Komisioni i provimit t€ njé lénde
pérbéhet nga jo mé pak se dy veté, nga té cilét njeri duhet t€ jeté
pedagogu i 1€ndés.

Anétarét e komisionit t& provimit té 1éndés mbikéqyrin zhvillimin
korrekt té tij. Ndalohet hyrja né provim e personave té jashtém,
qofshin dhe anétaré té stafit akademik t€ universitetit, me p€rjashtim
t& drejtuesit t€ njésisé bazé dhe 1€ njésisé kryesore, anétaréve té
Rektoratit dhe pérsonave t€ autorizuar me shkrim nga dekani ose
rektori pér té kryer kontroll."®

Né Rregulloren e Programit t& Studimit diferencohen komisioni i
vlerésimit (kur ka dy ose mé shumé pedagogé té léndés) dhe
komisioni i provimit (titullari i 1éndés dhe njé pedagogé tjetér).
Komisionet ngrihen nga departamenti dhe miratohen nga dekani i
Fakultetit t&¢ Shkencave Sociale.!*?

Kriteri 4. Testimi i
vlerésimit i njohurive, dijeve
me shkrim, zhvillohet né
ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t€ posagme té
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Bazuar ne Rregulloren e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
provimet me shkrim béhen né fleté t€ sekretuara. Né Rregulloren e
njésisé kryesore’® &shté e pércaktuar edhe ményra e sekretimit
népérmjet sekretimit 1€ thjeshté ose me systemin BarCode. Kété
sekretim e bén komisioni pasi identifikon pé€rmes dokumentit té
identifikimit studentin. Mé pas lista emérore me Barcode mbyllet né
zarf, sekretohet dhe firmoset nga komisioni e i dorézohet drejtuesit
té departamentit pér t’u ruajtur sipas procedurave té protokoll
arkivés. 20!

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback, i cili,
nése éshté 1 nevojshém,
lidhet dhe me késhilla mbi
procesin e té€ nxénit pér té

Rezultatet e kontrollit t€ dijeve dhe aftésive profesionale bazohet
duke u mbéshtetur mbi kriteret e vlerésimit pérfundimtar, si rezultat
i t& gjitha kontributeve té secilit né vier€simin e vazhduar dhe
vlerésimin né provim. Teza e provimit, sipas Rregullores sé
Fakultetit t&¢ Edukimit dhe Shkencave Shogérore, 2“’merr né
konsideraté nivele t€ ndryshme njohurish duke filluar nga konceptet
bazé pér pérvetésimin e njé lénde deri tek njohurit€é mé €

197 Evidenca 111.8 Marréveshje bashképunimi AADF-UG)J.
198 Evidenca 1.9. Rregullore e programit t& studimit Bachelor ni “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” Neni. 14,

Neni. 16, Neni. 17, Neni. 18

9% Evidenca I111.10. Kodi 1 Etikes dhe vendimi pér miratimin e Kodit t& Etikés Neni.25, Neni.26
0 Evidenca [.5 Rregullore € Njesise Kryesore Fakulteti 1 Edukimit dhe Shkencave Shogerore
201 Evidenca I11.1.7 Rregullore pér format e zhvillimit € provimeve 2020-2021.

202 Evidenca 1.5 Rregullore e Njesise Kryesore Fakulteti 1 Edukimit dhe Shkencave Shogerore
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' ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t€ ardhmen.

pérparuara, dhe duke pércaktuar njé vierésim té drejté pér secilin
student.

Provimi i 1éndés zhvillohet me sekretim. Pérgjegjés pér sekretimin e
fletoreve €shté pérgjegjési i departamentit ose nj€ person i autorizuar
prej tij. Sekretimi béhet né prani t& komisionit.

Rezultatet paraprake té provimit me shkrim publikohen online (né
sistemin ESSE3 tashmé né sistemin Pitagora) drei 6 (gjasht&) dit&
nga data e zhvillimit t&¢ provimit. Deri 8 (teté) dit€ nga data e
zhvillimit t€ provimit pedagogu gjeneron, publikon online dhe
dorézon né sekretariné mésimore pasqyrén e rezultateve
pérfundimtare t& provimitné rastet kur nuk ka proces ankimimi pér
rezultatin e provimit nga studenti. Komisioni bén ballafaqimin me
studentét gjaté 2 (dy) ditéve pér té rishikuar provimin, pér t€ kuptuar
ku ka gabuar dhe pér t’u késhilluar me pedagogun né€ vijim), deri né
gjenerimin dhe publikimin e tyre.2%

Kriteri 6. Njésité
pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né
provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Bazuar né shqyrtimin e dokumetacionit t€ paraqitur, si Rregullorja
e Departamentit t&¢ Shkencave t€ Edukimit dhe Metodologjisé sé
Mésimdhénies’®, Rregulloren e Programit t& Studimit “Bachelor”
né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”?%, né Kodin e Etikés**® dhe
programet mésimore t€ léndéve té programit té studimit, jané t&
shprehura qarté kérkesat dhe kriteret pér té respektuar t€ drejtat e
autorit?®” dhe pér té realizuar punime origjinale né respekt té etikés
s€ kérkimit., sikurse jané t€ specifikuara masat g€ ndérmerren né
raste t€ shkeljes sé tyre.

Gjithashtu fakti gé provimet realizohen nga komisione 1€ pérbéra
nga té paktén dy pedagogé, rrit mundésiné pér té¢ shmangur kopjet
dhe mosfunksonimin e etikes sé€ provimeve.

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe
jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Progesi i vlerésimit té dijeve dhe njohurive t& fituara nga studentét e
kétij programi béhet né pérputhje me programin e studimit. Gjaté
progesit té kontrollit stafi akademik shénon pikét pér ¢do ushtrim si
dhe tregohet i kujdesshém té pérfshijné té gjithé informacionet ¢
marra gjaté zhvillimit t€ léndés/modulit, tezat miratohen nga
drejtuesi 1 njésis€ bazé. Rezultatet e provimit hidhen né
proceverbalin e detyrimeve 208

Né Rregulloret e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér*” dhe té
Fakultetit t& Edukimit dhe Shkencave Shoggrore?'® shkalla e

203 Evidenca 1.5 Rregullore e Njesise Kryesore FESHSH, Neni. 35, pika 6

304 Evidenca 1.7 Rregullore e Njesise baze te Edukimit dhe Metodologjisc Mesimdhenics.

25 Evidenca 1.9 Rreguliore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.

6 Evidenca I11.10 Kodi i Ftikés dhe vendimi pér miratimin e Kodit t& Etikés.

27 Evidenca IV.2 Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t& dhénave personale.

208 Evidenca 1.9. Reegullore e programit 18 studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, Neni.14,

Neni. 16, Neni.17, Neni. 18

¥ Evidenca .2, Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem Cabej” GjirokastérNeni. 86, Neni.87, Neni.88
310 Evidenca 1.2. Rreguliore e Fakultetit tw Edukimit dhe Shkemcave Shoqwrore, Neni. 32, Neni.35
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pérvetésimit t€ programit mésimor vlerésohet né sistemin me noté.
Pér té pércaktuar notén pérdoret sistemi i vleré€simit me piké t€ cilat
kthehen né noté. Rezultatet paraprake té provimit me shkrim
publikohen online (né sistemin ESSE3 tashmé né sistemin Pitagora)
drei 6 (gjashté) dité nga data e zhvillimit t€ provimit. Deri 8 (tet€)
dité nga data e zhvillimit t& provimit pedagogu gjeneron, publikon
online dhe dorézon né sekretariné mésimore pasqyrén e rezultateve
pérfundimtare té provimitné rastet kur nuk ka proces ankimimi pér
rezultatin e provimit nga studenti. Komisioni bén ballafaqimin me
studentét gjaté 2 (dy) ditéve pér té rishikuar provimin, pér t& kuptuar
ku ka gabuar dhe pér t'u késhilluar me pedagogun né vijim), deri né
gienerimin dhe publikimin e tyre. Vlerésimi I pérparimit té
studentéve béhet me noté, shkalla e pérvetésimit t€ programit léndor
vlerésohet me sistemin prej 10 notash. Nota mé e ulét pér kalim né
njé 1éndééshté 5 (pesé); né format e kontrollit me shkrim pérdoret
sistemi i vlerésimit me piké, rezultati 1 t€ cilit kthehet detyrimisht me
noté. Konvertimi i pikéve né noté béhet sipas skemés nga 1-44 piké
pér notén 4 deri tek 95-100 piké pér notén 10.

Kriteri 8. Institucioni
garanton té drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim (& vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Gjaté vizités né institucion dhe takimit me stafin dhe studentét e
Departamentit t& Shkencave té Edukimit dhe Metodologjisé sé
Mésimdhénies, GVJ-ja konstaton se institucioni garanton t¢ drejtén
e studentit pér t'u ballafaquar me vlerésimin e fituar nga realizimi i
detyrimeve g€ i béhen t€ qarta nga pedagogu qé né orén e paré t€
leksionit dhe jané té vendosura edhe né sylabusin e 1€ndés. Studentit
i njihet e drejta pér t’u ankuar pér rezultatin pérfundimtar té
provimit. 21212

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posagém. Procedura ¢
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Bazuar né dokumentacionin né dispozicion, GVJ-ja konstaton se
studentéve i jepet e drejta q€ ¢do kérkesé apo ankesé ta paragesé me
shkrim tek pérgjegjési i departamentit brenda 48 oréve nga marrja
dijeni e rezultatit.

Pas shpalljes se rezultateve paraprake nga pedagogu, studenti ka t&
drejté t€ ankohet pér vlerésimin e tij t€ konsideruar si 1€ pamerituar.
Ankesa béhet me shkrim brenda dités sé shpalljes s€ rezultateve,
duke iu drejtuar drejtuesit t&¢ departamentit, i cili vleréson nése
ankesa e studentit &shté e drejté apo jo dhe, me urdhér, ngarkon njé
komision “ad hoc” (n€ pérbérje té t& cilit jané anétarét e komisionit |
t€ provimit, por edhe pedagogé té tjeré) gé 1€ rivleréso)é edhe nj€heré
provimin dhe t& béé ballafagim me studentin. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga komisioni. Komisioni merr vendim pér
rivlerésimin, Vendimi qé merr ky komisioni “ad hoc” mbi
rivlerésimin e provimit ésht€ i formés sé€ preré dhe depozitohet né

' Evidenca 1.4. Rregullore ¢ studimeve t& Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni. 45, Neni 46
22 Evidenca 1.2. Rregullore e Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér-se, Neni. 90
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pasqyrohet né system,?!?

Konkluzione

standardit

GVJ konstaton se institucioni, ka kapacitetet e duhura pér
programin e studimit, né kuadér 1€ rugjtjes sé dokumentacionit, si
dhe hartimit 1€ procedurave pér transparencén e vierésimit. Pér kété
arsye, institucioni, e pérmbush plotesisht kété standart.

i"‘""f:hi'iim'Fii_r'i"—"“j Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi 111.7

Zhvillimi i programit té studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese te
studentét,duke dhéné njékohésisht njohurité e nevojshme dhe kompetencat e duhura

profesionale e shkencore.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n€ ményré té till€ q&
té garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésité
profesionale dhe té veganta t&
studentéve.

Kurrikula e programit té studimit pérmban module dhe 1€nd¢ bazg,
l1éndé karakterizuese dhe plotésuese, népérmjet t€ cilave studenti
thellon njohurité dhe zhvillon aftésité profesionale e t€ veganta né
fushén e programit té studimit. Referuar dokumentacionit té
paragitur, plani mésimor pér programin ¢ studimit t& Ciklit t& Paré,
Bachelor né "“Mésuesi pér Arsimin Parashkollor™’ pérmban:2!4

1. Léndét bazé (24 kredite — 13.5 %), pércaktojné formimin ¢
pérgjithshém, pérgatitjen metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme.
2. Léndé karakterizuese (105 kredite — 58.5 %); lidhen me vegorité e
programit t€ studimit dhe japin njé formim specifik, sipas
karakteristikave t€ tij.

3.Léndé Ndérdsiplinore/Integruese (27 kredite — 15 %); jané 1éndé
té ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile té
programit dhe grup-1éndé me zgjedhje. Prej kétyre t€ fundit, studenti
duhet té zgjedhé 1 (nga) nga 18ndét e ofruara.

4.Léndé Plotésuese (18 kredite —10%); pérfagésojné veprimtan
plotésuese t€ fokusuara pér njohje t€ gjuhés sé huaj, afiésive
informatike, praktika formuese, sipas marréveshjes s€ pérbashkét
dypaléshe, e nénshkruar pér kété géllim etj.

5. Detyrime Pérmbyll€se (6 kredite — 3%); qé€ lidhen me pérgatitjen
e tezés sé diplomés ose me provim pérfundimtar.?'?

Veprimtarité formuese qé ofrohen né kété program, dhe kreditet pér
secilén prej tyre rishikohen né ményré periodike. Ndryshimet

1} Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 46, pika 2
34 Evidence 11.9.1 Plani mésimor Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, 2021-2022
2 Evidencé 4.2Plam mésimor sipas llojit 1€ veprimtarisé (A-E)
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propozohen nga njésia bazé dhe miratohen fillimisht nga dekani dhe mé
pas nga Senati Akademik.?'®

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
t€ vecanta né fushén e
teknologjis€ sé& informacionit,
humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé té huaj).

Gjaté shqyrtimit té dokumentacionit, GVIJ-ja konstatoi se
modulet/léndét jané né pérputhje dhe né zbatimin t€ VKM 41/2018
té ndara né léndéve bazé, karakterizuese, ndérdisiplinore, plotésuese
dhe detyrimeve pérmbyllése.”!’

Program i studimit pérmban 1éndé bazé€, ndérdisiplinore dhe
plotésuese té cilat garantojné zhvillimin e aftésive t€ veganta né
fushén e metodologjisé dhe mésimdhénies.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité q€ fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
1énde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té ¢do 1énde.

studimit, Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor”, *'®bazuar né korizén konceptuale, ka si synim té
pajisé studentét me disa kompetenca dhe aftési té cilat pérputhen né
pjesén mé t€ madhe me kompetencat dhe aftésité q€ synojné {ndé
t€ ndryshme pérmes silabuseve/programeve té léndéve. Referuar
dokumentacionit kéto kompetenca dhe aftési jan€ objekt i analizés

dhe diskutimeve.

Programi i

Kriteri 4. N¢& pérfundim té€ ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet
mé té réndésishme dhe
orienton studentét pér
implementimin e tyre.

Referuar raportit t€ vler€simit t€ brendshém, dokumentacionit t&
shqyrtuar si edhe takimit t€ GVJ-s€ me stafin akademik dhe
studentét e programit ‘Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
Parashkollor”,”!” né pérfundim t& ¢do 1énde apo moduli personeli
akademik diskuton me studentét ¢éshtjet mé € réndésishme dhe

orienton studentét pér implementimin e tyre.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré€ té hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja
té shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s€ programit
t€ studimit.

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur, RVJ-ja konstaton se
Departamenti i Shkencave té Edukimit dhe Metodologjisé sé
Mésimdhénies organizon aktivitete shkencore me njé numér
pjesémarrésish té konsiderueshém. 2*°Personeli akademik, efektiv
dhe me kontraté, realizon oré té hapura dhe seminare mbi zhvillime
t€ reja t€ shkencés dhe teknologjisé brenda/jashté strukturés sé
programit t& studimit.??! Personeli akademik prané NJBEMM ka
organizuar trajnimet gjaté vitit akademik 2019-2020, 2020-2021,
2021-2022 me mésuesét e Arsimit Parauniversitar, t€ cilét jané
pajisur me gertifikatat {me e kredite), zyrtarisht nga Universiteti
“EqremCabej”, Gjirokastér. Pér koordinimin ¢ ftrajnimeve né
Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér éshté ngritur dhe
funksionon Qendra e t& mésuarit Gjaté Gjithé Jetés (LLL centre)???

26 Evidenca [.4. Rregulioren ¢ studimeve né Universitetil “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni. 23
217 Evidencé 4.2Plani mésimor sipas llojit t& veprimtarisé (A-E)

2% Evidencé 11.9.1 Plani mésimor Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor™, 2021-2022
219 Evidencé 11.9.1 Plani mésimor Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”, 2021-2022

220 Evidenca II1.15.2 Plani i veprimtarive akademike kérkimore shkencore té Universiteti

Gjirokastér 2022-2023;

“Eqrem Cabej”

! Evidenca II1.15.4 Listé me personat q¢ kan¢ dhéné mésim ose kané béré puné kerkimore né nj€ universitet

peréndimor

! Evidenca I1.30 Mcmorandium Marréveshja pér krijimin ¢ gendrés;
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e knjuar si produkt 1 projektetit pér ngritjen e kapaciteteve
TEAVET?*#

Gijaté periudhés 2019-2023 Universiteti ““Eqrem Cabej” Gjirokastér
dhe NJBEMM, ka qen€ project partner né projektin ndérkombétar
TECOMP (Strengthening Teaching Competences in Higher
Education in Natural and Mathematical Sciences) t€ programit
erasmus-+,44

Né kuadér t€ kétij projekti anétaré té departamentit morén pjesé né
trajnime t€ vazhdueshme pér aplikimin e metodave té reja &
mésimdhénies duke pérdorur teknologjit€é e informacionit dhe
komunikimit.?**

Kriteri 6. Mé&simdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t'u japé
studentéve mundési té
zhvillojn€ njohurité € marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Dijet dhe njohurité e pérvetésuara né kété program studimi jané t&
orientuara drejt lidhjes s& ngushté 1€ dijeve t€ metdologjisé dhe
mésimdhénies né arsimin parashkollor me kontekstin bashkékohor,
teorité dhe paradigmat orientojné zhvillimin e kompetencave pér
hulumtimin e mésimdhénies. Studentét orientohen drejt praktikave
mésimore né ményré qé té rrisin aftésité pérshtaté€se né tregun e
punés si mésues té arsimit parashkollor. Gjithashtu Departamenti i
Shkencave té Edukimit dhe Metodologjisé sé Mésimdhénies i ofron
studentéve shumé mundési pér zhvillimin e praktikave mésimore,
ku mund t& zhvillojné njohurité e fituara. 226

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve té
caktuara.

Referuar programeve t€ léndéve t€ programit t€ studimit programi i
té Ciklit t€ Parg, Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”,
personeli akademik mbéshtet diskutimet dhe punén né grup. Né
pjesén mé té madhe té silabuseve &shté e pércaktuar q€ njé€ pjesé e
pikéve t€ vlerésimit fitohen nga studentét me ané t€ pjesémarrjes
dhe diskutimit né leksione dhe seminare pér tema t€ ndryshme,
realizimit t&¢ detyrave né grup, realizimit t€ minikérkimeve
shkencore né grup etj.?*” Kéto motivojné dhe nxisin studentét pér té
shprehur piképamjet e tyre.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé té pérshtatshme
pér zhvillimin ¢ ideve
inovative, studime té
avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Personeli akademik i Departamenti i Shkencave t€ Edukimit dhe
Metodologjisé s€ Mésimdhénies krijon klimé t€ pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative duke e bazuar vlerésimin e studentit jo
vetém pé€rmes provimit por edhe pérmes formave t€ tjera (€
kontrollit t€ dijeve si pjesémarrje né diskutime mbi ¢éshtje aktuale,
pérgatitje e detyrave t€ kursit né grup ose individuale, pérgatitje e
punéve minikérkimore si pjesé pér vler€sim né shumé silabuse té

23 Evidenca 11.32. Modulet TEAVET, Evidenca I1. 35 Modulet ASCAP;
4 Evidenca: Projekt-TeComp, http:/www tecomp.ni.ac.rs/iraining-events)
5 Evidenca I11.15.5 Liste ¢ profesoratit t& huaj 1€ angazhuar né dhénien ¢ titujve né Universiteti “Eqrem Cabej”

Gjirokastér).

%6 Evidenca 1.31 Marreveshjet institucionale per praktikat mesimore FESHSH.
37 Evidenca 11.27.1 Programet lendore Arsim Parashkollor 2022-2023.
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programit etj.??® Kéto forma té stimulimit t& studentéve pér té véné
né zbatim njohurité e fituara né léndé/modulet e zhvilluara, e bé&jné
leksionin mé té térheqés dhe nxisin studentin t€ zhvillojé mendimin
kritik dhe ide novative pér zgjidhje t€ problemeve té ndryshme
sociale.

Kriteri 9, Institucioni
mbéshtet zhvillimin e ideve
inovative, studimet e
avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét,

Bazuar né shqyrtimin e dokumnetacionit, institucioni ofron
mbéshtetje akademike pér studentét duke i ndihmuar ata pér
zhvillimin e karrierés dhe mbéshtetje pér procedurat e mobilitetit t&
studentéve.

Referuar RVB-sé si dokumentacion i IAL-s€, Universitetit *Eqrem
Cabej” Gjirokastér i akordon njé fond vjetor Késhillit Studentor si
mbéshtetje pér aktivitetet dhe implementimin e ideve novatore, por
nuk ka asnjé t& dhéné mbi kété fond dhe numrin e studentéve qé
kané pérfituar nga ai.?*®

Kriteri 10. Personeli

bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.,

akademik ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet

Bazuar né dokumentacionin e disponuar Universitetit “Eqrem
Cabe)” Gjirokastér, ka marréveshje t€ shumta bashképunimi.
Referuar dokumentacionit €shté e dallueshme gé qé Departamenti
i Shkencave té Edukimit dhe Metodologjisé s€ Mésimdhé&nies
organizon leksione té hapura, seminare dhe aktivitete t€ ndryshme
me pedagogé, specialist dhe ekspert€é t€ institucioneve
bashképunuese.

Departamenti i Shkencave té Edukimit dhe Metodologjisé sé
Mésimdhénies ka edhe raste té mobilitetit t€ stafit pérmes
projekteve europiane t& shkémbimit Erasmus dhe projekteve
ndérkombétare.?*°

Sugjerohet gé té punohet mé shume pér t€ rritur numrin e studentéve
té programit t€ studimit té Ciklit t& Paré, Bachelor né “Mé&suesi pér
Arsimin Parashkollor” té cilét marrin pjesé né mobilitete dhe
shkémbime.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 1118

GVJ konstaton se institucioni, ka kapacitetet e duhura pér
programin e studimit, népérmjet ofrimit te njohurive 1€ nevojshme,
si dhe kompetencava shkencore dhe profesionale, pér € nxitur
aftésité krijuese te student€l. Pér kété arsye, institucioni, e
pérmbush plotésisht kété standart.

‘Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht
P X

2% Evidenca I1.27.1 Programet lendore Arsim Parashkollor 2022-2023.
2% Evidenca [. 25 Lista e mobiliteteve té stafit akademik dhe studentéve né Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokaster
230 Evidenca I. 25 Lista e mobiliteteve té stafit akademik dhe studentéve né Universiteti “Eqrem Cabe)” Gjirokaster

55




Institucioni ndjek njé proceduré té garté té diplomimit té studentit né programin e studimit
dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen
e diplomés para diplomimit
t€ studentéve dhe e bén até
publike.

RVIJ-ja mbéshtetur né dokumentacionin e paraqgitur konstaton se,
Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér ka procedura té posagme
pér provimin final ose temén e diplomés dhe kjo €shté€ e njohur pér
studentét. Né Rregulloren e Programit té Studimit,?*! pércaktohet
se studenti pér té fituar diplomén duhet t€ jap€ provimin final ose
té mbroj€ njé punim diplome. Kriteret dhe procedurat pér punimin
e diplomés jané té pércaktuara né Rregulloren pér Diplomat e Ciklit
t¢ Paré “Bachelor” né "Mésuesi pér Arsimin Parashkolior”, ku
specifikohet se kush ka té drejté & realizojé njé punim diplome, si
zgjidhet, pércaktohet e miratohet tema e diplomés, zgjedhja e
udhéheqésit, té drejta dhe detyrimet, si ngrihet komisioni i
vlerésimit, struktura e punimit dhe kriteret mbi etikén e studimit.
Pér Studentét q€ nuk plotésojné kriterin e notes mesatare, vihet né
dispozicion nga departamenti nj}é program studimi pér provimin e
formimit.?3?

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t€ nevojshme né
funksion té€ provimit final dhe
mbrojtjes s€ diplomés.

Departamenti i Shkencave té Edukimit dhe Metodologjisé sé
Mésimdhénies népérmjet personelit akademik asistojné studentét
duke i véné né dispozicion informacione, udhézime dhe materiale
t€ nevojshme pérmes Programit t€ Provimit t€ Formimit dhe
Rregullores pér Diplomat ¢ Ciklit t€ Par€ 1€ Studimeve Bachelor né
“Maésuesi pér Arsimin Parashkollor”, 23323

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t€ gjitha
léndét/modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés
specifike.

Referuar dokumentacionit, GVJ-ja konstaton se né semestrin e dyté
té vitit t€ treté, departamenti harton dhe miraton programin e
provimit t& formimit t€ cilin e pércjell pér miratim tek drejtuesi i
njésisé kryesore. Programi i referohet léndéve té zhvilluara pérgjaté
3 viteve té studimeve. Komisioni i hartimit t€ tezés kujdeset qé t&
jeté gjithépérfshirés né tezén qé harton me pyetje nga program i
studimit t& shpérndaré tek studentét. 2%

Kriteri 4. Personeli
akademik orienton dhe
ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final

Departamenti i Shkencave t€ Edukimit dhe Metodologjisé sé
Mésimdhénies ka né dispozicion té studentéve njé rregullore pér
diplomat e ciklit t& pare t& studimeve “Bachelor” né *Mésuesi pér
Arsimin Parashkollor”,>3¢ né kété rregullore jané t& pércaktuara

31 Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.
32 Evidenca II1.11.1 Manuali i punimit te diplomes, shtojca e rregullores se studimeve.
233 Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022,
34 Evidenca I11.11.} Manuali i punimit te diplomes, shtojca e rregullores se studimeve.
35 Bvidenca 111.11.1 Manuali i punimit te diplomes, shtojca e rregullores se studimeve.
136 Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor nec Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022,
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apo pér pérgatitjen e temave
t€ studimit/ diplomave.

kriteret, t& drejta dhe pérgjegjési t& udhéheqésit, struktura e temés |
dhe té tjera elementé t€ nevojshém pér t€ ndihmuar studentét né
pérpilimin e temés sé diplomés. Né kété rregullore é&shté e
pércaktuar se udhéheqési duhet t€ béj transparent kalendarin e
takimeve pér konsultime, t€ japé mbéshtetje akademike pér
formulimin e titullit t€ punimit, rekomandimin ¢ metodologjisé sé
studimit, rekomandimin e literaturés, pérgatitjen e punimit etj.?3’

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé 1& temave
dhe fushés s€ studimit.

Referuar dokumentacionit, GVJ-ja konstaton sé stafi akademik
ndihmoné studentét me kryerjen e matjeve, analizave né terren apo
1€ dhénave t& grumbulluara né forma kérkimore.”* Studentét mund
t€ pérdorin ambientet e fakultetit pér shkrimin e punimit etj.
Departamenti i Shkencave té Edukimit dhe Metodologjisé sé
Mésimdhénies dhe personeli akademik asiston studentét né
lehtésimin e kryerjes sé matjeve, analizave, testeve né mjediset ¢
institucione apo jashté tij sepse kjo éshté e pércaktuar né€ rregulloren
e pérgatitjes sé diplomés.?¥?

Kriteri 6. Udhéheqési i
diplomés (kur aplikohet)
asiston studentin né€ nxjerrjen
e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin ¢ temés
sipas udhézuesve té miratuar.
Al garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose
Jo nése punimi €éshté i ploté
pér t’u paraqitur para
komisionit.

Bazuar né Rregulloren pér e Ciklit t& Paré & studimit si dhe né
manuain ¢ punimit te diplomés, udhéheqési ka pérgjegjési té takojé
studentin pér konsultime, t€ japé mbéshtetje akademnike né
formulimin e titullit € punimit, rekomandimin ¢ metodologjisé,
rekomandimin e literaturés, konsulencén pér pérgatitjen e punimit.
Ai ka detyrimin t€ vetédijésojé studentin pér rrezikun e
falsifikimeve dhe plagjiaturés, t& mbajé takime té rregullta me
studentin pér ecuriné ¢ punimit, t€ vlerésojé progresin dhe
monitorojé standardin e punés sé tij, si dhe t€ japé ose jo leje pér
mbrojtje.?4?

Kriteri 7. Né pérfundim té
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vierésohet
me note,

Né pérfundim € provimit té formimit ose mbrojtjes sé diplomés
studenti vlerésohet me piké té cilat konvertohen né noté sipas
sistemi t€ vler&€simit. Pér vlerésimin e punimit t€ diplomés, ngrihet
nga pérgjegjési i departamentit njé komision i cili pérbéhet nga jo
mé pak se 3 anétaré, dhe miratohet nga dekani. Komisioni né fund
té prezantimeve bén vlerésimin e tyre me noté. Né rregullore jané
pércaktuar qarté kriteret e vlerésimit, 24!

Kriteri 8. N€ pérfundim té
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, té
miratuara nga ministria
pérgjegiése pér arsimin.

Referuar dokumentacionit, GVJ-ja konstaton se, me pérfundimin ¢
studimeve dhe fitimin e krediteve té nevojshme studentét, &€ kané
plotésuar kérkesat ¢ planit mésimor dhe kané dhéné provimin e
formimit/temén e diplomés, pajisen me Diplomé Universitare

337 Evidenca I11.11.1 Manuali 1 punimit te diplomes, shtojca e rregullores se studimeve.
238 Evidenca 1.9 Rregullore programit tc studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.
23% Evidenca I11.11.1 Manuali i punimit te diplomes, shtojca ¢ rregullores se studimeve.
230 Evidenca I11.11.1 Manuali i punimit te diplomes, shtojca e rregullores se studimeve.
24 Evidenca [.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.
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“Bachelor né “M¢ésuesi pér Arsimin Parashkollor” t& shogéruar me

listén e notave si dhe me suplementin ¢ diplomés.?**

Kriteri 9. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet
né dispozicion kopje e ploté
zyrtare ¢ programit té
studimit t€ zhvilluar.

Bazuar né Statutin e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér
dhe Rregulloren e Programit t€ Studimit Bachelor n€ *“Mésuesi pér

Arsimin Parashkollor”’, studenti pasi pajiset me Diplomé
Universitare té miratuar nga Ministria e Arsimit ka né dispozicion
njé kopje té ploté zyrtare té programit té studimit t€ zhvilluar, e cila
éshté e detajuar edhe né suplementin e diplomés.?%’

Kriteri 10. Institucioni ruan
pér njé€ periudhé t€ pacaktuar
kopje t€ dokumentacionit t&
studentit dhe
paraqet/konfirmen, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

[nstitucioni bazuar né Rregulloren e Sekretarisé Mésimore,?*
pércaktohet se sekretaria mésimore administron, mirémban e ruan
rregjistrin themeltar, rregjistrin e arritjeve akademike, regjistrin e
léshimit t€ diplomave dhe gertifikatave, procesverbalet e
provimeve; dosjet me dokumentacionin e regjistrimit dhe té
¢’regjistrimit t€ studentéve dhe dokumentacionin statistikor
pérkatés; arkivon dosjet e studentéve té€ diplomuar.

Gjaté vizités t&¢ GVJ-sé né€ institucion, specifikisht né sekretari, u
konstatua se institucioni ruan né ményré té rregullt regjistrat zyrtar
té studentéve. Sekretarisé ju kérkua vénia né dispozicion € regjistrit
té studentéve, e cila ishte plotésuar né pérputhje me aktet nénligjore
né fuqi.

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni, ka kapacitetet e duhura pér
progranmin e studimit, né kuadér & pErmbushjes  sé
dokumentacionit, né aspektin e procedurave dhe pérgatitjes se
dokumentacionit & diplomimit. Pér kété arsye, institucioni, e
pérmbush plotwsisht kété standart.

Shkalla e péirmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | pjesérisht kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés I11 | pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Iv.

BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

242 Evidenca [1.6.1 Model suplementi i diplomés
23 Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.
24 Evidenca I11.13 Rregullore ¢ sekretarisé mésimore.
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Standardi 1V.1

Personeli akademik gqé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e

standardeve té mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

'Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, qé angazhohet
né realizimin ¢ programit té
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin e
kualifikimit akademik, pér drejtimin
¢ programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin ¢
léndéve/moduleve t€ programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike né& pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe vegoriné ¢
moduleve té tij.

Bazuar né RVB e programit té studimit si dhe gjaté vizités né
institucion, pér tre vitet e fundit akademike (2020-2021, 2021-
2022 dhe 2022 -2023), konstatohet q€, personeli akademik i
angazhuar né zhvillimin e kétij program studimi, respekton
kriteret ligjore né fuqi, si dhe ofron ekspertizén e nevojshme
lidhur me mbarévajtjen cil€sore t€ procesit t€ mésimdhénies.

Bazuar né RVB dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né IAL,
GV konstaton se personeli akademik me kohé t€ ploté dhe me
kohé té pjesshme i angazhuar né realizimin e programit t& studimit
BA Né& Mésuesi pér Arsim Parashkollor, bazuar né Tabelat 6%
éshté:

2022 -2023 2021 -2022 2020 - 2021
Tituj/grada
PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Prof.Dr i S 1 - - .
| Prof.As.Dr 7 - 7 - 5 -
Dr/PhD 7 - 6 1 g -
Docent 2 - 2 - 2 -
Dr proces 2 - 5 0 -
Msc 2 2 6 2 3 -
Né total 21 2 22 3 18 0

Bazuar né t€ dhénat e mésipérme dhe né¢ Udhézimin Nr. 1, daté
14.1.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen ¢ institucionit t€ arsimit té lart€,
degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit, si dhe
pér ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit t€ lart€”, Kreu
I, pika 3.3.c Personeli akademik me kohé t€ ploté duhet t&€ mbulojé
jo mé pak se 70% t& ngarkes€s mésimore pé€r ¢do program
studimi”, evidentohet se numri i stafit akademik té brendshém té
angazhuar (PAK) me até me kohé t€ pjesshme (PAE) é&shté i
géndrueshém.

245 Fyidenca Tabela ASCAL BMAP, Tabela 6.
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Pér vitin akademik 2022-2023, rezulton se raporti PAK dhe PAE |
gshté 21-2 (91.3%- 8.7%).

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet té mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Konstatuam se, personeli akademik me kohé té ploté, prané
Departamentit té¢ Edukimit dhe Metodologjisé Mésimdhénies
(NJBEMM), mbulon ngarkesén dhe zhvillon aktivitetin
mésimdhénes, bazuar né legjislacionin né fuqi dhe konform
Udhézimit nr. 29, dt. 10.09.2018, “Pér veprimtariné dhe
ngarkesén mésimore té personelit akademik né€ institucionet ¢
arsimit t& larté”246,

Kriteri 3. Institucioni duhet té
garantojé dhe € déshmojé
qéndrueshmériné e personelit
akademik efektiv té angazhuar né
programin e studimit, pér € gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat ¢ punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetésore.

Bazuar né takimin me pérfagésues t€ Drejtoris€é sé burimeve
njerézore konstatuam se, institucioni derdh rregullisht kontributet
shogérore dhe shéndetésore té stafit akademik dhe té studentéve
qé zhvillojné praktikat mésimore prané shkollave pérkatése??.

Gjithashtu, né takimin me personelin akademik, té programit &
studimit, evidentohet géndrueshméri kontraktuale, si dhe
korrektési né pagesat e kryera, bazuar né legjislacionin né fuqi**®.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vierésimi,
mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike té
publikuara e g garantojné
pérzgjedhjen ¢ personelit me nivelin
¢ duhur € kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pg&rmbajtjen e
programit té studimit.

Konstatuam se, vlerésimi pér pérzgjedhjen e personelit realizohet
nga Drejtoria e Burimeve Njerézore, bazuar né propozimin e
departamentit, ¢ cila pérditéson né ményré t€ vazhdueshme té
dhéna gé lidhen me aktivitetin kérkimor té stafit akademik, CV e
tyre akademike, kontratat, formularét e parashikimit dhe
realizimit t& ngarkesés mésimore®*,

Zyra e Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore administron ruajtjen
dhe pérditésimin e dokumentacionit t€ personelit akademik té
departamentit. Bazuar né kuadrin ligjor ajo arkivon dosjet
pérkatése pér ¢do anétar t& PAE dhe PAK, si dhe marréveshjet
kontraktuale té nénshkruara me stafin akademik né pérfundim té
gjithé procesit 1€ rekrutimit?%.

& Evidenca Tabela ASCAL BMAP, Tabela 4.

247 Evidenca IV.3 Listépagesa, Sigurimet shogérore dhe shéndetésore t& personelit akademik Janar-Maj
2023, Evidenca 1.27 Rregullore pér punésimin dhe pérzgjedhjen ¢ stafitakademik dhe administrativ.
“¥Eyidenca Tabela ASCAL BMAP, Tabela 6.; Evidenca IV.2 Rregutlore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe

siguring e t& dhénave personale.

249 Evidenca V.6 Procedure e punesimit per personel akademik me kohe te pjesshme NJBEMM,; Evidenca [V 3.1
Mode! kontraté individuale ¢ punés me kohé té pjesshme dhe kohézgjatje & caktuar; Evidenca 1V.3.2 Model
kontraté individuale e punés me kohé té ploté dhe kohézgjatje t& pacaktuar.

30 Evidenca 1V.3.3 Model dosje personeli NJBEMM (1).; Evidenca 1V.3.1 Model kontraté individuale e punés
me kohé té pjesshme dhe kohézgjatje té caktuar.; Evidenca IV.3.2 Model kontraté individuale e punés me kohé té

ploté dhe kohézgjatje t€ pacaktuar.
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Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik té pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€ programit té
studimit,

Konstatuam se, FESHSH ka punonjés ndihmés pér realizimin e
kétij program studimi né pérdorimin dhe mirémbajtjen e pajisjeve
teknologjike mésimore si dhe né realizmin e oréve laboratorike,
pér natyrén specifike té kétij program studimi®*',

Gjaté vizités né institucion konstatuam se FSHSHE dispononte
disa laboratoré né fuksion t& kétij program studimi si laboratori i
edukimit figurativ, edukimit muzikor, i teknologjisé né edukim, t&
cilét admnistrohet nga lektorét pérktatés, stafi ndihmés mésimor
si dhe nga specialisti i IT i FSHSHE-s&2%2,

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson gdo vit akademik té
dhénat e personelit t¢ angazhuar né
programin e studimit, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t€ dhénave personale.
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té pérfshiré né
program dhe t€ personit pérgjegjés
pér organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até té personelit ndihmés dhe
administrativ.

Nga shqgyrtimi i RVB dhe takimet fizike, konstatuam se,
institucioni mbledh dhe pérdit€son ¢do vit akademik, t€ dhénat e
personelit akademik sipas organigramés s¢ UGJ?>, né lidhje me
strukturén analitike t¢ FSHSHE, né rang njésie dhe personelin
pérkatés.

Departamenti, mbledh, ruan dhe pérditéson angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit akademik t& pérfshiré né program
dhe personat pérgjegjés pér organizimin e programit t€ studimit,

té cilat arkivohen prané Zyrés s€ Burimeve Njerézore t&€ UG-
5254
s&=4,

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje ¢ bashképunim me
institucione té tjera té arsimit té
larté, pérfagésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t€ duhur ¢ té
kualifikuar pér instruktimin,
udh&hegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari té tjera specifike
sipas natyrés s& programit té
studimit.

Institucioni “UGIJ” rezulton se ka marréveshje bashképunimi me
DRAP Fier, ku shihet se jané t& pércaktuara qarté detyrat e secilit
aktor pér realizmin e parktikés profesionale dhe punés kérkimore
t€ studentéve né terren pér realizimin e temés sé diplomés.

UGJ merr pérsipér deklarimin e studentéve praktikanté lidhur me
sigurimet shéndétésore, sigurimin e pedagogut mentor, ndihmén e
nevojshme pér studentét praktikanté, ndjekjen e punés sé
studentéve dhe vlerésimin e studentéve pér paketén e praktikés.

Nga ana tjetér, ZVA Gjirokastér, merr pérsipér, mundésimin ¢
zhvillimit té praktikave pér studentét, sipas shkollave dhe nivelit
té tyre t€ studimit, si dhe né dhénien e mendimeve pér vlerésimin
e studentéve prakiikanié?>’,

*S1Evidenca 1.15 Organograma Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogerore.
232 Evidenca IV.9. Infrastruktura ¢ UGJ.
33 Evidenca 1V.3.3 Model dosje personeli NIBEMM (1).

3% Evidenca V.7 Model planifikimi i kohés vjetore té punés té personelit akademik NJBEMM.: Evidenca [V .8
Model Ngarkese Mesimore 2022-2023 NJBEMM.

3% Evidenca 1.31 Marreveshjet institucionale per praktikat mesimore FESHSH.
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Kriter 8., Personeli mbikqyrés né
ambientin prités qé angazhohet né
realizimin ¢ praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet té
ndihmejé studentét né pérmbushjen
¢ detyrimeve /raportin pérfundimtar
té praktikés si dhe té marré pjesé né
procesin e vierésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Realizimi i praktikave mésimore, zhvillohet sipas njé protokolli t&
mirépércaktuar lidhur me rolin e institucionit dérgues dhe
institucionit prités. Personat pérgjegi€s pér zhvillimin dhe
monitorimin e praktikés, profesionale mésuesi mentor dhe
pedagogu pérgjegjés, ndihmojné studentét né realizimin e
praktikés pasive dhe mé pas asaj aktive?%°.

Né Rregulloren ¢ praktikés profesionale éshi€ e pércaktuar qarté
“Dosja e studentit”, e cila pémban formularét ge jan€ pjesé
pérbérése e vler€simit final t€ studentit, ku paraqesin né ményré
té qarté veprimtarité, orét, ményrat dhe modelet e apiikuara
pérgjaté zhvillimit t& procesit mésimor>’.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencal, qartésisht té
pasqyruara, GV.J, konstaton se, personeli akademik efektiv dhe me
kontraté, permbush kérkesat ligjore né fugi, pér nivelin e duhur 1é
kualifikimit akademik, pér drejtimin e programit.

Konstatuam  gjithashtu, se Zyra e Burimeve Njerézore
administron ruajtjen dhe pérditésimin e dokumentacionit (é
personelit akademik ¢ departamentit dhe se departamenti,
mbledh, ruan dhe pérditéson angazhimin e ¢do anétari né ¢do

semestér dhe vit akademik 1é pérfshiré né program.

Pérsa me sipér, ky kriter ligjore té pérmbushet plotesisht.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, té posagme
sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset ¢ mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési 1€
numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén

Nga vizita e mjediseve té€ institucionit konstatuam se UGJ e
ushtron aktivitetin e ti) ne tre godian universitare. Pjesa me ¢
madhe e kurseve te kétij program studimi, zhvillohen né godinén
e Fakultetit t& Edukimit dhe Shkencave Shogqerérore, si dhe
infrastruktura e universitetit pérmban mjedise me pérmasa
normale dhe me kushte mjaftushmérisht t€ mira fizike pér

236 Evidenca 1.30 Rregullore per praktikat mesimore; Evidenca I11.28.1 Stuktura mesimore viti 2022-2023 Arsim
Parashkollor.; Evidenca 1.31 Marreveshjet institucionale per praktikat mesimore FESHSH.
37 Evidenca 1.30 Rregullore per praktikat mesimore
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specifike té programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése,

zhvillimin e mésimdhénies, por dhe t& veprimtarive artistike dhe
kérkimore shkencore?.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise &
tjera, jané € pajisura me mjete
clektronike dhe té tcknologjis€ sé&
informacionit, qé garantojné
realizimin ¢ procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive ¢ teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénics-
mésimnxénies.

Nga vizita né institucion, konstatuam se, disa nga mjediset
mésimore, si: laboratoréi®*® dhe biblioteka jané t€ pajisura me
mjete ¢ duhura elektronike dhe teknologjike, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e praktik, si dhe veprimtarité
artistike pérmes pérdorimit t€ metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies dhe té nxénit ndérsa auditorét, né
t€ cilét zhvillohen leskionet dhe seminaret kané kushte té
normale fizike.

Institucioni, ka kapacitet infrastrukturor dhe hapésira normale
pér akomodimin e studentéve né kété program studimiZ®.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelicté apo mjediset € tjera, sipas
natyrés specifike t&€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet ¢
nevojshme e té pérshtatshme pér
plotésimin ¢ kérkesave t# moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues té programit t&
studimit né térési.

Nga vizita ¢ mjediseve, konstatuam se, klasat mésimore jané té
pajisur me mjetet minimale, t€ nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor si banga, karrike dhe tabela.

Evidentuam se, FSHSHE ka njé laborator laboratorit
padagogjik®®!, laboratori i informatikes?%?, salla pér zhvillimin e
kursit té artit figurativ, salla pér zhvillimin e artit muzikor q€ jané
t€ nevojshme pér mbarévajtjen e procesit mésimor né kuadér té
specifikés qé ky program studimi ka.

Gjithashtu, gjaté vizité€s né institucion, konstatuam se mjediset
mésimore si zyra, studiot, klasat, laboratorét, sallat e
performancés, jané té pajisuara me mjetet e nevojshme fizike,
teknike, né ményré qé t€ plotésojné kérkesat e kurseve qé ky
program studimi ofron pér aftésimit teorik dhe praktik si dhe
artistik?®3,

Kriteri 4. Institucioni 1 arsimit t€
lart€ siguron sé paku njé laborator t&
teknologjisé s€ informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s€ programit t€ studimit
gé ofron.

258 Evidenca IV.9. Infrastruktura e UGJ.

Gjaté vizités né institucion, konstatuam se, UG} disponon 3
laborator kompjuterik né Godinén B, ku né ¢do laborator jané té
instaluara mbi 30 pajisje kompjuterike t€ ndérlidhjes sé rrjetit
Lan dhe Wifi internet. Gjithashtu, Rezulton, se n€ Godinén A té
UGJ-sé ndodhet Laboratori i Multimedia-s gé shérben gjithashtu
si laborator informatike?%%,

259 Evidenca 111.3 Inventar i laboratorit padagogjik.

260 Dvidenca 111.2 Inventaret ¢ mjeteve didaktike NJBEMM.

261 Evidenca II1.3 Inventar i laboratorit padagogjik.

262 Evidenca .14 Organograma e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér., Evidenca I11.2 Inventaret e mjeteve

didaktike NJBEMM.

3 Evidenca 11.28.1 Stuktura mesimore viti 2022-2023 Arsim Parashkollor.
26 Evidenca IV.9. Infrastruktura e UGJ.
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Té gjithé laboratorét jané né shérbim té studentéve me internet
falas g€ iu vjen né ndihmé pér pérgatitjen e detyrave t€ kursit dhe
diplomave. Interneti falas né két€ mjedis krijon kushte té
favorshme pér njé studim online, mundéson konsultimin me
materiale té ndryshme shkencore si dhe t&€ mésuarin né distancé.
Njé punonjés i IT-sé &shté né dispozicion t€ mirémbajtjes sé
laboratorit dhe rrjetit kompjuterik t€ UGJ, gjaté kohés sé
zhvillimit t€ oréve mésimore, si dhe ofron asistencé teknike pér
studentét dhe stafin akademik?®®,

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé
se institucioni siguron mjediset e mjaftueshme pér zhvillimin e
veprimiarisé mésimore.

Gjithashtu  konstatojmé  se  institucioni, ka kapacitet
infrastrukturor dhe hapésira normale pér akomodimin e
studentéve né kété program studimi. Auditorét, né té cilét
zhvillohen leskionet dhe seminaret kané kushie 1é mira fizike.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.3

IV.3 Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje
té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posacme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion 1€
studentéve né gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, té

parashikuara né programin ¢ studimit.

Literatura bazé dhe ndihmése né€ shérbim t€ programit té studimit
plotéson té€ gjitha kriteret e vlefshmérisé dhe pérdorimit. Ajo
gjendet si fizikisht, ashtu edhe né rrugé elektronike duke
garantuar késhtu njé shfrytézim t€ miré t€ saj pér realizimin e
detyrave dhe projekteve t€ kursit si dhe realizimit e aktiviteteve
t€ ndryshme artistike.

Gjaté vizités né institucion konstatuam se, literatura pér
realizimin e kétij program studimi pérbéhet nga?¢t:

- Literatura bazé;
- Literatura ndihmése;

- Periodik t& huaj;

263 Evidenca I.14 Organograma e Universitetit “Eqrem Cabe)” Gjirokastér.
266 Evidenca [V.10.1 Te dhena per NJBEMM nga BIBLOTEKA.
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- Periodik shqiptare;

- Enciklopedi;

- Revista Shkencore;

- Punime teorike t& pedagogéve;

- Monografi shkencore té fushave t€ ndryshe mbi edukim,
letersing, artin dhe kulturén né gjuhén shqipe.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet &
raportojé pérditésime té literaturés me
botime t& viteve té fundit.

Konstatojmeé se, njésia kryesore me propozim nga njésia bazé ¢do
fillim viti akademik paraqet listén e kérkesave t€ titujve pér
pasurimin e fondit t€ titujve n€ shérbim (€ realizimit t€
programeve té studimit qé ofron®®’.

Kriteri 3. Institucioni vé né

dispozicion té studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésiné
¢ shfrytézimit né ményré & barabarté
nga studentét ¢ programit té studimit.

Nga vizita né institucion, konstatuam se biblioteka e UGJ-sé,
€shté e vendosur né godinén C t€ institucionit.

Biblioteka ofron njé séré shérbimesh si: shérbimin e
informacionit dhe té huazimit, vé né dispozicion té tyre sallen e

internetit si dhe tre salla leximi,
Shérbimi eletronik i bibliotekés ofrohet népérmjet dy sistemeve:

e Sistemi i menaxhimit pérmes té cilit biblioteka kryen
katalogimin dhe shpagjen pérmes shfletuesit publik
(COBBIS/OPAC) pér audiencén e gjéré;

e Sistemi i arkivit digjital ku pérdoruesit mund t€ shfletojné
materialet elektronike?®®,

Kriteri 4. Biblioteka duhet (€ jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe té
huaja, libra apo revista shkencore &
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pErshtatshme pér mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

Konstatojmé se biblioteka e UGJ-sé€, sot disponon njé fond prej
rreth 62.300 librash. Fondet e bibliotekés né shqip dhe né gjuhé
té huaj mbulojné t€ gjitha fakultetet e universitetit.

Gjithahstu biblioteka zotéron?%%:

- Tituj dhe botime shkencore 5400 tituj (4000 gjuhé shqipe dhe
1400 t€ huaj);

- Revista dhe periodike shkencore 26 tituj (21 gjuhé shqipe dhe
5 t€ huaj);

- Monografi shkencore 1144 tituj (900 gjuhé shqipe dhe 240 &
huaj);

287 Evidenca 1V.10 Kerkese per blerje librash NIBEMM.
268 Evidenca IV.11.] Biblotcka manuali i perdorimit.
269 Evidenca 1V.10.1 Te dhena per NJBEMM nga BIBLOTEKA.
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- Tityj librash 9700 tituj (7300 gjuhé& shqipe dhe 2400 t€ huaj);
- Katalogimi elektronik 1900 tituj.

Mungon infromacioni se sa tituj ka né dispozicion pér kété
program studimi.

" Kriteri 5. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér shfrytézim t€ barabarté e

| pa pagesé€ pér studentét né bibliotekat

online t& fushés sé programit té

studimit,

Nga vizita né institucion, konstatuam se, menaxhimi i librave té
bibliotekés &shté i realizuar népérmjet skedaréve dhe gjithashtu
népérmjet platformés online pér té krijuar kushte pér akses té
shpejté, té barabarté ¢ pa pagesé pér studentét.

Rezulton se, Biblioteka e UGJ disponon 3 salla leximi (me
13+10+30 vende, 53 vende né total)?’°, g& ndihmon studentét né
realizimin ¢ detyrave 1€ kursit né grup dhe stafit akademik pér
kérkimin shkecnor®’!.
Ndérsa népérmyjet katalogut COBBIS ofron:

e Revista Elektronike

s Libra elektornike

» Akses né biblioteka té ndryshme

Kriteri 6. Biblioicka duhet t€ jeté ¢
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, qé
mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér t& gjithé studentét.

Rezulton se, Biblioteka ka krijuar mundési pér aksesim e
studentéve né mjediset e sallave té leximit g€ disponon.

Gjihashtu, né platformén on-line t€ bibliotekés ku mund té
paragesin kérkesat e tyre pér shfrytézimin e librave fizik dhe
digjital, Institucioni i ofron studentéve mundési aksesimi né
librarine dixhitale U-Library?7?

Kriteri 7. Biblioteka duhet té vihet
né dispozicion té studentéve né orare
shérbimi qé jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe té nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

konstatuam se, Biblioteka
funksionon népérmejt Regjistrit themeltar t€ inventarit té
koleksioneve bibliotekare, 1 cili €shté dokumenti bazé qé
pasqyron té gjitha materialet bibliotekare qé kané hyré né
biblioteké gé né krijimin e saj né ményré kronologjike. Regjistri
i inventarit éshté dokument mbi bazén ¢ t€ cilit béhet inventari i
bibliotekés. NE té rregjistrohet ¢do njési g€ hyn né biblioteke dhe
merr njé numér qé e identifikon at€ si njési unike midis téré
koleksionit té bibliotekés?”.

Gjaté vizit€és né institucion,

270 Evidenca 1V.10.1 Te dhena per
perdorimit.

T hitps://ulibrary.rash.al/

22 https://ulibrary.rash.al/

NJBEMM nga BIBLOTEKA. Evidenca IV.11.1 Bibloteka manuali i

273 Evidenca IV.11.2 Rregullore e Bibliotekés.
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Biblioteka ka véné né dispozicion té studentéve aksesimin né
bibliotekén digjitale té https://ulibrary.rash.al/ dhe oraret e
shérbimit, pér té géné né dispozocion té nevojave t€ studentéve.

Biblioteka punon nga ¢ héna né té€ premte pérgjaté orarit 8:00 —
19:00.

Kriteri 8. Biblicteka dhe njésité
pérgjegjése t&é programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné ¢ fondit fizik
t¢ bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesoré t€ pranishém né shérbim &
programit), pérditésimin, shkallén ¢
shfrytézimit t€ fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfrytézimi i
sallave té studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jané kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén ¢
personelit akademik.

Konstatojmé se, biblioteka dhe njésité bazé kané njé komunikim
té vazhdueshém pér pasurimin e fondit fizik dhe elektronik t&
fondit té titujve.

Njésia kryesore me propozim nga njésia bazé ¢do fillim viti
akademik paraqet listén e kérkesave té titujve pér pasurimin e
fondit té titujve né shérbim té realizimit t€ programeve t€ studimit
qé ofron?’, por pér shkak t& mungesés sé fondeve jo gjithmoné
realizohen kérkesat e paragitura pér pasurimin e fondit t€ titujve.

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé
se, Biblioteka e UGJ disponon njé fond té pasur fizik dhe
elektronik me libra né gjuhén shqipe dhe té huaj, por ka nevojé
té pasurohet me botime shkencore né funksion té kétijf program
studimi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht

é sh Pérmbushet Pérmbushet
e t kryesisht plotésisht
] X

Standardi 1V .4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit nép&rmyjet t&
cilit administron € gjithé
informacionin gé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin ¢
studimit.

Gjaté vizités né institucion, konstatuam se, sekretaria mésimore
disponon statistika vjetore:

e pér numrin e regjistrimeve né ¢do vit akademik sipas
progameve té studimit dhe cikleve té studimit;

o t& dhéna té detajuara né lidhje me numrin e studentéve té
secilit viti akademik;

27 Evidenca 1V.10 Kerkese per blerje librash NJBEMM.
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o té dhéna pér transferimet dhe ¢regjistrimet;

o t& dhéna pér ecuriné akademike t€ studentit;

e numrin ¢ ECTS té grumbulluara pér secilin vit akademik;
o t& dhénat e studentéve gé diplomohen®7>.

Gjithashtu, konstatuam se, informimi i studentéve, realizohej
népérmjet sistemit Pitagora, por aktualisht institucioni nuk ka
akses dhe €shté né proces pér riaktivizimin e marréveshjes me
RASH.

Rekomandohet té  realizohet, sa mé paré, marréveshja
ndérinstitucionale pér aktivizimin ¢ sistemit té menaxhimit 1é
brendshém ¢ informacionit né UG.J.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
e programit.

Bazuar né Raportin vjetor t€ punés mésimore-shkencore té stafit
akademik t& UGJ?’® dhe Planit t& aktiviteteve vijetore té
departamentit’’’, rezulton se institucioni disponon informacion
té ploté pér aktivitetin mésimor dhe até kérkimor-shkencor té
personelit akademik.

Gjithashtu, rezulton se, Drejtoria e Shérbimeve Ndihmés
Akademike dhe Administrative, administron dhe pérditéson
bazén e té dhénave té kérkimit shkencor té personelit
akademik?’®, Ndérsa Departamenti monitoron dhe nxit
aktivitetin mésimor dhe kérkimor-shkencor?™,

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Nga takimi me sekretariné mésimore, konstatuam se ajo ruan té 1
gjithé dokumentacionin e domosdoshém pér ¢do student né
versionin fizik dhe i hedh kéto té€ dhéna né formatin e Regjistrit
Themeltar & Studentéve dhe Regjistrin e Diplomimit?%9.

Ashtu sikurse konstatuam edhe mé sipér né, kriterin [V.4.1,
institucioni nuk ka akses né sistemin Pitagora pér hedhjen dhe
ruajtjen ¢ t&€ dhénave n€ ményré elekiotronike.

Kriteri 4. Sistemi | menaxhimit ka (€
integruar platforma dhe module gé
mundésojné forma t&€ komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit &

Népérmjet sistemit PITAGORA, rezulton se institucioni
menaxhonte sistemin e regjistrimeve, kurrikulén, grafikun e
provimeve online, hedhjen dhe ruajtjen e vlerésimit, fazén e

paradiplomimit dhe diplomimit. Studentéve u jepen t€ dhénat e

33 EEvidenca 1II. 13 Rregullore e sekretarisé mésimore..; Evidenca Tabela ASCAL BMAP.

¥'Evidenca 1I1.15.2 Plani i veprimtarive akademike kérkimore shkencore 1& UGJ 2022-2023 .

317 Evidenca I11.15.3 Plani 1 aktiviteteve vjetore 2022-2023 NJBEMM.,

278 Evidenca V.5 Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e DSHNA.

2% Evidenca [V.7 Model planifikimi | kohés vjetore t& punés & personelit akademik NJBEMM.; Evidenca V1.4.2
Propozim per planin e zhvillimit te FESHSH 2021-2026.

280 Evidenca I11.13 Rregullore ¢ sckretarisé mésimore.
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informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

aksesit té llogarive individuale pér regjistrimin pérfundimtar né
ményré ¢ ata te aksesojné até né ¢do kohé, nga ¢do pajisje qé ka
lidhje interneti. Sekretaria mésimore mban né sistem edhe té
dhéna personale té studentéve si numra telefoni, adresa emaili
dhe ruan kontakte té vazhdueshém me studentét né raste
njoftimesh. T€ dhénat personale té tyre si datélindja, qyteti i
lindjes, adresa kontakti, etj.

Ndérsa né kuadér té projektit Erasmus + “* TeComp”, pilotoi
platformén elektronike “Learning Key” duke véri né dsipozicion
té studentéve programin e lendés, leksionet, materialet & video
mésimore, video prezantimet e studentéve, si dhe realizon takime
online?®!,

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t&€ dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Bazuar né Rregulloren e FSHSHE-s€, € Njésisé bazé t€ Edukimit
dhe Metodologjisé Mésimdhénies?®? si dhe né rregulloren e
programit t€ studimit®®’, rezulton se institucioni garanton
monitorim né kohé reale té aktivitetit akademik e administrativ,
né hedhjen né kohé té dokumentacionit t& kérkruar, pérmbushjen
e zhvillimit té leksioneve dhe aktiviteteve t€ tjera mésimore.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen ¢ internetit né t&
paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre
éshié gjuha shqipe.

Konfirmojmé q€, né faqen zyrtare té internetit t&¢ UGJ-sé, jané
publikuar t& dhéna né lidhje me strukturén organizative, stafin
akademik, veprimtarité, bazén ligjore, kurrikulat dhe kalendarin
akademik, kriteret e pérzgjedhjes sé studentéve si dhe njoftimet
té ndryshme g lidhen me veprimtariné akademike t€ UGJ, né dy
gjuhé: shqip dhe anglisht?®4.

Konkluzione

' Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

Bazuar né vizitén né institucion, konstatuam Se, informimi i
studentéve, realizohej népérmjet Pitagora, por
aktualisht institucioni nuk ka akses dhe éshté né proces pér
riaktivizimin e marréveshjes me RASH.

sistemit

Rekomandohet 1¢  realizohet, marréveshja
ndérinstitucionale pér aktivizimin e sistemit 1é menaxhimit ¢
brendshém té informacionit né UGJ.

sa mé pare,

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet kryesisht.

| Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

| pfesérisht

® Cvidenca [V.15 Urdhér pér pérdorimin ¢ platformds Learning Key.

32 Evidenca 1.5 Rregullore e Njesise Kryesore Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoqerore.: Evidenca 1.7
Rregullore e Njesise baze te Edukimit dhe Metodologjise Mesimdhenies.

283 Evidenca [.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.

¥4 hups://uogj.cdu.al/
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Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e

studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove t€ njésisé
bazé pérgjegjése pér programin ¢
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t€ paktén njé ciké! té
ploté studimi.

Bazuar né RVB, institucioni harton ¢do fillim viti buxhetin
financiar i cili, pasi hartohet nga Administratori, miratohet nga
Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit, ku deklarohen
kostot e shpenzuara, 1€ ardhurat dhe pércaktimi i mbulimit
financiar pér programet e studimit dhe njésing bazé?®3,

UGIJ, harton ¢do vit njé raport né lidhje me transparencén
financiare, ku pasqyrohen té dhénat dhe gjendja financiare. N&
raport pasqyrohen té dhéna financiare né lidhje me koston pér
secilin program studimi, duke béré késhtu edhe njé vlerésim té
ecurisé dhe vazhdimésisé s€ programeve, né pérputhje me
kérkesat ligjore dhe standardet e vendosura. Né to pérfshihet
kosto pér ¢do program studimi, kostot operacionale dhe t&

mirémbajtjes, etj?%,

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t€ realizimit té€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo &
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve & lidhura né funksion t&
realizimit t€ programeve t€ studimit,
projektet dhe zéra té tjeré.

Konfirmojmé gg&, institucioni ka paraqitur njé€ plan financiar pér
kété program studimi. Ndérsa plani i financimit t€ dérguar pér
kété program studimi specifikon shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, gjithashtu shpenzimet pér fondin e bibliotekés,
si dhe shérbimeve t€ lidhura me procesin mésimor dhe shkencor
t& Departamentit®®’,

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

Konstatuam q&, UGIJ i ésht€ nénshtruar nj€ auditimi financiar né
Korrik té vitit 202, si¢ parashikon VKM Nr. 83, Daté 03.02.2016
“Pér miratimin e kritereve t€ krijimit té€ njésive t€ auditimit té
brendshém né sektorin publik”2*8,

2¥5Evidenca 1V.13.4 Projekt Buxheti pér vitin 2023 dhe programi i buxhetit afatmesém 2023-2025.,
286 Evidenca I'V.13.3 Raporti vjetor financiar pér vitin 2022.

7 Evidenca 1V.13.3 Raporti vjetor financiar pér vitin 2022.

% Evidencé 5.3 Njoftim ¢ Raport Auditimi.
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Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar té
vitit paraardhés.

Konstatojmé se, né mbyllje t€ ¢do viti kalendarik, institucioni
dokumenton raportin financiar pér 1 vit kalendarik dhe
konstatojmé se né bilancin e véné né dispozicion, pasqyrohen té
gjitha té dhénat pérsa i pérket realizimit t&¢ buxhetit, si dhe
shpenzimeve té kryera*®®,

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve té studimit
té njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t€ mjaftueshme pér ecuring
normale té kétyre programeve. Né
rastet ¢ nevojave té pérmirésimit té
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t€ posagme dhe
diversifikimin eventual t€ financimit
té€ programeve té studimeve.

Konstatojmé se, bilanci i véné né dispozicion nga institucioni
déshmon se UGJ, garanton géndrueshmériné financiare pérgjaté
kohés sé zhvillimit t& programit té studimit, por nga ana tietér
numri { vogél i studentéve 1é regjistruar né kété program studimi
pasqyron véshtirésiné pér gjenerimin e té ardhurave té
domosdoshme né té ardhmen.

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé
se institucioni harton ¢do vit njé raport né lidhje me
transparencén financiare, ku pasqyrohen 1¢é dhénat dhe gjendja
financiare, ku pérfshihen kostot pér ¢do program studimi, kostot
operacionale dhe 1é mirémbajtjes, duke pérmbushur késhtu
standardet dhe kriteret ligiore té pércakiuara.

Nga ana tjetér rénia e numrit 1€ studentéve, vit pas viti, pasqyron
véshtirésiné pér gjenerimin e té ardhurave 1é domosdoshme né té
ardhmen, pér kété program studimi

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

Pérmbushet

Ermbus Pérmbushet
j plotésisht

kryesisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Pérmbushet
plotésisht

| Pérmbushet
kryesisht

X

%9 Evidenca IV.14.2 Raport i MAS AUDIT 2022.

% Evidenca 1V.13.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 2020.; Evidenca 1V.13.2 Raporti vjctor financiar pér vitin
2021.; Evidenca IV.13.3 Raporii vjetor financiar pér vitin 2022.
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

' Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin né

programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i eksperti'e"vé"

Kriteri 1. Institucioni
harton dhe zbaton
politika dhe procedura
qé mbulojné ciklin e
ploté akademik té
studentéve nga hyrja
né dalje, né pérputhje
me legjislacionin né
fuqi dhe aktet ¢ veta
rregullatore.

Né pérputhje me legjislacionin né fuqi, UGJ ka hartuar Statutin, Rregulloren
e Universitetit, Rregulloren ¢ FESHSH-s&, Rregulloren e NJBEMM-sé,
Rregulloren e Studimeve?®, té cilat pércaktojné dhe specifikojné politikat dhe
progedurat gé ndjek institucioni pér pranimin, transferimin apo largimin e
studentéve nga programi i studimit®’.

GV pérmes dokumentacionit t& dorézuar konfirmon g€ kéto akte jané né
pérputhje me legjislacionin né fuqi. Diplomimi i studentéve béhet né
pérputhje me Rregulloren e studimeve né UGJ, Rregulloren e kéti) programit
té studimit®*? si dhe Manualin e punimit té diplomés, shtojca e rregullores sé
studimeve®.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja
né dalje garantojné
baraziné dhe té drejta
té njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté
dhe studentét e
programit té studimit.

Konstatoymé g€, institucioni ka ngritur komisionet pérkatése, prané
departamentit, ku népé€rmjet Rregullores s€ programit t€ studimit dhe
Rregulloren e studimeve né UGJ ka hartuar politikat dhe procedurat nga hyrja
né dalje duke garantuar barazin€ dhe t€ drejta t& njéjta pér t€ gjithé kandidatét
pér studenté né kété program studimi’*.

Konfirmojmé qé procedurat dhe kriteret ¢ pranimit jané konform akteve
ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe né pérputhje me politikat e hartuara nga
institucioni.

Kriteri 3. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti
akademik kritere té
vecanta pér
pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t'u
pranuar né programin ¢

Rezulton se pérpapa fillimit t€ ¢do viti akademik institucioni me propozim
nga NJBEMM dhe miratim nga Senati Akademik, harton kriteret dhe
procedurat pér hyrjen né programin e studimit “Bachelor N& Mésuesi pér
Arsim Parashkollor™®, duke garantuar shance t&é barabarta pér 1€ gjithé
kandidatét népérmjet shpérndarjes s€ kuotave pér kategori t€ veganta si pér

“PEvidenca | Statuti i UGJ., Evidenca 2 Rregullore ¢ brendshme ¢ UGJ.; Evidenca [.4 Rregullore e studimeve né

Universitetin “Egrem Cabej” Gjirokastér.; Evidenca .7 Rregullore ¢ Njesise baze te Edukimit dhe Metodologjise

Mesimdhenies.

23t Evidenca 11.20 Procedura ¢ transferimit te studimeve dhe e programit te dyte te studimit 2022-2023 FESHSH.
*! Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér.; Evidenca [.9 Rregullore
programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.

293 Evidenca I11.11.1 Manuali i punimit te diplomes, shtojca e rregullores se studimeve.

** Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér; Evidenca 1.9
Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.

9% Evidencé 2.4 Vendim pér miratim kuotash; Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi
per Arsimin Parashkollor 2001-2022.
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studimeve. Institucioni
bashk&punon me
strukturat ¢ ngritura né
zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit
dhe udhézimeve
pérkatése. Kriteret
parashikojné edhe
regjistrimin e
studentéve té huaj.

té vecanta®®,

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit
dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit té
studimit, &
transferimit, njohjes sé
studimeve té
méparshme ose &
pjesshme, té vlerésimit
té dijeve dhe t&
diplomimit jané
lehtésisht t&
kuptueshme dhe t€
aksesueshme nga
publiku.

Konstatojmeé se institucioni harton dhe publikon ¢do vit akademik kriteret dhe
kuotat e pranimit né programet e studimit qé ofron UGJ, sipas legjislacionit
né fuqi dhe i publikon ato online.

UGJ, ka hartuar politika t€ qarta pér promovimin dhe informimin e
kandidatéve pér student pér programet dhe mundésité pér studim qé ofron.

Konstatojmé qé programet e studimit, t€ detajuara me léndét dhe modulet gé
pérmban, i béhen té ditura studentit g€ né momentin e regjistrimit, té cilat jané
té publikuara edhe ne web fagen zyrtare t€ UGJ:

http. Vuogf.edu. al/fakultetet/ fakultetin-e-edikimit-dhe-shkencave -
shogerore/feshsh-departamente/departamenti-i-edukinit-dhe-
metodaologiise-se-mesimdhenie

N& fillim té vitit akademik studentét familjarizohen me materiale udhézuese
Si;

e Rregullorja e studimeve né UGJ, ku studenti gjen informacion t€ ploté pér
strukturat ¢ UGJ dhe funksionin e tyre, departamentet e ndryshme,
sekretarité mésimore, periudhén dhe kohézgjatien e studimeve,
regjistrimet dhe transferimet, pjesémarrjen né veprimtarité mésimore,
vlerésimin dhe diplomimin.?’

o Udherréfyesi pér studentét, ku studenti gjen informacion té€ ploté mbi
fakultet, programet e studimit si dhe stafin akdemik?*

e Syllabuset e moduleve pérkatése pér ¢do semester nga lektori i 1€ndés né
té cilat jané té specifikuara kriteret dhe procedurat ¢ vlerésimit t€ dijeve
dhe afiésive té studentéve pér ¢do modul né vecanti dhe modalitetet e
diplomimit tyre né programin e studimit®®’.

e Kurrikulén e Programit té Studimit Bachelor né Mésuesi pér Arsim
Parashkollor*®

96 Evidenca I1.13.3 Kriteret e pranimit t& studentéve 2023-2024 dhe miratimi i kuotave 2022-2023.; Evidenca
I1.14.2 Lista ¢ studentéve me aftési & kufizuar.

#7 Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.

2% Evidenca V.15 Udherrefyes per studentet.

9 Evidenca I1.27 Miratimi i sylabusave NJBEMM 2022-2023.; Evidenca 11.27.1 Programct lendore Arsim

Parashkollor 2022-2023.

i Evidenca 11.28. Stuktura mesimore vitt 2022-2023 Arsim Parashkollor.
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e Rregullorja e Programit t€ Studimit Bachelor Né Mésuesi pér Arsim
Parashkollor, pércakton qarté kriteret e shlyerjes sé detyrimeve vjetore
nga ana e studentéve dhe pragun e kalimit nga njéri vit né tjetrin.
Gjithashtu, népérmjet Rregullores sé Programit t€ Studimit Bachelor Né
Mésuesi pér Arsim Parashkollor, pércaktohen garté kriteret e shlyerjes sé
detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe pragun e kalimit t€ vitit
akademik dhe manuali i rekrutimeve, aplikimeve, regjistrimeve dhe
transferimeve, ku studenti gjen informacion t€ ploté pér strukturat e UGJ
dhe funksionin e tyre, departamentet e ndryshme, sekretarit€é mésimore,
periudhén dhe kohézgjatjen e studimeve, regjistrimet dhe transferimet,
pjesémarrjen né veprimtarité mésimore, vlerésimin dhe diplomimin3®.

Konstatojmé se bazuar né Rregulloren e FESHSH-s&€, né Rregulloren e
programit t€ studimit, Rregulloren e e studimeve né UGJ si dhe syllabuset e
moduleve pérkatése pér ¢do semestér nga lektori i 1éndés jané t€ specifikuara
kriteret dhe procedurat ¢ vlerésimit € dijeve dhe afiésive t€ studentéve pér
¢do modul né veganti dhe modalitetet e diplomimit t€ tyre n€ programin e
studimit Bachelor né Mésuesi pér Arsim Parashkollor.

Kriteri 5. Pérpara
fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni
informon publikun dhe
t€ interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t&
vecanta té programit té
studimit.

Rezulton se institucioni, pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik publikon online
kriteret e pranimit pér secilin program studimi®®?.

http://uogj.edu.al/kriteret-dhe-kuotat-e-pranimit/

Plani i programit té studimit i béhet e ditur studentit q¢ né momentin e
regjistrimit. Né fagen e internetit t& UGJ-sé, jané té publikuara plan programet
¢ programeve ¢ studimit ge institucioni ofron:

vogj.edu.al/fakultetet/fakultetin-e-edukimit-dhe-shkencave-

mesimdhenie/

Kriteri 6. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti
akademik kritere pér
pérzgjedhjen €
kandidatéve me aftési
1€ veganta, té pakicave
dhe shtresave t&
margjinalizuara.

Konstatoymé se, institucioni harton dhe publikon ¢do vit akademik kriteret
dhe kuotat e pranimit pér programet e studimit q¢ UGJ ofron, sipas
legjislacionit né fugi dhe i publikon ato online. UGJ, ka hartuar politika t€
qarta pér promovimin dhe informimin e kandidatéve pér student pér
programet dhe mundésité pér studim gé ofron’®,

Kriteri 7. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti

Rezulton se instituciom, pérpara fillimit té ¢do viti akademik publikon online
kriteret € pranimit pér secilin program studimi.

%1 Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.
302 Evidencé 2.4 Vendim pér miratim kuotash.

303 pg aty.
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akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete
té tiera.

{hitp://uogj.edu.al/upload/Plan%20kuota%20dhe% 20kritere/Kriteret%20bachelor?%202024-
2025)

Plani i programit té studimit i b&het e ditur studentit g€ né momentin e
regjistrimit. Né fagen e internetit t& UGJ, gjendet né ¢do kohé, Rregulloret
dhe Kriteret pér pranimin e studentéve.

Kriteri 8. Instifucioni
harton politika t&
ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe
per t€ rritur cilésiné e
pranimit né programe
me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t€
vendit.

UG]J ka hartuar politika mbéshtetése pér shtresa né nevojé t€ komunitetit
Romé, Ballkano dhe Egjiptiané si dhe jep bursa pér shtresat né nevojé dhe
studentét ekselenté bazuar né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, duke 1
publikuar ato né fagen ¢ internetit*®4.

Konkluzione Nga vizita né institucion dhe evidancat, konstatojmé se institucioni harton
' dhe publikon ¢do vit akademik kriteret dhe kuotat e pranimit né programet e
studimit gé ofron UGJ, sipas legjisiacionit né fugi dhe i publikon ato online
ne fagen zyrtare (¢ web-it. Gjithashtu, konstatojmé se UGJ, ka hartuar
politika té qarta pér promovimin dhe informimin e kandidatéve pér studentét
si dhe ka hartuar politika mbéshtetése pér shtresa né nevojé duke dhéné bursa
pér to dhe studentét ekselenté bazuar né aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.
Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.
Shkalla e | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
Pérmbushjes sé | pjesérisht | kryesisht plotésisht
| standardit X
Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit, informacion té
ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e dijeve deri né pérfundim té
studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

akademik né tjetrin.

Kriteri 1. Institucioni v& né Konstatojmé qé programet e studimit, t& detajuara me léndét dhe
dispozicion informacion t€ ploté dhe

té hollésishém né lidhje me kriteret €

procedurat e perparimit akademik t& . . .
studentéve dhe kalimit nga nj& vit Sl fakulteteve perkatese.

modulet gé pérmban, i béhen té ditura studentit g&¢ né momentin
e regjistrimit. Ato jané té publikuara né fagen e internetit t€ UGJ,

(hitp://uogj.edu.al/fakultetet/ fakultetin-e-edukimit-dhe-
shkencave-shogerore/feshsh-departamente/departamenti-i-

™ Cyidencé 2.4 Vendim pér miratim kuotash.. Evidenca I1.14 Vendime Bordi i Administrimit pér bursat dhe
mbéshtetje pér kategorité e veganta.; Evidenca 11.14.1 Kategorité e veganta gé pérjashtohen nga tarifat 2019-
2020.; Evidenca I1.14.2 Lista e studentéve me aftési té kufizvar., Evidenca IL.14.3 Vendim Rektorati pér hegjen e
tarifés né programet ¢ mésuesise.
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edukimit-dhe-metodologjise-se-mesimdhenie/) si dhe materiale
fizike udhézuese si:

e Udhérréfyes pér studentét, ku studenti gjen informacion té

ploté mbi fakultet, programet e studimit si dhe stafin
akdemik®%>,

e Kurrikulén e Programit t& Studimit Bachelor Né Mésuesi pér
Arsim Parashkollor’?®

¢ Syllabuset e moduleve pérkatése pér ¢do semester nga lektori
i 1€ndés né té cilat jané té specifikuara kriteret dhe procedurat
e vierésimit t€ dijeve dhe aftésive t€ studentéve pér ¢do
modul né vecanti dhe modalitetet e diplomimit tyre né
programin e studimit*’’,

e Rregullorja e Programit t€ Studimit Bachelor Né Mésuesi pér
Arsim Parashkollor, pércakton garté kriteret ¢ shlyerjes sé
detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe pragun e kalimit
nga njéri vit né tjetrin. Gjithashtu, népérmjet Rregullores sé
Programit t€¢ Studimit Bachelor Né Mé&suesi pér Arsim
Parashkollor, pércaktohen qarté kritcret ¢ shlyerjes sé
detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe pragun e kalimit
té vitit akademik dhe manuali i rekrutimeve, aplikimeve,
regjistrimeve dhe transferimeve, ku studenti gjen
informacion t€ ploté pér strukturat € UGJ dhe funksionin e
tyre, departamentet e ndryshme, sekretarité mésimore’%,
periudhén dhe kohé&zgjatjen e studimeve, regjistrimet dhe
transferimet, pjesémarrjen né veprimtarité mésimore si dhe
vlerésimin dhe diplomimin népérmjet Manualit t€ punimit t&
diplomés®®,

¢ Rregullorja e studimeve né UGJ, ku studenti gjen
informacion té ploté pér strukturat e UGJ dhe funksionin e
tyre, departamentet e ndryshme, sekretarit€é mésimore,
periudhén dhe kohézgjatjen e studimeve, regjistrimet dhe
transferimet, pjesémargjen né veprimtarité mésimore,
vlerésimin dhe diplomimin.3!?

Kriteri 2. Institucioni informon Népérmjet Rregullores se Programit t€ Studimit Bachelor né

studentét né lidhje me kriteret e Mésuesi pér Arsim Parashkollor, pércaktohen qarté kriteret e
procedurat e njohjeve té

395 Evidenca V.15 Udherrefyes per studentet.

8 Evidenca [1.28.1 Stuktura mesimore viti 2022-2023 Arsim Parashkellor.

W7 Evidenca 11.27.1 Programet lendore Arsim Parashkollor 2022-2023.

398 Evidenca I11.13 Rregullore e sekretarisé mésimore.

3 Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.
Evidenca II1.11.1 Manuali i punimit te diplomes, shtojca ¢ rregullores se studimeve.

31% Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér.
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kualifikimeve t& méparsim'-u: ose
studimeve té pjesshme.

shlyerjes sé detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe pragun
e kalimit té vitit akademik dhe manuali 1 rekrutimeve,
aplikimeve, regjistrimeve dhe transferimeve, ku studenti gjen
informacion té ploté pér strukturat ¢ UGJ dhe funksionin e tyre,
departamentet e ndryshme, sekretarité mésimore, periudhén dhe
kohézgjatien e studimeve, regjistrimet dhe transferimet,
pjesémarrjen né veprimtarit¢ mésimore, vler€simin dhe
diplomimin?'!,

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret ¢
procedurat e vlerésimit té dijeve e
afiésive té studentéve né programin e
studimit.

Konstatojmé se bazuar né Rregulloren e FESHSH-s€, né
Rregulloren e studimeve t€ UGJ-sé, si dhe syllabuset e moduleve
pérkatése pér ¢do semestér nga lektori 1 léndés jané té
specifikuara kriteret dhe procedurat e vler€simit t€ dijeve dhe
aftésive té studentéve pér ¢do modul né veganti dhe modalitetet
e diplomimit t€ tyre né programin e studimit Programit té
Studimit Bachelor né Mésuesi pér Arsim Parashkolior?'2.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat € punimit t&
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Né Rregulloren e Programit t€ Studimit “Programit t€ Studimit
Bachelor n€¢ Mésuesi pér Arsim Parashkollor dhe Rregulloren e
studimeve né UGJ jané t€ pércaktuara qarté kriteret dhe
procedurat e diplomimit né kété program studimi®"’.

" Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n€é ményré periodike,
institucioni i arsimit té larté publikon
udhézues té posagém dhe organizon
takime té hapura pér informimin ¢ té
interesuarve ¢ studentéve té ardhshém
mbi programin e studimit.

Nga shqyrtimi i RVB dhe vizitat né institucion, u informuam se
NIBEMM, né fillim t€ vitit t€ paré t&€ studimeve népérmjet
“Ditéve té hapura” informon kandidatét pér studenté pér
strukturén dhe programent e studimit g€ instituciont ofron.
Gjithashtu, gjaté javés s€ paré t€ studimeve studentét e rinj
prezantohet me stafin akademik te pérfshiré n€ programin e
studimit, jepet infomacion rreth plan programit dhe orientohen
né lidhje me vendndodhjen e auditoréve, zyrave dhe sekretarive,
oraret e shfrytézimit té bibliotekés®'?,

Konkluzione

Nga vizita né institucion dhe evidancat, konstatojmé qé
programet e studimit, 1é detajuara me léndét dhe modulet gé
pérmban program i studimit | béhen té ditura studentit gé né
momentin e regjistrimit. Népérmjet Rregullores se Programit 1é

3" Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.

3! Evidenca 1.5 Rregullore e Njesise Kryesore Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogerore.; Evidenca 1.7
Rregutlore ¢ Njesise baze te Edukimit dhe Metodologjise Mesimdhenies ; Evidenca 1.9 Rregullore programit te
studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.; Evidenca 1.4 Rregullore ¢ studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér.; Evidenca 1.8 Plan mésimor Bach. Arsimi Parashkollor 2018-2019.
313 Evidenca 1.4 Rregullore ¢ studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér.; Evidenca 1.9 Rregullore
programit te studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.

34 Evidenca I1.15.1 Pjesémartje né Panairin Work and Study 2023., Evidenca I1V.11.2 Rregullore ¢ Bibliotekés.
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Shkalla e Pérmbushjes sé
standardit

Studimit Bachelor né Mésuesi pér Arsim Parashkollor, ku |
pércaktohen garté kriteret e shiyerjes sé detyrimeve vjetore nga
ana e studentéve dhe pragun e kalimit té vitit akademik, kriteret
e aplikimeve, regjistrimeve dhe transferimeve, ku studenti gjen
informacion ¢ ploté pér strukiurat e UGJ dhe funksionin e tyre
si dhe orientohen né lidhje me vendndodhjen e auditoréve, zyrave
dhe sekretarive, orarel e shfrytézimit 1¢é bibliotekés. Sa mé sipér,
ky standard pérmbushet plotésisht,

| Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e
pritshme té t& nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

“Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& holl&sishme pér strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen e
programit t€ studimit.

Konstatojmé g€ studentét informohen né ményré t€ hollésishme
pér strukturén e institucionit, organizimin, njésit¢ dhe organet
pérgjegjése pér marrjen e informacionit pér mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen institucionale pér orientimin drejt
tregut t€ punés npermjet Rregullores sé Njésis€é Kryesore
Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoqgérore.; Rregullores sé
Njésisé bazé té Edukimit dhe Metodologjisé¢ Mésimdhénies si
dhe Rregullores s€ programit t€ studimit Bachelor né Mésuesi
pér Arsimin Parashkollor 2001-2022%'%, ku pércaktohet qarté
organizimi dhe kohézgjatja e programit t€ studimit

Rezulton, gjithashtu, se ne fagen zyrtare t€ web-it t& UGJ-sé€,
studentét mund té aksesojné inrofmacion rmreth strukturés dhe
orgazinimit t€ programit t€ stdudimit.

https://uogj.edu.al/

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues 1€
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Rezulton se, né fillim té vitit akademik studentét pajisen me
materiale si Rregullorja e Programit t¢ Studimit Bachelor né
Mésuesi pér Arsim Parashkollor’', pércakton qarté kriteret e
shlyerjes sé detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe pragun
e kalimit nga njéri vit né tjetrin, si dhe népérmjet Udhérréfyesit
pér studentét, ku studenti gjen informacion t€ ploté mbi fakultet,

5 Evidenca 1.5 Rregullore e Njesise Kryesore Fakulteti | Edukimit dhe Shkencave Shogerore.; Evidenca 1.7
Rregullore e Njesise baze te Edukimit dhe Metodologjise Mesimdhenies.; Evidenca 1.9 Rregullore programit te
studimit Bachelor ne Mesuesi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.; Evidenca 1.4 Rregullore ¢ studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér.;

36 Evidenca 1.9 Rregullore programit te studimit Bachelor ne Mesucsi per Arsimin Parashkollor 2001-2022.
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programet ¢ studimit si dhe stafin akdemik’!’. Sezonet e
provimeve, riprovimeve dhe sezonet e mbartura u béhen té ditura
studentéve gé né fillim t€ vitit akademik, t€ cilat publikohen né
fagen zyrtare t& UGJ*'®,

Gjithashtu népérmjet lektoréve té departamentit studentét
informohen pér kurset, syllabuset, detyrimet, mungésité qé
institucioni ofron.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Konstatojmé se Zyra e Alumnit, Késhillimit t& Karrierés dhe
Vlerésimit informon studentét mbi mundésité e punésimit dhe
mbéshtetjen institucionale té tregut té punés. Ajo i orienton
studentét pér zgjedhjen e karrierés sé tyre, rritjen e kontakteve,
vetépunésimin dhe mundgésité pér tregun e punés si dhe i pérfshin
ata né aktivitete t€ ndryshme artistike q€ institucioni
organizon?®'?,

Gjithashtu, Departamenti 1 Edukimit dhe Metodologjisé
Mésimdhénies né bashképunim me DRAP Fier, informon
studentét mbi mundésité e punésimit prané intitucioneve
arsimore qé ofrojné Arsimin Parashkollor®?°.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjer€ dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin ¢ procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit t&
tij.

Cdo fillim té vitit t€ paré t€ studimeve, NJBEMM népérmjet
lektoréve né bashképunim me Zyra ¢ Alumnit, Ké&shillimit t&
Karrierés dhe Vlerésimit, organizojné javén orientuese me
studentét e rinj gjaté t€ cilit prezantohet stafi akademik i pérfshiré
né programin e studimit, jepet infomacion rreth plan programit
dhe orientohen né lidhje me vendndodhjen e auditoréve, zyrave
dhe sekretarive, oraret e shfrytézimit & bibliotekés®?!. N& fagen
e internetit t&¢ UGJ, gjithashtu gjendet i publikuar informacion i
ploté pér strukturat e UGJ dhe funksionin e tyre, departamentet e
ndryshme, sekretarité mésimore, bibliotekén, laboratorét si dhe
njé hapésiré dedikuar studentéve ku mund t€ informohen rreth
programit té studimit dhe mundésive qé institucioni ofron né

dsipozicion t€ tyre (http://uogj.edu.al/).

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t€ menaxhimit té
brendsh&m té informacionit dhe duhet

Gjaté vizités né institucion, konstatuam se, informimi i
studentéve, realizohej népé€rmjet sistemit Pitagora, por aktualisht
institucioni nuk ka akses dhe éshté né proces pér riaktivizimin e

317 Evidenca V.15 Udherrefyes per studentet,

ns

hitp:fuesj edw al/ fakultetet/ fakultetin-c-cdukimit-dhe-shkencave-shogerore feshsh-

departamente/departamenti-i-edukimit-dhe-metodologjise-se-mesimdhenic!

39 Evidenca IV.5 Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e DSHNA.; Evidenca V1.7 Takime me studentét

Késhillimi i Karrierés,

30 Evidenca 1.3 Marreveshjet institucionale per praktikat mesimore FESHSH.
321 Evidenca V1.7 Takime me studentét Késhiltimi i Karrierés.
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1€ jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé,

marréveshjes me RASH, ashtu sikurse konstatuam edhe ne
standardin IV.

Ndérsa informacioni mbi kurrikulat e studimit, aktivitetet dhe
kalendarin mésimor publikohen online ne fagen zyrtare dhe jané
lehtésisht té arritshém nga studentét né distance®??.

Konkluzione

Shkalla e Pérmbushjes sé&
standardit

Nga vizita né institucion dhe evidencat, konstatojmé qé né fagen
e internetit t¢ UGJ gjendet i publikuar informacion i ploté pér
strukturat ¢ UGJ dhe funksionin e (yre, departamentet e
ndryshme, sekretarité mésimore, bibliotekén, laboratorét

Zyra e Karrierés dhe Alumnit informon dhe orienton studentét
mbi mundésité pér tregun ¢ punés si dhe i pérfshin ata né
aktivitete 1¢é ndryshme artistike qé institucioni organizon.

Rezulton se né fillim é vitit akademik siudentét pajisen me
materiale si Rregullorja e Programit té Studimit Bachelor Né
Meésuesi pér Arsim Parashkollor, pércakton qarté kriteret e
shlyerjes sé detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe pragun
e kalimit nga njéri vit né tjetrin.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.
03 Pérmbushet Pérmbushet
€ kryesisht plotésisht

X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe té dhéna t€é punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e té
diplomuarve, né programin ¢
studimit.

Nga shqyrtimi i Raportit t€ Vetévlerésimit t&€ Programit, Plani i
zhvillimit & NJBEMM dhe FESHSH 2021-2026; Plani Strategjik
i Njésisé bazé EMM; Plani i aktiviteteve vjetore 2022-2023
NIJBEMM; si dhe Plani i veprimtarive akademike kérkimore
shkencore t&¢ UGJ 2022-2023. rezulton se institucioni paraqet
raporte vjetore pér veprimtarité e kryera?*,

Konstatojmé, gjithashtu, g€ institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e studentéve dhe t& diplomuarve pér secilin
program studimi q&€ UGJ ofron, specifikisht Programin e Studimit

322 hitp://uog).edu.al/

323 Evidenca 1.21.3 Plani i zhvillimit te NJBEMM dhe FESHSH 2021-2026.; Evidenca 1.8 Plani Strategjik ¢
Njesise baze EMM.; Evidenca V1.4.2 Propozim per planin e zhvillimit te FESHSH 2021-2026.; Evidenca I11.15.3
Plani i aktiviteteve vijetore 2022-2023 NJBEMM.; Evidenca II1.15.2 Plani i veprimtarive akademike kérkimore

shkencore t8 UGJT 2022-2023.
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Bachelor né Mésuesi pér Arsim Parashkollor, rezultojné té
regjistruar’?*:

— Pér vitin akademik 2022-2023 é&shté 17 studenté
— Pér vitin akademik 2021-2022 éshté 7 studenté
— Pér vitin akademik 2020-2021 éshté 5 studenté

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né programin
e studimit, deri n€ diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit &
programit apo mospérfundimin me
sukses t€ vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Nga shgyrtimi i RVB dhe vizita ne institucion, rezulton se
Sekretaria Mésimore éshté zyra e cila éshté pérgjegjése pér
menaxhimin e procesit té€ regjistrimit t€ studentéve, pér
rregullimin, monitorimin dhe arkivimin e ¢do regjistrimi,
informacioni, dokumenti apo transkripti lidhur me studentét. Nga
vizita né institucion me sekretariné mésimore konstatuam se ajo
disponon dhe ruan statistika vjetore pér numrin ¢ studentéve té
regjistruar, térhegjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit, notés mesatre hyrése dhe dalése,
gjithashtu administron dhe ruan t€ dhénat mésimore té studentéve
dhe té procesit mésimor né regjistrin themelar té studentéve, sipas
legjislacionit né fuqi**®.

Gjitashtu, nga vizita né institucion me pérfagésues t€ Zyré€s sé
Alumnit, Késhillimit t& Karriers dhe Vlerésimit konstatuam se,
ajo mban kontakte me studentét e diplomuar duke krijuar njé bazé
té dhénash né lidhje me gjurmimin dhe punésimin e tyre.
Rezulton se, Zyra e Alumnit, Ké&shillimit t&€ Karrierés dhe
Vlerésimit né bashképunim me sektorn mésimor, ndjek ecuriné e
studimeve t& studentit, ¢ nga momenti 1 regjistrimit, deri né
diplomimin e tij duke ofruar konsulencé pér ¢€shtje akademike,
mobilitet studentor si dhe informacion né€ lidhje me mundési
punésimi, apo/edhe aktivitete studentore gé zhvillohen brenda
ose jashté vendit??®,

Kriteri 3. Té dhénat statistikore té
studentéve duhet t&€ menaxhohen
pérmes sisternit t€ brendshém &
informacionit dhe duhet té jené té
sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Nga vizita né€ institucion rezultoi se sekretaria mésimore e
FESHSH-sé disponon statistika vjetore pér numrin e
regjistrimeve né ¢do vit akademik sipas progameve t€ studimit
dhe cikleve té studimit. Gjithashtu ajo ruan t€ dhéna 1€ detajuara
né lidhje me numrin e studentéve t€ secilit vit akademik,
transferimet dhe ¢regjistrimet, ecuriné akademike t& studentit,

34 Evidenca Tabela ASCAL BMAP, Tabela 21
325 Evidenca 111.13 Rregullore e sckretarisé mésimore.

36 Evidenca V.13.3 Plani vjetor Keshilh 1 Karrieres Alumni 2022-2023;. Evidenca 1118 Databazé Alumni;
Evidenca II.19 T& dhéna statistikore nga Zyra e Alumni.
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numrin e ECTS té grumbulluara pér secilin vit akademik, si dhe
té dhénat e studentéve qé diplomohen’®?’,

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik té
pérvitsh&ém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
{sckretarité mésimore, sistemin ¢
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésiné e
informacionit dhe t& dokumentacionit
gé lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Rezulton se institucioni mbéshtet me akte, kontrollin periodik
prané gjithé njésive pérgjegjése, pér vleré€sim, dokumentimin dhe
saktésimin e informacionit qé lidhet me studentét dhe
veprimtariné e tyre népérmjet sekretarisé mésimore dhe Zyra e
Alumnit, Késhillimit t& Karrierés dhe Vlerésimit 3%,

Kriteri 5. Njésia bazé duhet té
hartoj€ raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe
dalje té studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit t& tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim t€ pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Konstatojmé se institucioni harton né ményré periodike raporte
vjetore né rang njésie baz€ si Plani i aktiviteteve vjetore 2022-
2023 NJBEMM; si dhe Plani i veprimtarive akademike
kérkimore shkencore t& UGJ 2022-2023%%. Sekretaria Mésimore
gjithashtu disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve té
regjistruar, térheqjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit, notén mesatare hyrése dhe dalése®3°.

_ Konkluzione

Shkalla e Pérmbushjes sé
standardit

Nga vizita né institucion dhe evidencat, konstatojmé gé
institucioni disponon dhe ruan statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar, térheqjet nga programi, si dhe largimet
para pérfundimit té programit, notés mesatare hyrése dhe dalése,
giithashtu  administron dhe ruan té dhénat mésimore té
studentéve dhe té procesit mésimor né regjistrin themelar té
studentéve, sipas legjislacionit ne fugi.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té studimit,

metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Vlerésimi i ekspertéve

37 Evidenca Tabela ASCAL BMAP, Tabela 21 & 23

3% Evidenca V.13.3 Plani vjetor Keshilli i Karrieres Alumni 2022-2023.

1Evidenca [11.15.3 Plani i aktivitcteve vjetore 2022-2023 NJBEMM ; Evidenca I1.15.2 Plani i veprimtarive
akademike kérkimore shkencore t& UGJ 2022-2023.

; Evidencé 1.2 Plani strategjik FSHE.

30 Evidenca Tabela ASCAL BMAP, Tabela 21
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Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve 1€
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluesc sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté institucionit.

Konstatoymé qé studentét e UGJ-s€ jané€ t€ pérfshiré né
vendimmarrje, késhillim dhe vlerésimin mbi procesin akademik
né organet kolegjiale té insitucionit. Ata kané pérfagésues né
Senatin Akademik, né Késhillin e Etikés*!, né Grupet e
vlerésimit t€ brendshém si dhe né NIJBSC*** pér vlerésimin e
cilsésisé s¢ FESHSH.

Rezulton se jané zhvilluan zgjedhjet pér késhillat studentor né
rang njésie kryesore dhe até institucional®**.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve (€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, té
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht &
verifikueshme e t€ matshme.

Rezulton qé institucioni &shté i angazhuar g€ t€ garantojé
pérfshirjen e vendimmarrje népérmjet
pérqafésuesve né Senatin Akademik, né grupin e ngritur nga
NIBSC pér hartimin e GVB né kuadér té sigurimit té ciléisé***.

studentéve né

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen ¢ studentéve né
procesin ¢ hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit té studimit
mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet ¢ kontributin e tyre né to,
né mbledhje té pérbashkéta né
departament, me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

Nga vizita né institucion, pérgjaté takimin me studentét,
konstatuam se ata jané t&€ pérfshiré né ményré indirekte,
népérmjet realizimit t€ pyetésoréve pér procesin mésimor né
pérmirésimin e cilésiné e zbatimit t€ kurrikulés né cikle té
ndryshme té studimit si dhe t€ mbéshtesin punén e njésive bazé
pér akreditimin dhe jané pjesé e GVB, pér hartimin e RVB pér
Programin e Studimit Bachelor né Mésuesi pér Arsim
Parashkollor’*.

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhé&nia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Bazuar né té€ dhénat e pyetésorit t€ studentéve, studentéve u
krijohet mundésia t€ japin mendim mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes s€ procesit t€ vlerésimit t€ kontrollit t&
dijeve nga ana pedagogut pérgjegjés.

Konstatojmé g€ NJBSC zhvillon pyetésoré né ményré periodike
dhe disponon instrumenteve matés g€ pérdorin pér vlerésimin e
procesit mésimor nga studentét®*6,

Konkluzione

Nga vizita né institucion dhe evidencat, konstatojmé qé studentét
e UGJ jané ¢ pérfshiré né vendimmarrje, késhillim dhe
vierésimin mbi procesin akademik né organet kolegjiale té

3! Evidenca IL.1.1 Lista e anétaréve té Senatit Akademik.,
332 Evidenca Tabela ASCAL BMAP, Tabela 24
™ Evidenca 12 Statuti i Keshillit Stadentor.; Tvidenca 13 Rregutlore ¢ organizimit te zgjedhijeve per Keshitlin

Studentor.

3 Evidenca I11.6 Procedura e ngritjes se grupit te punes dhe zhvillimi i pyetesorit.
333 Evidenca Vendimi i NJBEMM pér miratimin ¢ RVB BMAP

336 Evidenca I11.6 Procedura c ngritjes se grupit te punes dhe zhvillimi 1 pyetesorit.
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insitucionit. Ata kané pérfagésues né Senatin Akademik, ne

Késhillin e Etikés si dhe né Grupet e vlerésimit 1é brendshém dhe
u krijohet mundésia té japin mendim mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit té vierésimit té kontrollit té
dijeve nga ana pedagogut pérgjegjés

Pér sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

4 . | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e Pérmbushjes sé  piesérisht I e
standardit s,
X
Standardi V.6

Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat UGJtrojné veprimtaring né ményré
té pérhershme e jané lehtésisht t& arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési té& posagme né shérbim té

informimit e shérbimit 1€ studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t€ institucionit.

Konstatojmé se, institucioni paraget procedura t€ qarta pér
informimin e student&ve népérmjet sekretarisé mésimore, Zyrés
sé It-sé, si dhe Drejtorisé sé Shérbimeve Universitare®*’, ku né
bashképunim me Zyrén e Alumnit, K&shillimit té& Karrierés dhe
Vlerésimit vé né dispozicion t€ tyre, materiale dhe broshura
informuese dhe orientuese si dhe ¢do informacion tjetér té
nevojshém pér programin e studimit q€ do t€ ndjekin.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem ¢
posagém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t€ studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje q€
kané (& b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Konstatojmé qé népérmjet faqes zyrtare t€ intemnetit t&€ UGJ-sé
dhe Sekretarisé Mésimore, studentét kané mundési t€ informohen
pér ményrén e regjistrimit t& tyre, kryerjen e pagesave, aksesin
né sistem, prenotimin né léndét qé€ duhet t€ japin provim etj,

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit té
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
¢ karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe erientim
t& posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né tregun ¢
punés.

Konstatojmé se népé€rmjet Zyrés sé€ Alumnit, Késhillimit té
Karrierés dhe Vlerésimit si dhe lektoréve té departamenti,
kandidatét pér student, studentét dhe alumni marrin infomacion
dhe mbéshtetje pér planifikimin e karrierés se tyre népérmjet
trajnimeve, projekteve, seminareve, takimeve
informuese, tryezave t& rrumbullakéta, aktiviteteve t& ndryshme
gé institucioni organizon’*®. Gjithashtu ky sektor ofron
informacion pér bursa, informacion n€ lidhje me mobilitetet dhe
progamet e shkémbimeve jashté vendit si dhe né bashkérendim

forumeve,

37 Evidenca V.5 Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e DSHNA.

338 Evidenca V.13.3 Plani vjetor Keshill i Karrieres Alumni 2022-2023.; Evidenca IV.5 Rregullore pér
organizimin dhe funksionimin ¢ DSHNA.
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me NIJBEMM orienton studentét pér zhvillimin e praktikés
profesionale®*.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrieris Konstatojmé qé népérmjet Zyrés sé Alumnit, Késhillimit t&
L5 SE Tt LT S0 s s Karrierés dhe Vlerésimit ka nisur procesin e e gjurmimit té

bledh, pé ban t&€ dhé . . OR .. . .
mYiect perpution € fha K€ SN ) studentéve pas diplomimit duke krijuar ura bashképunimi
mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit

¢ studentéve (€ programit té studimit | Nd€rmjet tyre dhe studentéve aktual t& institucionit**.
dhe ua vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése,

Gjithashtu, konstatuam gjaté vizités n€ institucion se, pérgjegjési
dhe lektorét e departamentit t€ angazhuar né két€ programi
studimi, mbjné lidhje dhe gjurmojné studentét pas diplomimit t&
tyre.

Konkluzione Nga vizita né institucion dhe evidencat, konstatojmé gé studentét

kané mundési té informohen pér ményrén e regjistrimit 1é tyre,
kryerjen e pagesave, aksesin né sistem, prenotimin né léndét qé
duhet ¢ japin provim. Gjithashtu, konstatojmé se népérmjet
Zyrés sé Késhillimit 1& Karrierés dhe Alumni, kandidatét pér
student, studentét dhe alumni marrin infomacion dhe mbéshtetje
pér planifikimin e karrierés se tyre népérmjet trajnimeve,
Jorumeve, projekieve, seminareve, takimeve informuese, tryezave
1é rrumbullakéta, aktivieteve té ndryshme artistike gé institucioni
organizon

Pér sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

Shkalla e Pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit  pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
Shkalla e Pérmbushjes sé [ Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés V l kryesisht plotésisht

X

VI SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT Tk STUDIMIT BACHELOR

Standardi V1.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e

cilésisé s¢ mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe
. monitorimit.

33 Evidenca 1.31 Marrcveshjct institucionale per praktikat mesimore FESHSH,
34 Evidenca 11.18 Databazé Alumni.
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[ Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin
e metodave t€ ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies né
bazé té€ fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Universiteti i Gjirokastrés, ka hartuar Udh€zues mbi zhvillimin
dhe pérdorimin ¢ metodave té mésimdhénies.**’ ku jepen
direktiva té qarta pér zhvillimin e kurrikulés dhe pérdorimin e
metodave bashkékohore qé duhen pérdorur né procesin mésimor.
Ato orientojné pér punén gé duhet béré né lidhje me hartimin ¢
syllabuseve léndore, pérzgjedhjen e literaturés, metodat
bashkékohore, sistemin e kontrollit dhe té vlerésimit té dijeve té
studentéve, késhillimin akademik dhe tutoriatin, etj.

Gyithashtu, népérmjet projektit TeComp dhe ICT né mésimdhénie
jané pérguar ide innovative pé€r metodat e reja t€ mésimdhénies
dhe pérdorimit t€ teknologjis€ s€ edukimit pérgjaté
mésimdhénies.**2.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t& monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe
inovative té personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

Rezulton se, institucioni ka ngritur Sektorin e Standardeve té
Cilésisé dhe Kurrikulave (SSCK), bazuar né Statutin € UGJ, Neni
94343,

Gjthashtu né UGJ funksionon edhe Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésis€, e cila harton politikat dhe procedurat pér
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésis€é pér pérmmbushjen e
standardeve kombétare’*4,

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave
e metodave té mésimdhénies,
té vlerésimit t€ dijeve,
pérfshiré mundésiné e trajtimit
t€ ankimimeve.

Rezulton se, né UGJ, Njésia ¢ Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésisé
éshté pérgjegjése pér organizimin dhe pérpunimin e t& dhénave qé
dalin nga analiza e pérgjigjeve t€ pyeté€soréve g€ iu drejtohen
studentéve né lidhje me vlerésimin e formave t€ mésimdhénies,
vlerésimin e dijeve t€ tyre, duke iu dhéné mundési pér ankimime
dhe trajtim té tyre’®,

Gjaté vizités né institucion, por edhe nga dokumentacioni i
paragitur nga institucioni, konstatuam se ai ka hartuar njé
instrument pér matjen e procesit mésimor online, rezultatet e té
cilit i shpérndahen fakulteteve*6,

| Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin

Zyra ¢ Njésimit t€ Brendshém dhe Vlerésimit & Cilésisé éshté |
pérgjegjése pér realizimin e pyetésoréve té studentéve, pér

¥ Evidenca I11.5.1 Miratimi i Udhezues mbi zhvillimin dhe perdorimin ¢ metodave te mesimdhenies.; Evidenca
I11.5 Udhezues mbi zhvillimin dhe perdorimin e metodave te mesimdhenies.

2 Evidenca 1.28 Raport projekti TeComp.; Evidenca [.28.1 Projekti ICT né mésimdhénie.; Evidenca 1.28.2;
Forcimi i kompetencave té mésimdhénies Kompetencat Didaktike (TeComp).

33 Evidenca V1.6.2 Plani vjetor 1 Sektorit t& Standarteve t€ Cilésisé dhe Kurrikulave 2022-2023 ..

34 Evidenca VI.8.1 Vendim Senati Miratim i manualit t& cilésisé.; Evidenca VI.8 Manuali i Cilesise nc UGI.

35 Evidenca 111.6 Procedura e ngritjes se grupit te punes dhe zhvillimi 1 pyetesorit.

346 Evidenca 111.7 Analiza e pyetesorit dhe percjellja ne fakultete.
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dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vierésimit.

pérpunimin e tyre dhe pér shpalljen e rezultateve, qofté né€ rrugé
konfidenciale, qofté né rrugé publike*’.

Gjithashtu, njé strukturé tjetér e ngritur prané UGJ-sé éshté
Sektori i Standardeve té Cilésisé dhe Kurrikulave (SSCK), bazuar
né Statutin € UGJ, Neni 94°%, i cili ka si detyré té hartojé dhe &
béjé publike rezultatet e pyetésorit dhe té hartoj€ analizén SWOT
pér pérmirésimin e procesit.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj té
praktikave t€ mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Rezulton se, institucioni népérmjet Analizés Vjetore dhe asaj
kérkimore-shkencore t&¢ NJBEMM?**, nxit departamentet té
hartojé plan veprimin pér marrjen ¢ masave pér pérmirésimin e
mésimdhénies.

Nga ana tjetér, rezulton se, pavaré€sisht se institucioni ka ngitur
mekanizmat e duhur pér monitorimin dhe vlerésimin e cilésisé,
nuk disponon instrumenta matés pér vlerésimin e stafit akademik
né ményré gé t€ nxisé dhe t€ promovojé modelet e mira né
shérbim t€ zhvillimit t&€ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

Rekomandojmé hartimin e paketés sé instrumenieve matés pér
vierésimin periodik té formave e metodave ¢ mésimdhénies, 1¢é
vierésimit 1¢ dijeve, té performancés sé stafit akadeniik etj.

Konkluzione

Shkalla e Pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé
se institucioni ka ngritur Sektorin e Standardeve té Cilésisé dhe
Kurrikulave (SSCK).

Rezulton se, institucioni ka ngitur mekanizmat e duhur pér
monitorimin dhe vierésimin e cilésisé, por nuk disponon
instrumenta matés pér matjen e performances se stafit akademik.

Rekomandojmé hartimin ¢ pakelés sé instrumenteve malés pér
vierésimin periodik té formave e metodave ¢ mésimdhénies, 1é
vierésimit té dijeve, té performancés sé stafit akademik elj.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet kryesisht.

Pérmbushet
plotésisht

| Pérmbushet
| kryesisht

| Pérmbushet

| piesérisht

X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme
pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té
brendshém té sigurimit té cilésisé.

37 Evidenca V1.3 Rregullore e NJSBC.

3 Evidenca | Statuti 1 UGJ.

349 Evidenca VI1.6.2 Plani vjetor i Sektorit té Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2022-2023.

87




Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t€ lart€ ka politika, struktura
dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésis¢ (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Bazuar né€ Ligjin nr.80, dat€ 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e Arsimit té Larté né
Republikén e Shqipéris€”, rezulton se institucioni ka hartuar
politika pér Sigurimin ¢ Brendshém té Cilésis€.

Sigurimi i brendshém i cilésis€é né UGJ bazohet né Kodin e
Cilésisé né Arsimin e Larté, Standardet Shtetérore pér Sigurimin
e Cilésisé si dhe né Statutin e UGJ-s&, Neni 24°3°,

Rezulton se, institucioni ka ngritur Sektorin e Standardeve té
Cilésisé dhe Kurrikulave (SSCK), bazuar né Statutin e UGJ, Neni
94331 si dhe Njésiné e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé, e cila
harton politikat dhe procedurat pér pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé pér pérmbushjen e standardeve kombétare>2,

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t€ Cilésis€ dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin
¢ vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Njésiné e Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé®> zbaton njé |
strategji institucionale pér pé€rmirésimin e vazhdueshém t€
cilésisé, ku jané t& pérfshiré jo vetém stafi akademik, por edhe
studentét dhe bashképunétorét e jashtém334,

Gjithashtu, népérmjet Manualit & Cilésisé**’, g& UGIJ ka hartuar
pércaktohen qgart€ strukturat kryesore pérgjégjése pér zbatimin e
strategjisé institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé né
arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve 1€ vlerésimit
t€ jasht€m t€ akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té

Rezulton se institucioni néprmjet ngritjes s€ Sektorit &
Standardeve té Cilésisé dhe Kurrikulave (SSCK) monitor dhe
vleréson cilésiné e veprimtaris€é mésimore dhe até kérkimore
shkencore.

Népérmjet analizés sé pyetésorit**® dhe formularit t& gjurmimit té
studentéve®’, konstatojmé qé, institucioni pérdor disa
instrumente matés pér sigurimin e cilésisé si¢ jané pyetésor pér

¥ Evidenca 1 Statuti i UGJ.

¥1 Evidenca VI.6.2 Plani vjetor i Sektorit té Standarteve t& Cilésisé dhe Kurrikulave 2022-2023.; Evidenca |

Statuti { UG,

352 Evidenca V1.8.1 Vendim Senati Miratim i manualit té cilésisé.; Evidenca V1.8 Manuali i Cilesise ne UGJ.

353 Evidenca VI.8.1 Vendim Senati Miratim i manualit (¢ cilésisé.; Evidenca V1.8 Manuali i Cilesise ne UGJ.

34 Evidenca V.10.1 Miratim pér ngritien ¢ GVB té programit té studimit BMAP; BMAP; MPMAS Evidenca
V.10.2 Vendim senati Miratim GVB UG]

355 Evidenca V1.8 Manuali 1 Cilesise ne UGJ.

338 Evidenca 111.7 Analizae pyetesorit dhe percjellja ne fakultete.;

37 Evidenca V.13 Formular gjurmimi i studenteve.
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tjera q€ promovojné e
pérmirésojné cilésiné né
programin ¢ studimit.

mésimdhénien online si dhe pyetésor pér studentét e diplomuar né
UGJ.

Gjithashtu rezulton se, institucioni realizon pérmes proceseve té
vlerésimit t€ jashtém t€ akreditimit institucional, raporteve
analitike t& vlergsimit 1& brendshém qé institucioni harton®,

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té garté, t&€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, t€ parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésorg, institucioni
bén promovime nxitése pér
arritjet mé té€ mira ne
programin e studimit.

Konstatojmé g€, institucioni pérdor tregues t&€ qarté, t€ matshém
né mésimdhénie dhe kérkim, pér pasqyrimin e gjendjes si dhe
arritfeve pérmes raporteve vjetore @8 hartohen né rang
institucional si dhe né nivel njésie bazé pér punén mésimore-
shkencore té stafit akademik®*°.

Konkluzione

Shkalla e Pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé
se aktualisht, organizimi strukturor i brendshém né lidhje me
sigurimin e cilésisé realizohet pérmes Komisionin pér Garantimin
e Standardeve 1é Cilésisé dhe Njésisé pér Sigurimin e Brendshém
té Cilésisé.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| plesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi VI.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe

rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i elisper-té_‘re_-

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t€ larté pérdor mekanizma e
procese formale e t&

. dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen
periodike t€ programit t&

Rezulton se, institucioni pérdor mekanizma e procese formale té
dokumentuara, pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen ¢
herépashershme t€ programeve t€ studimeve népérmjet raporteve
periodike vlerésimit té brendshém ne rang fakulteti dhe
departamenti, i cili pérfshin analizén e objektivave t&€ programeve

58 Evidenca 1.21.1 Plani i veprimit pér Akreditimin Institucional periodik,

39 Evidenca VI1.4.2 Propozim per planin ¢ zhvillimit te FESHSH 2021-2026.; Evidenca IIL.15.2 Plani i
veprimtarive akademike kérkimore shkencore t& UGJ 2022-2023,
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studimit t& ciklit t& par€, qé i
shérbejné akreditimit t& tij. N&é
kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té
mira, dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit.

t¢ studimit q¢ FESHSH dhe NJBEMM ofron,**® metodat e
mésimdhénies, organizimin dhe admininistrimin e tyre si dhe
format e vlerésimit, veprimtarit¢ kérkimore shkencore duke
analizuar faktorét e riskut pér ¢do kategori®'. '

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té
mira, dhe masat e marra pér
adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t€ mira né mésim
dhe kérkim nga personeli
akademik dhe studentét.

Nga shqyrtimi i Planit t& Zhvillimit t&¢ UGJ?%2, Plani i zhvillimit
te NJBEMM dhe FESHSH?%, Plani Strategjik i Njésisé bazé
EMM.4_si dhe Raportit t& brendshém t& vlerésimit, rezulton se
institucioni ka pérfshiré analizén SWOT, gjaté sé€ cilés trajtohen
rezultatet e vlerésimit, rezultatet e pritshme, mangésive dhe

pritshmérit€ pér pérmirésimin né vijim t€ cilésisé.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t€ vierésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé€ programit té
studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulgs, té mésuarit,
vlerésime paralele t€
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né

Rezulton se institucioni né kuadér t€ vlerésimit t€ mbarévajtjes t&
cilésis€ s€ programit t€ studimit ka hartuar Strategjiné e
Mésimdhénies dhe Manualin e Cilésis€ g€ garantojné
monitorimin dhe zhvillimin e cilésisé s€ programeve t&
studimit®®3,

Nga ana tjetér, konstatojmé se, institucioni duhet t€ zhvilloyé
metoda té drejtpérdrejta pér vlerésimin e mésimdhénies.

Sikurse evidentuam edhe né Standardin IV.l duhet té hartojé
paketén e instrumenteve matés pér vlerésimin periodik té formave
e metodave t€ mésimdhénies, t€ vlerésimit t& dijeve, vlerésimit té
didaktikés, kurrikulés,

t&¢ mésuarit, vlerésime paralele &

30 Evidencé 6.2 Analiza e RVB (Departament Mesuesi & FSHE).

36! Evidencé 1.16 Analiza e punés shkencore mésimore.

362 Evidenca 1.3 Strategjia e zhvillimit t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér 2020-2025.
33 Evidenca 1.21.3 Plani i zhvillimit te NJBEMM dhe FESHSH 2021-2026.

364 Evidenca 1.8 Plani Strategjik e Njesise baze EMM.

363 Evidenca V1.8 Manuali i Cilesise ne UGJ.
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auditor gjaté kryerjes sé
ushtnimeve/praktikés, testime
lokale apo t€ standardizuara,
rezultatet e arritura né€ testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara
dhe té tjera.

provimeve apo detyrave té studentéve apo/edhe vézhgime né
auditor.

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé€ programit té
studimit pérdor metoda e
instrumente té t€rthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre t€ diplomuar (alumni), té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
aNJBEMMinistrativ,
punédhénésit e institucionet gé
bashképunojné né realizimin e
programit té studimit dhe
paléve t€ tjera q€ pérfshihen né
realizimin apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga
ky program.

Institucioni, né kuadér t¢ vlerésimit t€ realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit t€ studimit pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi, si:

e Vlerésimi i cilésisé sé¢ mésimdhénies online’%;

3

e Analizén e pérshtatshmérisé sé kurrikulave né UGJ?%7.

e Analiza e punés mésimore dhe shkencore e FESHSH?%¥;

e Staristika pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor té
stafit akademik NJBEMM?*¢°,

e Plani i aktiviteteve vjetore 2022-2023 NJBEMM?"°,

e Plani vjetor i Sektorit té Standarteve t& Cilésisé dhe

Kurrikulave 2022-202337!.

Konkluzione

' Shkalla e Pérmiﬁﬁsﬁjés_sé
 standardit

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé
se institucioni pérdor mekanizma e procese formale té
dokumentuara, pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programeve 1é studimeve népérmjet raporteve
periodike por institucioni duhet ¢ zhvillojé metoda té
drejtpérdrejta pér vierésimin e mésimdhénies.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet kryesisht.

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

366 Evidenca I11.7 Analizae pyetesorit dhe percjellja ne fakultete.
37 Evidenca I1.23 Informacion mbi analizén e pérshtatshmérisé sé kurrikulave né UG,

368

Evidencé 3.10 Analiza e punés mésimore dhe shkencore ¢ FSHE.

3% Evidenca I11.15.2 Plani i veprimtarive akademike kérkimore shkencore t€ UGJ 2022-2023.
370 Evidenca 111.15.3 Plani i aktiviteteve vjetore 2022-2023 NJBEMM.

31 Evidenca VL.6.2 Plani vjetor i Sektorit té Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2022-2023.
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Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né
proceset ¢ SBC-sé té programit t€ studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me

rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe té garantojé né
politikat dhe procedurat €
brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe té jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&
cilésis€ sé programit té
studimit.

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t&
tjera té angazhuara né
sigurimin ¢ brendshém té
cilésisé s€ programit t&
studimit dhe garanton
UGItrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave,

Rezulton g€, népérmjet analizés SWOT t€ Strategjisé sé
Zhvillimit t€ UGJ-s€ si dhe Raportit veprimtarive akademike
kérkimore shkencore té stafit akademik té UGJ-s&, institucioni
siguron pérmirésimin e vazhduar t€ cilésis€é sé programit té
studimit®”2,

Rezulton se institucioni pércﬁkton pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentdt té cilét jané té angazhuar né GVB
pér Raportin ¢ Vlerésimit t€ Brendshém té kétij program studimi,
duke garantuar késhtu ushtrimin me pérgjegjési t€ kétyre
detyrave®”™.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ sé
programit t€ studimit duhet té&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétaréve t€ personelit
akademik, ndihmésakademik e
aNJBEMMinistrative dhe
studentéve e programit t&
studimit.

Rezulton se anétarét e personelit akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit t€ studimit jané té
pérfshiré né vlerésimin dhe sigurimin e cilésis€ s€ programit t&
studimit né rang departamenti dhe fakulteti, si¢ pasqyrohet edhe
né Statutin e UGJ-sé*’, né pércaktimin e anétaréve t&€ NJSBC*"®
si dhe n& ngritjen ¢ grupit t€ punés pér vlerésimin e brendshém té
kétij program studimi®’®.

¥Evidenca 1.3 Strategjia ¢ zhvillimit t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirckastér 2020-2025.; Evidenca I11.15.2
Plani 1 veprimtarive akademike kérkimore shkencore t& UGY 2022-2023.
¥ Evidenca IIL6 Procedura e ngritjes se grupit te punes dhe zhvillimi i pyetesorit.

37 Evidenca | Statuti i UGJ.

373 Evidenca V1.3.1 Antarét e NJSBC UGI.
375 Evidenca V.10.1 Miratim pér ngritjen ¢ GVB t& programit t€ studimit BMAF; BMAP; MPMAS
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Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset ciklike
té vlerésimit duhet té
respektojé integritetin
akademik dhe té shmangg ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe
studentéve.

Bazuar né Statutin ¢ UGJ-s€, né Rregulloren e Studimeve, né
kutotat e pércaktuara pér studentét, né pérfagésimin e tyre né
organet kolegjiale dhe né grupet e vlerésimit, rezulton se,
institucioni rregullon integritetin akademik dhe shmang ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit akademik,
ndihmésakademik dhe studentéve®”’.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém té
cilésisé, duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém q& kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t€ japin ekspertizé e
mendime t€ vyera né lidhje me
cilésiné e programit dhe
pérmirésimin ¢ saj.

Rezulton se, marréveshjet e bashképunimit qé€ institucioni ka me
institucione homologe brenda dhe jashté vendit, me institucionet
arsimore pér realizimin e praktikave profesionale, si dhe
marréveshjet e bashk€punimit né kuadér t€ projektit Erasmus dhe
Erasmus + luajné rol aktiv né sigurimin e brendshém t€ cil€sisé sé
kétij program studimi®?%,

Konkluzione

‘Shkalla e Pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé
se institucioni siguron pérmirésimin e vazhduar 1é cilésisé sé
programit té studimit duke pércaktuar pérgjegjési dhe detyra
konkrete pér njésité, individét, studentét té cilét jané 1é angazhuar
pér Raportin e Vierésimit t¢ Brendshém té ketif program studimi,
duke pérmbushur késhtu standardet dhe kriteret ligjore (¢
pércakiuara.

Sa mé siper, ky

E " | Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

" Standardi VL5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e

sé Brendshme té Cilésisé.

studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin ¢ Kulturés

Kriteret

 Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né

Vlerésimi i ekspertéve

Rezulton se institucioni ka hartil'é'r_politika t€ qarta pér publikimin
¢ veprimtarive né kuadér t€ sistemit pér Sigurimin e Brendshém té

" Evidenca | Statuti 1 UGJ.; Evidenca [.4 Rregullore e studimeve né Universitctin “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
Evidenca V_10.1 Miratim pér ngritien e GVB té programit t€ studimit BMAF; BMAP; MPMAS

V% Evidenca 1.23 Lista e marréveshjeve té bashképunimit t¢ U'GJ.; Evidenca [.24 Lista e projekteve &€ UGJ.,
Ewidenca 1.25 Lista e mobiliteteve té UGJ.
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kuadér té€ sistemit t€ Sigurimit
té Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe té gjithé &
interesuarit.

Cilésisé, té cilat jané transparente dhe béré publike pér studentét
dhe té gjithé (& interesuarit né fagen zyrtare t& UGI3",

(jithashtu, né shérbim t€ rmitjes sé cilésis€ UGJ ka hartuar
Strategjiné e Mésimdhénies. Nga ana tjei€r, UGJ harton ¢do
akademik analizén SWOT t€ punés kérkimore-shkencore té
institucionit#?,

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té larté publikon rezultatet e
vlerésimeve té programit té
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

Konfirmojmé g€, institucioni ka hartuar Planin Strategjik t€
FESHSH-s¢*! t¢ NJBEMM-sé¥2 (& programit t€ studimit,
Rregulloren né rang njésie baze, Rregullren pé€r programin e
studimit, duke respektuar liriné dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér té dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet ¢
vlerésimit duhet t€ shoqérohen
me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

Konstatojmé se, né Strategjinee zhvillimit*®? dhe Strategjiné e
Kérkimit Shkencor éshté hartuar analiza pér sigurimin e cilésis€ e
shoqéruar me njé€ plan masash € synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive té evidentuara.

Rezulton, gjithashtu, se ne Planin Strategjik t¢ FESHSH-s€, t&
NJBEMM-sé, té programit té studimit si dhe né analiz€n vjetore
mésimore shkencore paraqitet njé plan masash pér pérmirésimin e
mangésive e dobésive t€ evidentuara®s?.

Kriteri 4. Institucioni vieréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e
vlerésimit té cil€sis€ né
pérmirésimin né vijim té
cilésisé sé programit té
studimit.

Konstatojmé se, institucioni vleréson dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né kuadér t& monitorimit dhe vlerésimit té
cilésisé, mbéshtetur né Raportet ¢ Vier€simit t€ Brendshém dhe
analizén e tyre né department.

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike

Nga shqyrtimi i RVB-sé dhe diskutimet ¢ realizuara nga takimi me
Sektorin e Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave, rezultoi se

1 Evidenca V1.8 Manuali i Cilesise ne UGJ.; Evidenca VI.2 Vendim Senati akademik pér miratimin e
programit té trasparencés 2023 i rishikuar.

Y¥0Evidenca I11.5 Udhezues mbi zhvillimin dhe perdorimin e metodave te mesimdhenies. Evidenca [11.15.2 Plani
i veprimtarive akademike kérkimore shkencore t€¢ UGJ 2022-2023.

381 Evidenca .6 Strategji zhvillimi Njesia Kryesore Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoqerore.

382 Evidenca 1.8 Plani Strategjik e Njesise baze EMM.

33 Evidenca 1.3 Strategjia e zhvillimit t¢ Universitetit “Egrem Cabej” Gjirokastér 2020-2025.; Evidenca 7
Strategia e kerkimit shkencor né UGJ. Evidenca I11.15.2 Plami 1 veprimtarive akademike kérkimore shkencore té

UGJ 2022-2023.

33 Evidenca 1.6 Strategji zhvillimi Njesia Kryesore Fakulteti 1 Edukimit dhe Shkencave Shogerore.: Evidenca I.8

Plani Strategyik e Njesise baze EMM.
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me personelin dhe studentét
pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t€ cilésisé sé
programit t& studimit.

institucioni organizon takime periodike me stafin akademik,
ndihmés dhe studentét pér t’i informuar pér arritjet dhe
rekomandimet q€ duhet t€ plotesojé institucioni pér rritjen e
cilésisé sé institucionit né térési dhe programeve té studimit, né
veganti’®s,

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé
se institucioni ka hartuar Planin Strategjik Institucional,
Rregulloren né rang njésie baze, Rregullren pér programin e
studimit, duke respektuar liriné dhe etikén akademike duke
pérmbushur késhtu standardet dhe kriteret ligjore té pércaktuara.
Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésishi.

Shkalla e Pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit  pjesérish | kryesisht plotésisht

X
Shkalla e Pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardeve t& fushés VI pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

35 Evidenca V1.6.2 Plani vjetor i Sckiorit t& Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2022-2023.
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té¢ paré Bachelor “Arsim

Parashkollor”

Pikat e forta dhe afirmime

Programi i studimit Ciklit t€ Paré, Bachelor né "Mé&suesi pér Arsimin Parashkollor’
éshté hartuar né pérputhje me Ligjin e Arsimit 1€ Larté dhe me aktet rregullatore né
fugi, dokumentet rregullatore té “Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér ™ dhe né
pérshtatje té ploté me fushén akademike t€ Fakultetit ¢ Edukimit dhe t€ Shkencave
Shogérore, si dhe Departamentit t€ Shkencave t€ Edukimit dhe Metodologjisé sé
Mésimdhénies.

Programi i studimit ka njé kurrikul t€ hartuar dhe t€ riorganizuar me kujdes pér t’iu
pérgjigjur kérkesave dhe standardeve bashkékohore né fushén e mésuesise.

Programi i studimit, &shté i hartuar pér t& pregatitur student€ né€ tregun vendas dhe até
ndérkombétar.

Stafi akademik efektiv dhe me kontraté€ i angazhuar né kété program studimi, pérb&het
nga eksperté té fushés me njé eksperiencé t€ gjat€ né mésimdhénie si dhe zot€ron
kualifikimet e duhura pér zhvillimin me cil&si té tij.

Ndérthurja e oréve né auditor me orét e praktikave profesionale né shkoila dhe
angazhimi i studentéve né€ punén dhe kérkimin shkencor siguron njé pérgatitje
profesionale dhe akademike t& kénaqshme pér studentét e mésuesisé.

Pika té dobéta

Mospérfshirja e literaturés s€ 5 viteve t€ fundit né nj€ pjesé t€ syllabuseve léndore té
kétij program studimi (Standardi I1.1 Kriteri 1 ).

Mosmbéshtetja financiare ¢ stafit akademik pér publikime né revista ndérkombétare
(Standardi 11 Kriteri 6).

Paragqitet nje numer i vogel i botimeve te stafit akademik (Standardi II Kriteri 6).
Pavaresisht se ka nje staf te konsiderueshem ne numer, ne njesine baze jane nje numer
i vogel i personelit akademik me tituj dhe grada shkencore (Standardi 1V.5 kriteri 1.)
(VJ-ja konstaton se studimi i tregut nuk paraqet nje gartesi. {Standardi 1.3 kriteri 1.)

Rekomandime

GVJ-ja rekomandon pérditésim t& njé pjese té syllabuseve me literaturé & 5 viteve té
fundit.

GVJ-ja rekomandon pérfshirjen e studentéve né€ kérkimet shkencor t€ Njésisé bazé sic
mund te jene edhe pjesémarrja né aktivitete shkencore kombétare e ndérkombétare.
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Strengths and affirmations

» The study program of the First Cycle, Bachelor in "Teacher for Pre School Education”
has been drawn up by the Law on Higher Education and the regulatory acts in force, the
regulatory documents of "Eqrem Cabej" University Gjirokastér and in full adaptation to the
academic field of the Faculty of Education and Social Sciences, as well as the Department
of Educational Sciences and Teaching Methodology

» The study program has a carefully designed and reorganised' curriculum to respond to
contemporary requirements and standards in the teaching field.

» The study program is designed to prepare students for the domestic and international
market.

» The effective and contracted academic staff engaged in this study program consists of
experts in the field with a long experience in teaching as well as possessing the appropriate
qualifications for its quality development.

» Combining hours in the auditorium with hours of professional practices in schools and
engaging students in work and scientific research ensures satisfactory professional and
academic preparation for teaching students

Weaknesses

s Not including the literature of the last 5 years in a part of the subject syllabi of this study
program (Standard 1.1 Criterion 1).

e Lack of financial support for academic staff for publications in international journals
(Standard II Criterion 6).

¢ A small number of academic staff publications are presented (Standard II Criterion 6).

e Even though there is a considerable number of staff, there are a small number of
academic personne! in the base unit with scientific titles and degrees (Standard
IV.5 Criterion 1.)

¢ External Evaluation Group finds that the market study does not present clarity.
(Standard 1.3 Criterion 1.)

Recommendation
¢ The External Evaluation Group recommends updating part of the syllabuses with

literature from the last 5 years.

o External Evaluation Group recommends the involvement of students in the scientific
research of the Basic Unit, as well as the participation in national and international
scientific activities
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Shkalla e Pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUGJATE
VLERESIMIT

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHES

OFRIM11
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

II.

ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ANJBEMMINISTRI
M1 1 PROGRAMIT
TE CIKLIT TE
DYTE

| Pérmbushen | Pérmbushen
If pjesérisht | kryesisht

Pérmbushen |
plotésisht

X

IV.BURIMET

1L MESIMDHENIA,

MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA
, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

VL. SIGURIMI 1

CILESISE SK
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR
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